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Eiropa spēj vienoties!
Pēc gandrīz 90 stundu sarunām 

Eiropas Savienības (ES) valstu lī
deri panākuši vienošanos par ES 
daudzgadu budžetu un ekonomi-
kas atlabšanas programmu aptu-
veni 1,8 triljonu eiro apmērā. 
Tāpat izdevies vienoties par for
mulējumu, kas sasaista ES fondu 
naudas izmaksāšanu ar likuma 
varas ievērošanu valstīs.

Darbu pie kompromisa plāna 
veica ES valstu līdeŗu grupa Vā
cijas kancleres Angeles Merkeles 
un Latvijas premjērministra Kriš
jāņa Kariņa vadībā. Der Spiegel 
pēc tam norādīja, ka tieši Kariņš 
pārējo ES dalībvalstu līderiem 
piedāvājis jauno vienošanās for
mulu. Polītisko notikumu apskat
nieku ieskatā darbs mūsu valsts 
koalicijas valdībā Krišjāni Kariņu 
uztrenējis par izcilu kompromisa 
meistaru. Šī vienošanās nozīmē, 
ka Latvijas ekonomikai nākamos 
septiņos gados būs pieejami vai
rāk nekā 10 miljardi eiro. Tuvāko 
septiņu gadu laikā dalībvalstu 

Režisora Dzintara Dreiberga 
vēsturiskā kaŗa drāma “Dvēseļu 
putenis” no 24. jūlija  skatāma ki
noteātros 12 Lielbritanijas pil-  
sētās. Filmas starptautiskā versija    
ar nosaukumu The Rifleman 
(Strēlnieks, 104 min.) skatāma 
Līdsā, Bristolē, Londonā, Glāz
govā u. c.

“Tas ir savā ziņā simboliski, ka 
filma sāk starptautiskās gaitas 
tieši Lielbritanijā, kur mīt liela 
latviešu kopiena. Interese par ie
spējām noskatīties “Dvēseļu pu
teni” vietējos kinoteātros jau kopš 
pirmizrādes pagājušā gada no
vembrī ir bijusi ļoti aktīva, tāpēc 
esam gandarīti, ka beidzot varam 
šādu iespēju piedāvāt 12 pilsētās 
Anglijā un Skotijā,” norādīja fil-
mas starptautiskā producente 
Ilona Bičevska.

Pīterboro Showcase kinoteātrī 
interese par latviešu filmu bija tik 
liela, ka nedēļas nogalē nācās rī-
kot papildseansus. Pandēmijas 
dēļ joprojām nepieciešams ievē
rot piesardzības pasākumus, pie 
ieejas sastājās pat rinda. “Dzīvojot 
ārzemēs, gribas redzēt latviešu 
kultūru, latviešu filmas. Tāpēc at
braucām skatīties savām acīm, 
salīdzināt grāmatu ar filmu,” teica 
filmas skatītāja Ļena Dimante. 
“Es pat necerēju, ka būs tāda 
iespēja! Vīrusa dēļ uz Latviju 
netieku. Man nemaz tāds sapnis 

Filma “Dvēseļu putenis” plūc laurus Lielbritanijā

nebija!” piebalso Inta Pilskalne. 
Anete Rubene savukārt pacilātā 
balsī norāda: “Šodien nevar šeit 
nebūt! Latviešu valodā uz lielā 
ekrāna filma – tas ir kaut kas 
vienreizējs! Tādu iespēju nevar 
laist garām!”

Filmas anotācijā, ko rakstījuši 
paši briti, teikts: “Filmā redzamas 
Pirmā pasaules kaŗa šausmas un 
brutālitāte, kas tiek rādīta ar 17 
gadus veca puiša acīm, kuŗš no 
lauku zēna kļūst par zaldātu. Lai 
arī viņš nav pieaudzis un viņa 
tēvs, bijušais strēlnieks, ir par vecu 
armijai, viņi abi tiek iesaukti vienā 
no pirmajiem Latvijas nacionā
lajiem bataljoniem.”

“Filma ir godīga un vienlaikus 
mežonīga kaŗa reālitātes inter-
pretācija ar elpu aizraujošu kine-
matografiju, (..) ko pārspēj tikai 
nedaudzas kinolentes,” raksta por
tāla The Upcoming apskatnieks 
Gajs Lamberts. Seansi tiek orga
nizēti sadarbībā ar filmu izplatī
tāju Parkland Entertainment.

Savukārt 25. un 26. jūlijā filma 
“Dvēseļu putenis” iekļauta 23. 
Starptautiskā Šanhajas kinofesti
vāla (23rd Shanghai International 
Film Festival/SIFF) programmā 
The Belt and Road Film Week. 
Šanhajā filmu varēs skatīt trīs se
ansos ar nosaukumu Blizzard of 
Souls (Dvēseļu puteņi). Kā ziņo 

festivāla organizātori, visas biļetes 
uz šiem seansiem izpirktas jau 
pirmajā biļešu tirdzniecības dienā.

Februārī filma “Dvēseļu pute-
nis” ar lieliem panākumiem de
monstrēta dažādu festivālu pār
stāvjiem un ārvalstu izplatītājiem 
Eiropas filmu tirgū (European 
Film Market) Berlīnē. Kopumā 
filmas seansus apmeklēja jomas 
profesionāļi no 28 valstīm. Savu
kārt Latvijā filmu “Dvēseļu pute-
nis” noskatījušies vairāk nekā    
250 000 skatītāju, padarot to par 
visskatītāko filmu kopš neatka
rības atjaunošanas.

Vēsturisko kaŗa drāmu “Dvē
seļu putenis” pēc Aleksandra Grī
na romāna veidojuši kino profe
sionāļi no Latvijas un citām val
stīm: režisors un producents 
Dzintars Dreibergs, Rīgā dzimu
šais scēnārists, Ņujorkas univer
sitātes profesors Boriss Frumins, 
galvenais operātors, Starptautis
kajai Kinooperatoru federācijas 
balvai IMAGO nominētais Valdis 
Celmiņš, komponiste, prestižās 
Emmy balvas laureāte Lolita Rit
mane, producente Inga Praņev
ska, Casting Bridge aktieŗu atlases 
režisore Gunita Groša, galvenais 
mākslinieks Juris Žukovskis, gal
venā kostīmu māksliniece San-
dra Sila, galvenā grima māksli
niece Dzintra Bijubena, studija 
KULTFILMA un citi.

ekonomikās ES kopumā investēs 
1,85 triljonus eiro, attiecīgi vie
nošanās paredz ES daudzgadu 
budžeta apjomu 1,07 triljonu eiro 
un ekonomikas atjaunošanas fon
da financējumu 750 miljardu eiro 
apmērā. Tāpat ES līdeŗiem iz
devies vienoties par formulēju
mu, kas sasaista ES fondu naudas 
izmaksāšanu ar likuma varas ie
vērošanu valstīs. Šis bija viens no 
sarežģītākajiem punktiem jau vai
rākas dienas Briselē notiekošajās 
sarunās.

Ideju Eiropas Savienības fon
du līdzekļu piešķiršanu saistīt ar 
tā dēvēto likuma varas jautā
jumu uzskata par skaidru polī
tisku vēršanos pret Ungārijas un 
Polijas nacionālkonservatīva
jām valdībām. Abas valstis pret 
to stingri iebilda. Taču priekšli
kumu, kā tas varētu izskatīties 
un ko visas dalībvalstis galu galā 
ir pieņēmušas, iesniedzis Lat
vijas premjērministrs.

Iecerēts, ka atvēlētie līdzekļi 

ļaus Eiropai un dalībvalstīm at
kopties no Covid-19 pandēmijas 
sekām, vienlaikus turpinot eko
nomisko izaugsmi nākamā 
daudzgadu budžeta periodā no 
2021. līdz 2027. gadam. Papildu 
izaicinājums ES kopīgajai iz

augsmei un konkurētspējai ir 
daudzgadu budžeta kopapjoma 
samazinājums Brexit dēļ, kas 
attiecīgi nozīmē proporcionāli 
mazāku pieejamo financējumu 
dalībvalstīm.

(Lasiet arī 9. lpp.)

Latvijas Ministru prezidents Krišjānis Kariņš tiek dēvēts par 
izcilu kompromisa meistaru
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Izlasījis interviju ar 
Džordžu Stīlu Laika 

24. numurā, mūsu 
lasītājs Viktors 

Pūpols atsūtīja šādu 
komentāru. 

Francis Kemps 1910. gadā:
„Ticība, nevis valoda, pēc lat

galiešu uzskatiem, noteic cilvēka  
piederēšanu pie vienas vai otras 
tautības,. Sevišķi skaidri šie uz
skati parādās latgaliešu satiksmē ar 
katoļu baltkrieviem un poļiem. 
Saticies ar šo tautību piederīgiem, 
latgalietis vispirms mēģina izzi
nāt par viņa ticību. Ja viņš no
saucas par katoli, tad ar to jau ir 
teikts, ka priekš latgalieša viņš ir 
„savs cilvēks”.

Kas tas ir: savs cilvēks? 
„Dievs palīdz!”, uzsauca ceļa 

gājējs
„Paldies, vecotēv, paldies”, 

atbildēja krievs skaidrā latviešu 
mēlē. 

„Ko tu tur ieecē?” 
„Rudzus, vecotēv, rudzus. Mai

zīte iesēta Tā nu ieecēju.”
„Tev labs zirgs.”
„Labs, jau labs. Tikai tāds 

palēns, nolādētais kāsis. Vajag 
bļaut, lai ietu.”

Sāka iet tālāk un padomāja: 
krieviņš, bārdainītis un tā. Tomēr 
savs cilvēks. Runā un domā tāpat 
kā visi mūsu ļautiņi šai pusē.”  

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

laiksdsr@aol.com
www.laiks.us

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā:	 3 mēnešiem.......ASV $50.00
	 6 mēnešiem........ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ......	 3 mēneši $69.00
	 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā .........	 3 mēneši $69.00
	 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā .........	3 mēneši $75.00
	 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs	3 mēneši $93.00
	 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros:
3 mēn. US $ 50.00

6 mēn. US $ 100.00
Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.

Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784
e-pasts - redakcija@laiks.us

mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 385-4256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

L A S Ī T Ā J U  B A L S I S

PĀRDOMAS PAR SMAIDĪŠANU

«Šosezon
ceļosim ar

upju kuģiem»
Jūsu Inese

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

Smaidīsim vairāk un 
vairosim prieku !
Smaids maksā maz,
bet dod daudz ...

Reizēm mēs sev un citiem 
prasām: kur smaidu un prieku 
rast? Prieks un smaids patiesi ir 
dārgas mantas, kas var caurstrā
vot mūsu dzīvi un krietni uz
labot mūsu garastāvokli, mūsu 
labsajūtu. Prieks ir patīkama sa
jūta tas veicina gribu dzīvot un 
strādāt. Mūsdienās, īpaši pandē

laimīgs tikai tad, ja viņam ir 
iekšējais miers. 

Ja tu uzsmaidīsi, pasaule uz
smaidīs tev pretī. Jāsmaida, jo 
dzīve ir pārāk īsa, lai bēdātos. 
Smaidīt nozīmē priecāties un 
paust prieku. Nevajag kavēties 
smaidīt, ir jāpaspēj uzsmaidīt. 

Kristiešu nīdējs un apkarotājs 
Frīdrichs Nīče esot teicis: “Kris
tiešiem būtu daudz labāk ikdie
nas dzīvē izstarot prieku, jo tad 
pārējie varētu ticēt kristiešu slu
dinātajām pasaules Glābējam ...”

bagātības simboli. Smaidīšanas 
laikā organisms izdala hormonu, 
kas mazina sāpes un palielina 
labsajūtu. Smaidot vairojas dzī
vesprieks. Smaids ilgst mirkli, 
bet nereti paliek atmiņā uz visu 
mūžu. 

Čārlijs Čaplins esot teicis: 
“Diena, kuŗā neesmu smējies, ir 
pazaudēta diena.”

Mahatma Gandijs: “Ja man 
nebūtu humora izjūtas, ja es 
nevarētu pasmaidīt, es jau sen 
būtu izdarījis pašnāvību.”

Tavs smaids izraisa citu smai-
du. Smaidi, un arī pasaule tev 
apkārt smaidīs!

Labai veselībai, gaŗākam mū
žam smaids  ir svarīgs. Tas mazi-
na stresu, izstaro laipnību un 
draudzību. Un smaidoši cilvēki 
parasti rada lielāku uzticēšanos. 

“Smaids ir visiem saprotams 
sveiciens,” esot teicis Makss Īst
mens. Netaupīsim smaidu! Vi
siem taču patīk priecīgi cilvēki. 

Pasaules slavenākais smaids ir 
Monas Lizas smaids.

Centīsimies smaidīt pat tad, kad 
nejūtamies īsti priecīgi! Vēl jo 
vairāk tāpēc, ka smaidīgs cilvēks 
dzīvojot septiņus gadus ilgāk.

Vai zināt, ka ir nodibināta Vis
pasaules smaida diena? To iedi
bināja amerikāņu mākslinieks 
Hervijs Bolls. Pirmā Pasaules 
smaida diena notika 1999. gadā, 
un kopš tā laika to svin katra 
oktobŗa mēneša pirmajā piekt
dienā. Tās ideja un moto ir: darīt 
labu un palīdzēt citiem smaidīt. 
Pievienosimies arī mēs!

VILIS MILEIKO
***

mijas laikā, daudzās sejās var 
redzēt skumjas un nervozitāti, 
bet kam gan patīk nelaimīgs 
cilvēks? Savukārt cilvēks var būt 

Teologs Miķelis Flīgels mēdzis 
teikt: “Lai mēs varētu mīlēt, 
mums ir vajadzīgs humors”. 

Smaidi ir mīlestības, gara 

Nedēļas gudrība
„Ir lielākas tautas, kam nav savas valsts. Un ir tautas, kam 

ir valsts, bet vairs nav savas kultūras un valodas. Iebraucu 
Velsā — visur uzraksti divās valodās, bet neviens velsiešu 
valodu nezina, pat lasīt nemāk.”

Diriģents Ainārs Rubiķis,
Berlīnes Komiskās operas mūzikālais vadītājs

Nedēļas teikums
“Eiropa vēl aizvien spēj vienoties par lielu problēmu 

risināšanu. Soli pa solim, bet vienmēr uz priekšu.”
Žurnālists

Pauls Raudseps
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M Ē S  L E P O J A M I E S

Meitenes Piesaules ezerā pie Bostonas. Lai gan oficiāli Piesaulē 
nekas nenotiek, jaunībai ir savas priekšrocības
// FOTO: Anita Asberga

Šīs vasaras mirkļi 

The young talent – swimmer
Emils JurcikAICINĀM PIETEIKT KANDIDĀTUS ALA ATZINĪBAS RAKSTIEM

Ik gadu Amerikas latviešu apvienība piešķir Atzinības rakstus organizācijām un atsevišķiem 
indivīdiem par izciliem sasniegumiem sabiedriskā un latviešiem nozīmīgā kultūras darbā.  

ALA Kultūras nozare atgādina visiem draudžu, organizāciju vadītājiem un ieinteresētiem tautiešiem, 
ka ir laiks izvēlēties un pieteikt kandidātus šī gada Atzinības rakstiem. Kandidātus piesakot,

lūdzam izpildīt „Pieteikuma veidlapu ALA Atzinības rakstam”. ALA Atzinības rakstu
var saņemt tikai vienu reizi mūžā. Atzinības rakstu piešķiršanas noteikumi, pieteikuma veidlapa

un alfabētisks saraksts ar Atzinības rakstu saņēmējiem kopš 1996. gada ir atrodams ALA mājas lapā: 
https://alausa.org/musu-darbiba/kultura/.

Lūdzam sūtīt nominācijas ALA Kultūras nozares vadītājai: culture@alausa.org jeb uz ALA biroju,
400 Hurley Ave, Rockville MD 20850.

Ieteikumus, kuŗi tiks saņemti pēc 31. augusta termiņa, diemžēl šogad nevarēs pieņemt.
Ja rodas jautājumi, var rakstīt uz iepriekš minēto adresi vai zvanīt uz ALA biroju: 301-340-1914.  

ALA Kultūras nozares vadītāja

AMERIKAS LATVIEŠU APVIENĪBA

AMERIKAS LATVIEŠU APVIENĪBA
400 Hurley Ave

Rockville, MD 20850
www.alausa.org

E-pasts:  culture@alausa.org

PIETEIKUMA VEIDLAPA
ALA ATZINĪBAS RAKSTAM

JĀIESŪTA LĪDZ 31. AUGUSTAM

Ieteicēja vārds, uzvārds: ____________________________________________________________

Organizācijas nosaukums: __________________________________________________________

Ieteicēja tālruņa numurs: ___________________________________________________________

Ieteicēja e-pasta adrese: ____________________________________________________________

Kam sūtīt gatavo Atzinības rakstu:  

Vārds, uzvārds: ____________________________________________________________

Adrese: ___________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Kanditāta vārds, uzvārds: ____________________________________________________

Atzinības raksts piešķirts par: 

__________________________________________________________________________
  (viens teikums)

Lūdzam pievienot aprakstu (50 – 150 vārdos)
par kandidāta panākumiem, darbību sabiedriskā jomā utt.

Pieteikuma formu lūdzam nosūtīt pa e-pastu uz culture@alausa.org vai uz ALA biroju,
400 Hurley Ave, Rockville, MD 20850.

Following the cancellation of 
University’s of Connecticut 
(Uconn) men’s swim programme, 
swimmer  Emils Jurcik  will 
transfer to Northwestern Uni
versity in the Big Ten. Jurcik 
swam for the Huskies for two 
seasons, and he should have two 

al medley) in his time at UConn. 
He also made a big drop in his 
100 metres back.

Emils was a major conference-
level contributor for the Huskies 
and led the team in the 200 IM 
last season. At the 2019 Ame
rican Athletic Conference 
Champs, he was the fourth in 
the 200 IM (1:48.13), the fifth in 
the mile (15:43.14) and the ninth 
in the 200 free (1:37.39).

At the 2020 AAC (American 
Athletic Conference) Champs, 
Emils Jurcik dropped to a 
1:45.93 in the 200 IM to place 
third, just a few tenths of sec-
onds from the winning time. He 
also anchored the 800 free relay 
in 1:37.80. Those were his only 
events of the meet, though, as 
Emils was feeling pretty sick 
already on the flight to the meet 
in Houston, and only got worse 
each day of the meet.

“By the time of the 200 IM, I 
had around a 101-degree fever 
and didn’t sleep the whole night 
of the meet,” Emils Jurcik told 
SwimSwam. “The morning of 
day three, I got pulled from the 
meet by my athletic trainer.”

Emil’s best event is by far the 
200 IM, and he comes in with 
the speed to be Northwestern’s 
top swimmer in the event. Last 
season, rising juniors  Ryan 
Gridley  (1:47.1) and  Henry 
Blaul  (1:47.3) led the Wildcats. 
At the 2020 Big Ten Champs, 
Emil Jurcik would’ve been on 
the B/C-final cusp in this event, 
however in the 200 metres free 
and the mile,  he’s just off of scor-
ing speed.

years of eligibility remaining. 
Being a Latvian citizen, Emil’s 
goal is to make the US Olympic 
time trials for next summer and 
then represent Latvia for swim-
ming with the goal to swim in 
Olympics in three years. 

Jurcik, a strong distance free-
styler and 200 metres Imer 
(individual medley swimmer) in 
high school, dropped a second 
in his 200 free and almost two 
seconds in his 200 IM (individu-
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Vai nurse ļaus nosprāgt? 
Jaunā Gaita, rakstu krājums kultūrai un brīvai domai,

301. numurs, 2020. gada vasara, 76 lpp.

Zemes un jūru stāsti
Ēriks Kūlis,  Zemes telpa, jūras elpa, apgāds „Zvaigzne ABC”, 2020. g., 320 lpp.

“tevi ieņem
tu visu pieņem”

Tā, lūk, Jaunās Gaitas jau
nākajā numurā raksta, kā viņš 
pats sevi sauc, provinces liriķis 
no Preiļiem Einārs Pelšs. Nekur 
nav teikts, ka province nespēj 
iedvesmot pa dziļai, pieņemamai 
domai. Esam ieraduši glorificēt 
peldētājus pret straumi, tādus, 
kam, Ojāra Vācieša vārdiem ru
nājot, krāces apiet nav laika. Bet 
vai vairums cilvēku tiešām nav 
tādi, kas gatavi pieņemt visu, ko 
viņiem atnes laikmets un dzīve, 
un kultūrslānis, kas šo dzīvi rotā 
un atspoguļo? Daži nule ieņem
tie pagūst pieņemt neko vairāk 
par sava mazumiņa likvidāciju, 
bet piedzimušajiem un dzīvotā
jiem pieredzamā un pieņemamā 
ir ļoti ļoti daudz. 

Jaunās Gaitas jaunais laidiens 
ataino tādas pasaules aktuāli
tātes, kādas tās nu ir, jo – gribot 
vai negribot – tās nākas pieņemt 
un ar tām kaut kā sadzīvot; 
spurošanās pretī nelīdzētu. Pa
gājuši tikai nedaudzi mēneši 
kopš postošajiem mežu uguns
grēkiem Kalifornijā, tie paliek 
iemūžināti divās Lailas Milev
skas vizuālās mākslas darbu re
produkcijās. Taču teju vai visu 
pasauli aptveroša ir daudzkārt 

graujošākā Covid-19 pandēmija, 
kas nevarēja palikt nepamanīta 
arī Jaunaju Gaitai. 

Lasot komponistes Daces 
Aperānes rakstu “Virtuālie kon-
certi karantīnas laikā”, kur ie
teikts izlīdzēties ar koncertu vi
deo tiešraides jeb  straumēšanas 

Ģildē vai citā Rīgas koncertzālē. 
Linda Treija apcer gleznotājas 

Gitas Šmites mākslu. Šmite esot 
“iemīlējusi pirti”. Tas sauc at
miņā Jāni Kalmīti, kuŗš bija 
iemīlējis riju. Pirts tad nu iznāk 
kā panaceja pret visu nelabo. 
Treija apceres sākumā raksta: 

“Laikā, kad Covid-19 vīrusa 
lipīgie taustekļi cilvēkos uzjundī 
bailes un rada sabiedrībā neziņu, 
histēriju, un dusmas, katram no 
mums ir nepieciešamība atturēt 
domas no negātīvā, nomierināt 
prātus, saglabāt veselību un attī
rīt sevi kā fiziski, tā arī psīcho
loģiski. Gadsimtiem ilgi latvie
šiem to darīt ir palīdzējusi pirts.”  
Diez vai pirtīs vīruss neizplatās? 
Vai arī pirtīs jāiztur divu metru 
distance no citiem? 

Caur Reiņa Runča radošo 
garu “vīrusiņš” iznācis pat lat
viešu dzejā. Dzejnieks pasūdzas 
par medicīnas personāla pār
mērīgo slodzi epidēmijas laikā: 

“manai vakara nursei ir 
maiņas

trīs slimnīcās” 
Viņš iejūtas mirēja lomā:
“ja nosprāgšu kāds tiks
pie labiem ratiem
kas priecē 
un neizlikšos
biedē”
   Te nu Jaunā Gaita ir īsti savā 

elementā: svešvārda nurse lieto
šana kādreizējās žēlsirdīgās mā
siņas vai padomju laikā ieviestās 
medmāsas vietā, kā arī prastā 
nosprāgšana daiļās aiziešanas 
mūžībā vietā ir viena vienīga 
mietpilsoņu (cilvēku, kam ir 
raksturīgs šaurs redzesloks) izai
cināšana, provokācija. 

Nekādā sakarā vairs ar vīrusu, 
tomēr par cita veida izaicinājumu 
uzskatāma Anitas Liepiņas trīs 
vien lappuses gaŗā, it kā iesā
cējiem domātā eseja par 20. gad-
simta ievērojamo franču filo
zofu, eksistenciālistu Žanu Polu 
Sartru. Izaicina autore vispirms 
jau pati sevi, raudzīdamās, vai 
tik īsi par tik prominentu Ei
ropas intelektuālistu izdosies ko 
jēdzīgu pateikt. Bet viņa izaicina 
arī dievticīgo lasītājus, iesākot 
rakstu ar citātu no teikuma 
Sartra 1938. gadā publicētā 
romānā “Riebums”: „Viss, kas 
dzīvo, piedzimst bez iemesla, 
turpinās aiz gļēvuma un mirst 
gadījuma dēļ.”

Jāsaka, ka rakstītāja pamatos 
ar savu pašuzlikto uzdevumu 
galā tiek, tomēr nepieciešamības 
dēļ rakstīt īsi un koncentrēti 
dažs pateiktais paliek neprecīzēts 
vai līdz galam neizskaidrots. Ir 
neprecīzi teikt, ka 1938. gadā 
Francijā “un citur pasaulē” val

dījis kristietībā balstīts pasaules 
uzskats. Staļina un Hitlera laikā 
Eiropa taču bija aizrāvusies ar 
sekulāru ideoloģiju iedzīvināša
nu vai to kritiku. Bez tam: vai tad 
jauna, tobrīd vēl maz pazīstama 
autora romāna varonis ar vienu 
vienīgu teikumu varētu būt bijis 
spējīgs “satricināt” kādu pasau
les uzskatu? – Rakstot par 
“Sartra ļoti individuālo eksisten
ciālo filozofiju”, esejiste nepa
skaidro, kā tā atšķīrusies no 
eksistenciālisma pamatlīnijas. 

Ir pārdroši saukt Sartru un 
viņa līdzgaitnieci Simonu de 
Bovuāru par “ietekmīgāko pāri 
20. gadsimtā. Kur tad palika, 
piemēram, 30. gados tautas 
masās plašu ievērību guvušais 
potenciālais britu troņmantnieks 
Džordžs Piektais ar savu ame
rikāņu līgavu un vēlāk sievu? 
Sartru un de Bovuāru būtu bijis 
labāk saukt par vienu no ietek
mīgākajiem intelektuālistu pā
ŗiem 20. gadsimtā. 

Skaisti, ka mums ir nu jau 
cienījami ilgus gadus pastāvējis 
žurnāls, no kā informēties un 
mācīties un kur atrast kādreiz arī 
ko tādu, par ko pukoties un kam, 
kā saka, piesieties. Lai tagad 
aizsāktu trīssimtie numuri raiti 
rit uz priekšu!

 

„Esmu no rakstoņu sugas,” 
saka Ērika Kūļa (1941) izdomā
tais izstāstītājs jeb es-persona 
stāstā Noslēpums, kas zināms 
tikai man. Citā stāstā savukārt 
lasāms teikums: „Tādus daudz
rakstītājus izdevniecībā Rasma 
dēvē par grafomāniem. Būtu 
nelaipni Ēriku Kūli nodēvēt par 
rakstoni vai piekabināt viņam 
jebkādu māniju, kaut viņš izēša
nās māniju kādā rīmu ģimenē ir 
krāšņi notēlojis teju vai feļeto
niskajā stāstā Aicinājums. To
mēr, ja apgāds uz Kūļa jaunākās 
grāmatas Zemes telpa, jūras 
elpa vāka pavēstī, ka šī esot 
raženā rakstnieka piecdesmitā 
grāmata, daudzrakstītāja apzīmē
jumu viņš bez šaubām ir pelnījis. 

Uzturēdamies vasaras mēne
šos Kuldīgā, gandrīz vai blakus 
turienes galvenajai bibliotēkai, 
iegriežos grāmatu krātuvē pa
lūkoties, cik tad Kūļa titulu tur 
pieejami. Saskaitu ap divdesmit, 
lielāko tiesu tie ir pēcpadomju 
laiku izdevumi. Lai salīdzinātu 
tagadējo Kūli ar agrāko, izvēlos 
iemest aci 1986. gadā izdotajā 
„veltījumā latviešu sarkanajiem 
strēlniekiem” Uzticība, cerība, 
mīlestība. Uzduŗos tur teiku-
mam, kuŗa otra puse nepavisam 
nav noraidāma, pat ja tā ir arī 
mesls tobrīd pār Latviju vēl 
valdošajai ideoloģijai: „Pats sva
rīgākais ir tas, ka visi cilvēki uz 
pasaules ir vienādi un ka viņi 
saprot – kaŗš ir lielākā bezjēdzība 
un cūcība zemes virsū.” Citur 
jautājums: „Kāpēc tautas nevar 
dzīvot draudzīgi?” 2020. gadā 
nevarētu būt principiālu iebil-

dumu pret šādiem teikumiem, 
pat ja 1986. gadā ar apspiedējiem 
bija domāti vācieši: „Neviena 
tauta, ja to apspiež cita tauta, 
nekad nav bijusi laimīga. Un nav 
laimīga arī tauta, kas apspiež. Tā 
visu laiku jūtas kā uz plāna ledus, 
zem kuŗa skrien apspiestās tau-
tas naida straume.” 

pasaules uzskatus, viņš tiem ļauj, 
kā saka, izrietēt no darbības un 
viņa personu sacītā.

Būtu pārspīlēti un aplami citā 
ziņā tuvināt Kūli Anšlavam Eglī
tim, bet ar Eglīti kopīgs viņam ir 
neparastu, īstajā dzīvē nepati-
camu vārdu izvēle saviem per
sonāžiem. Iepazīstam Olmāru 
Vesinu, Jurjāni Skroteli, Jorģi 
Vaibstiņu, Vincentu Vijolīti, Vik
toriju Būdu... Viņi ir vienkārši, 
mazizglītoti ļaudis, kā saka – 
cilvēki no ielas, kas sirgst ar 
dažādām „smalkām (vai ne tik 
smalkām) kaitēm”, tā saucot 
atmiņā cita Ērika – Ērika Ādam
sona – īsās prozas krājumu. 

Tomēr Kūlis ir par daudz 
pieredzējis un rutinēts rakst-
nieks, lai smietos un smaidītu 
„uz pilnas frontes”. Tieši prasme 
komiskus notikumus kontrastēt 
ar dzīves nopietnību, salipināt 
šos abus kopā jau ir tā, kas ceļ 
darba vērtību. Čārlija Čaplina 
filmu komēdijas savā laikā ne
būtu sasniegušas tādu populā
ritāti un slavu, ja Čaplins kā 
āksta lomu nepapildinātu arī 
nelaimīga mīlētāja vai kā citādi 
ar dzīvi galā netikušas nelaimes 
čupiņas loma.

Par pašu labāko stāstu Kūļa 
jaunajā grāmatā uzskatu Gaŗo 
braucienu. Vecs vīrs brauc tram
vajā, kas pirmo reizi ved pa 
pagaŗinātu maršrutu. Viņš vēro 
apkārtni, klausās citu pasažieŗu 
maznozīmīgās sarunās. Lūk, divi 
studenti vīram aiz muguras sāk 
strīdēties par to, kuŗš latviešu 
rakstnieks ir sarakstījis vairāk – 
Jānis Jaunsudrabiņš vai Zig

munds Skujiņš. (Vai Kūlis netieši 
aicinātu pārskatīt pie viena arī 
sevis paša piedāvājuma apjomu?) 
kad visi citi pasažieri izkāpuši un 
vecais vīrs satiksmes līdzeklī pa
licis viens, „vagons līgani paceļas 
gaisā, un tagad jūru, ezeru, birz-
talu un pat tālos mežus pamalē 
varēja aplūkot no gaisa”. Pārlie
cinošākais skaidrojams šādam 
pēkšņam pavērsienam ir, ka ve
cais vīrs mirst. Bet ja nu kādam 
lasītājam par visu varu patiktos 
stāsta beigas redzēt laimīgas, 
viņam atļauts izdomāties, ka sirm
galvis tramvajā tikai aizmieg un 
aizsapņojas. Literāriem gard
ēžiem, savukārt, varētu patikt 
paprātot par to, kādu efektu sa
sniedz reālistiska stāsta pārie
šana – pēdējā rindkopā – sirreā
lismā. Tikai puslīdz skaidras  
stāstu beigas ar aizplīvurotības 
piedevu liekas būt Ērika Kūļa 
speciālitāte. 

Ne vienmēr izvēlētās beigas 
labi līp kopā ar līdz tām lasāmo. 
Stāstā Kredits ar procentiem 
jaunieši Vita un Ansis brauc no 
mācībiestādes uz Anša mājām 
un pa ceļam mīlējas. Lasītājs it 
kā sagaida, ka ceļa mērķī mīlē
šanās turpināsies ar jo lielāku 
jaudu, tomēr nekā: stāsts pār
vēršas par kriminālintrigas rosi
nātāju. Pat romāni lielās grāmat
nīcās, īpaši ārzemēs, mūsdienās 
tiek piedāvāti pēc žanriem: vienā 
plauktā mīlestība, citā – „detek
tīvi”.  Kredits ar procentiem, 
desmit lappusēs vēloties apmie
rināt reizē mīlestības un naida 
tematikas cienītājus, galu galā 
neapmierina nevienu. 

Pēdējie deviņi stāsti krājumā ir 
pat jūrnieku un zvejnieku dzīvi. 
Kūlis rādās to labi pazīstam un, 
šo „jūras elpu” ieelpojot, vairāk 
patīk izbaudīt nekā gudrot, cik 
labi stāstu beigas piekļaujas to 
sākumiem un vidiem. Raisās 
gan dažas domu asociācijas: 
stāsts Nelaimīgā ”Vimba”, kur 
nesekmīgs jūrskolas audzēknis 
Edžus zvejas kuģi ilgi stūrē uz 
riņķi vien, sauc atmiņā izcilo 
aktieri Gundaru Āboliņu vienā 
no Alvja Hermaņa iestudētajiem 
Latviešu stāstiem Jaunajā Rīgas 
teātrī, bet liepājnieka Kūļa aiz
raušanās ar jūras tematiku liek 
domāt arī par cita kurzemnieka, 
Egona Līva, spēcīgajiem jūras 
darbiem. 

Simpatiska ir Kūļa vīpsnāšana 
par Latvijas sabiedrībā iegāju
šamies eufēmismiem, ar kādiem 
apzīmē dažu labu necilu amatu: 
gaļas malēju sauc par operātoru 
kombinātā, skursteņslauķi par 
dūmvadu techniķi... Mazāk sim-
patiska ir viņa izteikšanās par 
esošo vai bijušo trimdas latviešu 
valodu teikumā: „Klaida latvieši, 
savā starpā runājot pirmskaŗa 
latviešu valodā, raugās uz ... 
skulptūru miklām acīm, bet 
viņu mazbērni atgāzuši galvu, 
angliski jautā: grendmamī, grend
dedī, hū ir šī? (317. lpp). Uzmetiet 
aci kaut vai  303. lappusei, kur 
Kūļa mūsdienu „varoņiem” va
lodā saglabājušies ne vien tie 
paši pirmskaŗa Latvijā ar daļē
jiem panākumiem saaustie ģer
mānismi feini un glauni, bet 
nācis vēl klāt angliskais olrait! 

noskatīšanos un noklausīšanos, 
pārņem gluži vai nostalģiskas 
ilgas pēc labajiem laikiem, kad 
Biļešu paradīzes vai Biļešu ser-
visa kasē varēja nopirkt papīr
veida biļetīti un pēc tās parādī
šanas kontrolierim pievienoties 
citiem dzīviem cilvēkiem Lielajā 

Trīsdesmit četrus gadus vēlāk 
no idejisku nostāju paudēja, 
tieša un atklāta apstākļu un no
rišu vērtētāja un morālizētāja 
Kūļa vairs ne vēsts. Tagad gūs
tam priekšstatu par rakstnieku 
kā labas omas cilvēku ar izteiktu 
humora izjūtu, savas apkārtnes 
un cilvēku, viņu stiķu un niķu 
vērīgu vērotāju, pasmaidītāju 
par viņu izteikumu saturu un 
izteiksmi viņš raksta brīvi  un 
atraisīti. Ja viņš vēlas paust kādus 
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V E C M Ā M I Ņ ,  P A L A S Ī S I M  L A T V I S K I !

Takšelis Makšelis

(Turpinājums sekos)

(Turpināts no nr. 26)

“Uz priekšu,” izsaucās Viljams, 
un suņi straujā skrējienā metās 
ārā no krūmiem. Taču laime 
šoreiz nesmaidīja. Čigānu pui-
kas ieraudzīja abus, pirms tie 
bija nometnē.

“Redzi, kur atkal abi suņi,” 
iekliedzās puikas. “Nu viņi 
dabūs!” Čigānēnu bars, bruņo
jies oļiem, koka gabaliem un 
pātagām, metās pretī suņiem.

“Nekas nesanāk, Tom! Labāk 
muksim,” izsaucās Viljams, kad 
pirmais akmens nožvinkstēja 
gar ausīm.

Suņi metās mukt, ko kājas 
nesa, taču arī čigānēni bija veikli 
un ātri. Žvinkstēja akmeņi, lido-
ja sprunguļi. Toms sāpēs ie
kaucās. Suņiem bailes palīdzēja 
kājām, un attālums viņu un 
vajātāju starpā palielinājās. Bei
dzot pāri uzkalnam viņi varēja 
palēnināt gaitu.

“Vai tev ķēra, Tom?” mirkli 
apstājies, iejautājās Viljams.

“Mazliet. Zilums vien būs,” 
atteica Toms.

Uzkalnā parādījās čigānēnu 
bars.

“Dosimies labāk tālāk, pa
slēpsimies!”

“Kur?”
Viljams pameta skatu visap

kārt. Tuvumā atradās lielā cirkus 
telts. Suņi skrēja, puikas klieg-
dami ķēra.

Viņi paskrēja zem telts ār
sienas, zēni cieši nopakaļus.

Teltī norisa uzvedumu mēģi
nājumi. Kaķu Arabella sēdināja 
savus mīluļus uz sidrabota 
plaukta, kas viņai bija uzlikts 
plecos, pašai braucot ar velo
sipēdu. Viņas jaunākais akts – 
astoņi kaķi un viņa – riņķoja 
apkārt laukumam! Nedēļām 
mēģinot, kaķi bija apraduši ar 
lomām, un Arabella cerēja, ka 
uzvedums iznāks labs un gūs 
skatītāju piekrišanu. It sevišķi 
viņa jūsmoja par papagaili, lielu 
putnu ziliem spārniem un sar
kanām krūtīm, dzeltenu, līku 
knābi, kas, uzsēdināts plaukta 
pašā augšā virs kaķiem, piešķīra 
uzvedumam krāšņumu.

“Vau, vau ,vau, arf, arf, arf,” 
pēkšņi arēnā iedrāzās suņi. 
Bēgot no čigānu puikām, viņi 
skrēja pāri laukumam, radot 
neiedomājamu apjukumu Ara
bellas kaķos.

“Miau, ņau, miau, ņau...” šņāk
dami un sprauslodami bēga 
siāmieši un angorieši. Arabella 
nokrita no velosipēda, kaķi 
muka kur kurais. Pāri soliem, 
virvēm, kas atdalīja krēslu rindas 
vienu no otras, ārā pa spraugām 
telts sienās!

Par laimi, apjuka arī čigānu 
puikas. Cirkus kalpotāji sāka tos 
bārt, čigānēni runāja pretī, Ara
bella atguvās un sāka vākt 
izbiedētos mīluļus vienkopus.

Pa tam Viljams un Toms iz
lavījās no telts un, neviena ne
traucēti, devās pa lielceļu prom 
no notikuma vietas.

“Vai es neteicu, Viljam?” pir-
mais ierunājās Toms.

“Tiesa gan, Tom!” atbildēja 
Viljams. “Bet vai tāpēc, ka kād

“Protams, ka saprotam tevi, 
Čiči. Cik stipra ir važa?” Mēr
kaķītis bēdīgs paraustīja ķēdīti. 
“Pārāk stipra, nepārrausi! Tikai 
skrūvīti, kas važiņu tur pie leijer-
kastes, man izdevies krietni vien 
izkustināt.”

Viljams paskatījās uz Tomu.
“Iet tā lieta!” atbildēja Toms, 

kam nemaz nevajadzēja sacīt, 
kas jādara. Kamēr Viljams vēroja 
veco čigānu un bērnus pie akas, 
Toms rāva aiz ķēdītes. Pēc pāris 
pamatīgiem rāvieniem skrūvīte 
izkrita, un Čiči bija brīvs.

“Ko tev vajag, Makšel?” vāvere 
nelaipni jautāja.

“Aiziesim līdz mežmalai pa
skraidelēt. Tu varēsi lēkāt no 
koka uz koku, es – sekošu un 
riešu, lai viss mežs skan. Šodien 
skaista diena.”

“Labprāt ietu, Makšel, bet 
ārkārtīgi daudz darba. Tu nezini, 
ko nozīmē noliktavā izskaitīt, cik 
riekstu savākts ziemai? Suņiem 
nav jārūpējas, lai lizda būtu 
mīksta un silta. Kad salst, ie
sprūk istabā un pie plīts apsildās. 
Netīk, laiks nelabs, saimnieks 
ārā nedzīs. Man jārūpējas pašai 
par visu. Nē, skrien viens pats uz 
mežu. Gan satiksi veco zaķi 
Jāzepu, patriec to. Vecais mīl 
izskrieties, it sevišķi, ja sacensība 
ir draudzīga un nav jābēg, lai 
glābtu dzīvību. Ja Jāzepa nav, kā 
ar smerdeli Franci?”

“Ļek, ļek, ļek,” zobodamās 
nosmēja vāvere. Pazuda zaļajā 
lapotnē.

“Smerdeli Franci! Kā nav 
kauna kaut ko tādu ieteikt? 
Spēlēties ar Franci? Reiz viņš to 
bija mēģinājis. Iznākumā – saim
nieks trīs dienas nelaida istabā. 
Smirdot kā smerdelis. Pie tam 
Makšelis skaidri zināja, ka 
Francim ne reizi nebija pie
skāries.

“Goliāt, ko dari?”
Āzis mierīgi plūca zāli ceļa 

malā. “Kā redzi, pusdienoju.”
“Vai izskrieties negribi? Līdz 

ganībām, kur govis un aitas? Vai 
pāri uzkalnam līdz upītei?”

Goliāts pacēla galvu ar liela-
jiem ragiem. “Pusdienoju, kā 
redzi. Vai tev patiktu, ja kāds tevi 
iztraucētu no pusdienām? Lieta 
paliek lieta, Makšel, pats zini. 
Pusdienas jāpaēd mierīgi un bez 
steigas, jo steigties ir kaitīgi 
veselībai.”

Makšelis neatlaidās. “Kaut uz 
īsu brīdi, Goliāt! Zāle nekur 
neaizskries!”

Āzis atkāpās un nolieca galvu 
ar līkajiem ragiem taisni pretī 
Makšelim.

“Pazūdi, taksi! Citādi, nudien, 
ka došu pa ribām, ievelsies grāvī 
un augu mūžu nožēlosi, ka esi 
Goliātu traucējis ēdamā reizē!”

Makšelis atkāpās lielā steigā. 
Nē, ar tādiem nebija vērts ielais
ties! Goliāts vispār nebija sa
biedrisks, un takšelis ar to 
nebūtu runājis, ja būtu atradis 
citu rotaļu biedru,

“Čiepst, ko dara radi?”
Zvirbulis, uz sētas uztupies, 

sakārtoja spalvas kreisajā spārnā. 
“Paldies, Makšel, visi mundri un 
veseli.”

“Vai nevēlies ar mani pa
skraidelēt pa lauku?”

Zvirbulis nočiepstējās kā at
vainojoties. “Makšel, nudien 
jūtos pagodināts! Citā reizē ietu 
tev līdzi katrā laikā, šodien – nav 
vaļas. Jābūt cīruļa kāzās, jāsa
kārto tērps. Pats zini, cik smalks 
putns ir cīrulis! Šī ir pirmā reize, 
kad mani ielūdz pie cīruļiem. 
Tāpēc manam uzvalkam jābūt 
kārtībā. Pirmais, ko cīruliene 
ievēros, būs nesakārtota spalva 
spārnā vai izplūkāta cekulā.”

reiz neveicas, jānokar galva? Vai 
mums šad tad nav izgājis greizi?”

“Kā tad, Viljam! Lūk, toreiz...” 
Toms vienu pēc otras atcerējās 
daudzās neveiksmes, ko suņu 
pāris bija piedzīvojis.

“Vissmagāk mums klājās suņu 
pilsētā pie Klipa, Klapa un 
Klupa...”

“Fui, nemini man šo neliešu 
vārdus, Tom!”

“Pat kārtīgas guļasvietas ne
bija ierīkojuši cietumā!”

“Atspiedu sānus. Un barība – 
rika maizes un ūdens!”

Toms aprāvās.
“Maizes riku pašlaik nesmā

dētu,” viņš lietišķi ieteicās.
Viņi iegāja ciematā, kur tirgus 

laukumā pulcējās bērnu bars. 
Bērnu vidū leijerkastnieks, vecs, 
bārdains čigāns, spēlēja gaudīgu 
melodiju. Virs leijerkastes, ar 
važiņu piesiets pie instrumenta, 
tupēja novārdzis mērkaķītis.

Bērni nesa čigānam sviest-
maizes, ābolus un citādus gar
dumus, glaudīja mērkaķīti un 
klausījās vecā čigāna nostāstos.

“Reiz dzīvojis čigāns, kam divi 
dēli – viens gudrs, otrs glups. 
Gudrais dēls izceļojies pa pa
sauli, izmijis zirgus ar lieliem 
kungiem, braucis greznās karie
tēs, ar kuģiem, vilcienos. Pār
nācis mājās. “Ko pasaulē labu 
redzēji?” prasījis glupais brālis. 
“Visādus brīnumus,” atbildēja 
gudrais čigāns. “Vai mērkaķi arī 
redzēji?” – “Kāda runa, redzēju 
mērkaķi tepat pilsētā...” Muļķis 
nobrīnījies. “Tepat pilsētā? Es arī 
gribu redzēt mērkaķi.” Gudrais 
brālis pastāstījis, kā tikt uz zvēru 
dārzu. “Mērkaķis ir būdā aiz 
restēm,” viņš vēl piebildis. Do
māts, darīts. Muļķis aizgājis uz 
pilsētu, izmeklējies zvēru dārzu, 
nav atradis. Iegājis pirmajā 
namā, kas gadījies tuvumā. Tas 
bijis bankas nams, un pie lodziņa 
aiz restēm sēdējis bankas kasie
ris. Muļķītis caur restēm bak
stījis viņu ar rīksti un saucis: 
“Err, errrr, pērtiķi! Errr, err, 
mērkaķi!” Saskrējuši ļaudis, da
būjis mukt. Pārnācis mājās prie
cīgs un jautrs, stāstījis tēvam: 
“Biju pilsētā. Redzēju mērkaķi, 
vēl lielāku nekā tevi, ar acenēm 
un ūsām!”

“Bērni sāka smieties. “Vecs 
numurs, Krišu! Jau sen dzirdēts 
un – daudzas reizes...”

Čigānam šādas valodas nepa
tika.

“Pagādājiet man ko ēdamu, 
nabaga čigāniņš izsalcis! Mēr
kaķis arī galvu nokāris, bēdīgs! 
Atnesiet viņam arī kaut ko!”

Bērni aizskrēja, un dažus 
mirkļus vēlāk vecajam Krišum 
sanesa ēdamo, ka ne visu savākt 
nespēja, pa kumosam krita arī 
svešajiem suņiem, Viljamam un 
Tomam, kas pa tam, neviena 
neievēroti, bija pievienojušies 
bērnu pūlim. Tikai mazais mēr
kaķītis, bēdīgs un kluss, sēdēja 
uz leijerkastes, ne kumosa ne
pieņemdams.

“Eij, Tom, vai mērkaķis tev 
neliekas redzēts?”

“Izskatās kā tas, kas bija pie
siets alā pie kluča!” 

Vecais Krišus bija aizstaigājis 

līdz laukuma vidum, kur bija 
aka un soliņš atpūtai. Leijerkaste 
ar mērkaķīti palika ielas malā, 
kur vēl joprojām kavējās suņi.

Viljams ilgāk nevarēja nocies-
ties. “Ei, mērkaķi! Kāpēc tu tik 
drūms?”

Mērkaķītis paraudzījās viņos, 
un asaras iemirdzējās actiņās.

“Čigāni mani noķēra tirgū, 
pārdeva vecajam. Krišus piesēja 
ar važiņu pie leijerkastes un 
nekad, nekad nelaiž vaļā. Gribu 
palēkāt, paskrieties, nekā! Ķēde 
rauj atpakaļ pie muļķīgās leijer

Astrīde Ivaska

CIK? CIK? CIK?
Cik ir plati skudras soļi,
cik sver strauta gultnes oļi?
Cik gan garas spāres kājas,
kur ir cielaviņai mājas?

Cik ir zirneklītim bērnu,
cik gan mežā lizdu pērnu?
Kur ir sienāzīša stīgas,
kur pa ziemu bezdelīgas?

Cik ir dziļa lapsas ala,
cik gan tālu debess mala?
Cik ir mežamātei gadu,
cik gan dzeguzītei radu?

Kas zin atbildi kaut vienu,
lai ir priecīgs visu dienu!

kastes, kas prot tikai dažas vecas 
dziesmas

“Saprotu gan,” līdzcietīgi pie
krita Toms. “Cilvēki dažkārt arī 
suņus tur ķēdē. Nezin, kā cilvēki 
justos, ja reiz suns vai mērkaķis 
apliktu tiem važu ap kaklu un 
vestu rādīt pa pasauli. Bet kā 
tevi, mazais, sauc?”

“Čiči! Esmu no cirkus...”
“Nudien, kā domāju!” izsaucās 

Viljams. “Vai neesi tas, ko atbrī
vojām no gūsta alā pie čigānu 
nometnes?”

Mērkaķītis iepleta acis. Visu 
laiku bēdās nogrimis, viņš uz 
suņiem nebija pat lāgā paska
tījies.

“Viljam! Tom!” viņš priecīgs 
izsaucās. “Mīļie draugi, kāds 
prieks jūs redzēt!”

Viņš pavērās visapkārt. Krišus 
joprojām sēdēja pie akas un 
stāstīja bērniem pasakas.

“Draugi, palīdziet man tikt 
vaļā! Krišus nav slikts pret mani, 
bet daudz labāks bija klauns 
Koko cirkū! Negribu augu mūžu 
notupēt uz vecas leijerkastes ar 
važu ap kaklu! Gribu rāpties 
kokos, skriet, lēkt, mest kūleņus! 
Vai spējat mani saprast, draugi?”

“Kāp mugurā!” skubināja Vil
jams. “Turies kaut pie ausīm, 
nenokrīti! Uzņemsim ātrumu, 
Tom!”

Čiči uzsēdās Viljamam uz 
muguras kā jātnieks zirgam, 
suņi metās mukt. Aiz muguras 
sacēlās troksnis, bērni skrēja un 
kliedza. Krišus bārās, sauca 
palīgā.

Velti! Čiči, Viljams un Toms 
jau bija gabalā. 

 Takšelim Makšelim šī diena 
bija viena no garlaicīgākajām 
Silājos, cik varēja atcerēties. Silta 
un patīkama diena būtu bijusi, 
bet – nekas, itin nekas nenotika. 
“Kristofer, vai guli?”

“Protams.”
“Aiziesim līdz dīķim paska

tīties, ko dara zosis, pīles un var-
des!”

“Netīkas. Ej pats, ja gribi!”
Ko ar tādu, Makšelis nosprie-

da. Guļ un guļ. It kā milzīgi 
strādājis būtu! Jeb ilgu laiku 
nodzīvojis nomodā! Gulēja tāpat 
vakar, aizvakar un pirms tam.

Pajautās Raitai.
“Vau, Raita, vai esi kokā?”
Parādījās pazīstamā brūnā 

galviņa.



LAIKS 2020. gada 1. augusts  – 7. augusts6

Nometnes ezers // FOTO: Helēna-Medne Puksta

NORA IKSTENA,
VILNIS BAUMANIS

(Turpinājums sekos)

* Grāmatas izdevējs – izdev
niecība MicRec, Rīgā – šo grā
matu plāno laist klajā š.g’26. 
oktobrī. Sekojiet reklāmai!

Trīs no Pārdaugavas
Fragmenti no topošās grāmatas*

(Turpināts no nr.26)

ŅŪDŽERSIJAS
TRIO
Tā ir un būs, ka kaimiņš mīlēs mūs
Un lepni dzīvos mūsu dārziņā,
Bet pienāks laiks, kad uzkrājies būs 
			   tvaiks
Un kaimiņam būs rēķins jāmaksā.

1967. gadā no franču valodas 
studijām Parīzē Vilnis atgriežas 
Ņujorkā. Amerika ir smagi ie
jūgusies Vjetnamas karā. Balsis 
paceļ pretkara demonstranti. 
Viņa trimdas mītnes vietā Ņū

PIE FĒLIKSA
VĪNU DZEROT
Kas kaiš dienā saulainā
Folksvāģītī dzeltenā
Doties tur, kur nesas prāts,
Tur, kur līgo letiņš kāds.

Vilnis neseko franču pado-
mam meklēt sievieti, bet dodas 
uz tikšanos ar pētnieku un 
fiziķi Fēliksu Ērmani. Fizikas 
pasauli Fēlikss šķaida ar labu 
vīnu garšu, kas savukārt atraisa 
dziesmu garu. Iemestiem pa
saules virpuļviesulī būtu tik 
labi dziedāt latviski. Lai ilgās 

ģitāras pavadījumā. Fēlikss dzī
voja zaļumiem rotātajā Samitas 
(Summit) pilsētiņā, vecā koka 
namā, kas vēlāk kļuva par mūsu 
ansambļa pastāvīgo mēģinā
jumu vietu un pat skaņu ierak-
stu studiju.

Tā nu mēs ar Fēliksu Ērmani 
sēdējām viņa dārzā zem kuplas 
kļavas, malkojām vīnu un ar 
baudu ļāvāmies, lai draudzes 
priekšnieks Tālivaldis Grīn
bergs mūs pierunā uzstāties 
rudens ballē. Nospriedām – ja 
jau draudzei tiešām nekā cita 
labāka nav, tad mēs kā tādu 
kumēdiņu pa abiem nodziedā
sim pāris dziesmiņu uz balsīm. 

Sākās jauna prātošana: “Ņū
džersijas trīnīši? Ņūdžersijas 
trio?” Vēl pēc kādas vīna glāzes 
no nebūtības iznira vārds “Pār
daugava”, jo tā taču Ņujorkā 
dzīvojošie tautieši pastāvīgi dē
vēja Ņūdžersiju, ko no Ņujorkas 
šķir Hudzonas upe. “Trio” mums 
skanēja pārāk mākslinieciski, 
un “trīnīši” arī nederēja, jo 
Čikāgā jau darbojās labi pazīs
tamie “piecīši”. Kad Tālis pirmo 
reizi minēja “Trīs no Pārdauga
vas”, man tas skanēja gaužam 
nedzejiski, bez jebkāda slīpē
juma vai ritma. Bet, jo vairāk 
mēs šai nosaukumā ieklau
sījāmies, jo vairāk atskārtām, 

lielām ceremonijām, gandrīz vai 
pa jokam. Tas notika Ņūdžer
sijas pavalstī, kādas stundas 
brauciena attālumā no Ņujor
kas. Vietējā latviešu draudze – 
Ņujorkas ev. lut. draudzes Ņū
džersijas atzars – bija pasākusi 
līdzekļu vākšanas nolūkā rīkot 
labi apmeklētas, elegantas ru
dens balles, kas pievilka publiku 
no tuvienes un tālienes. No
skaņu veicināja tas, ka rīkotāji 
rūpējās par saistošiem priekš
nesumiem: solista koncertu, ak
tiera humoristisku stāstījumu 
vai tango demonstrējumu. Šo
reiz – 1967. gadā – draudzes 
vadība bija iecerējusi noorga

Vienīgi par instrumentālā pa
vadījuma kvalitāti stipri šaubī
jāmies. Gudrojām, vai vietējā 
latviešu saimē neslēpjas vēl kāds 
nenopietna rakstura mūziķis, 
kas varētu mums dot drošāku 
pamatu. Kādu vīna glāzi vēlāk 
Fēlikss atcerējās, ka viņam taču 
ir talantīgs “puika”, 16 gadus 

ka tajā slēpjas kaut kas mazliet 
oriģināls. Un tā nodibinājās an
samblis “Trīs no Pārdaugavas”, 
kurā dziedāja tēvs un dēls 
Fēlikss un Mārtiņš Ērmaņi un 
Vilnis Baumanis. Fēliksam tai 
laikā bija 44 gadi, man – 30, 
Mārtiņam – 16 gadi. Tātad gan
drīz trīs paaudzes. Tas vēlāk Šamie vecīši. “Trīs no Pārdaugavas” sākuma gados // FOTO: no Viļņa Baumaņa archīva

Ak, skaistā jaunība. Trio pastaigā. Septiņdesmitajos gados
// FOTO: no Viļņa Baumaņa archīva

Pirmajiem koncertiem sagatavojām septiņas dziesmiņas, galvenokārt tautā pazīstamas
// FOTO: no Viļņa Baumaņa arhīva

Atpūtas brīdī Ērmaņu mājā septiņdesmitajos gados // FOTO: 
no Viļņa Baumaņa archīva

džersijā plosās melnādaino ame
rikāņu sacelšanās. Martins Luters 
Kings to bija paredzējis. Iemesls 
ir balto policistu uzbrukums 
afroamerikāņu taksistam. Viņa 
okupētajā dzimtenē Latvijā svin 
Oktobra revolūcijas 50. gada
dienu, un Rolands Kalniņš uzņem 
režīma pretošanās filmu “Elpo

nizēt priekšnesumu no vietē
jiem spēkiem un tā sagādāt 
ballētājiem jaunu pārsteigumu.

Biju tikko kā pavadījis gadu 
Parīzē, pilnveidodams savas 
franču valodas skolotāja mākas, 
un, kā jau studentam pienākas, 
iegādājies ģitāru. Ne tik vien 
iegādājies, bet ar to jau puslīdz 

pēc mājas sirds priecājas un 
priecē citus tādus pašus – sve
šumā dzīvojošus.

“Ņūdžersijā ziņkāri ierados 
uz tikšanos ar Fēliksu Ērmani, 
pētnieku Bella fizikas labora
torijā, viņš vietējā latviešu sa
biedrībā bija pazīstams kā liels 
dziedātājs, vīnu pazinējs un 
iejūsmotājs uz kopā dziedāšanu 

vecais dēls Mārtiņš, kas itin labi 
ievingrinājies ģitāras mākslā un 
dziedot populāros amerikāņu 
grāvējus. Pasaucām Mārtiņu, viņš 
teica ok, un ar to šis jautājums 
bija nokārtots. Bet tad mūsu 
musinātājs, Grīnbergu Tālis, 
iejautājās: “Kā tad jūs sevi 
sauksiet? Kā lai jūs piesaka 
publikai?”

jiet dziļi”, kurai vēl ilgi būs jāgaida 
sava pelnītā zvaigžņu stunda. 
Vilnis no brīvās Parīzes ir atgrie
zies mietpilsoniskajā Ņūdžer
sijā, tepat pāri Hudzonas upei 
dun Manhatanas dzīve. Nauda 
un brīvība sit augstu vilni. Visi 
tiecas pēc Amerikāņu sapņa.

“Dziesmotais ansamblis “Trīs 
no Pārdaugavas” piedzima bez 

sadraudzējies, jo 1966./1967. aka
dēmiskajā gadā Parīzē bijām 
salidojuši krietns pulciņš lat
viešu studentu un tur izveido
juši skanīgu muzikālu ansambli 
Gunas Kalmītes vadībā. Ieprie
cinājām vietējos tautiešus ar 
latviešu tautasdziesmām, Āfri
kas amerikāņu spiričueliem un 
pašceptām kuplejām.”

izrādījās par vienu no mūsu 
plusiem, jo varējām sasaukties 
ar trim klausītāju paaudzēm.”



LAIKS 72020. gada 1. augusts  – 7. augusts

ATCERĒJĀMIES 
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Vera, Ēriks un Voldis Mežvidos
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(To be continued)

T A L E S  O F  D I S P L A C E D  P E R S O N S  /  D Ī P Ī Š U  S T Ā S T I

(Continued from No. 27)

Thus, unmasking Stalin to the 
world wasn’t easy. Few listened 
to the DPs. They had real, direct 
experience with the communist 
world, having lived under the 
oppressive communist regime 
for a year. In fact, in the begin-
ning, there was a lot of Western 
allies’ skepticism about the DPs, 
what were they smoking, when 
they told stories about the friend 
of the Western Allies, Stalin and 
the communists. After all, the 
Americans and British believed 
that the Soviet Union was their 
friend. They, the Western Allies 
had fought together with the 
Soviet Union to defeat Hitler. 
That view eventually changed but 
it was a rocky road to the truth.

Dictators like Stalin tend to be 
paranoid, always looking over 
their shoulder, trying to see who 
is catching up to them, or expos-
ing them for who they are. Stalin 
didn’t like Soviet citizens that 
had run away from what he 
believed to be his land. Nor did 
he like the Red Army soldiers 
that had been captured by the 
Germans on the Eastern Front 
and were in German POW 
camps in Germany. 

After the war, along with five 
million Eastern European civil-
ians, two million Soviet POWs 
were forcibly returned to the 
Soviet Union. On their arrival, 
the Red Army soldiers were run 
through filtration camps. 
Communist agents quizzed 
them and played Russian 
Roulette with their lives. The 
decision to let them go home, 
send them to six months in a 
communist reeducation camp 
or sentence them to ten years of 
hard labor in Siberia, the oppor-
tunity to freeze and die above 
the Arctic Circle, was more sub-
jective than based on logic. 
(Bessel, Richard, Germany 1945: 
From War to Peace. 2009). 

Along with the Red Army 
POW in Western Germany, 
Stalin wanted our parents and 
grandparents back. He looked at 
them as Soviet citizens. Were 
our parents and grandparents’ 
Soviet citizens? Stalin thought so. 

After the Red Army invaded 
and occupied Latvia in June 
1940, Stalin installed a commu-
nist government in Latvia. The 
new regime petitioned the Soviet 
Union to be admitted to the 
Soviet Union as a Soviet Socialist 
Republic (SSR). Kind of like 
annexing a nation, Latvia, and 
relabeling it as a state, like an 
Iowa or Michigan, in America. 
By doing that, Stalin stripped 
Latvia of its independence and 
gobbled it up. 

Before Stalin sent the Red 
Army across the border into 
Latvia, June of 1940, our parents 
and grandparents, were citizens 
of a free and independent Latvia. 
With the (false) transition to an 
SSR, they were instantly re
branded, wave that magic wand, 

Whether by luck or design 
(some good Roosevelt and 
Churchill aides?), the Western 
Allies had saved our parents, 
grandparents, and me, from 
being forcibly returned to a 
Communist-run Latvia. This, of 
course, did nothing to help our 
homeland. Nor our families and 
friends who still lived there and 

as Soviet citizens. Thus, all 
Latvian refugees in Germany 
after the war were still viewed by 
Stalin as Soviet citizens. And, 
Stalin wanted us back. 

One of the noble objectives of 
the Atlantic Charter, was for, 
“occupied countries to have self-
determination.” The objective 
was too broad and too vague 

What was UNRRA/ IRO try-
ing to tell us? We didn’t have to 
go home, but we should go 
home. That, created confusion, 
anger, anxiety and fear among 
the DPs. And, with that, some 
DPs pondered their future. If 
they didn’t listen to the commis-
sars now, their pledge that there 
would be no retribution against 
them if they returned home 
now, would the rules change in a 
few months? A year? If they 
didn’t take the deal now, what 
would happen if eventually they 
were forced to go home? In those 
first months and years after the 
war, there were no guarantees 
that that might not happen. 

Also, hanging over their heads 
was the reality that the DP camps 
wouldn’t last forever. What then? 
Would pressure mount on the 
Americans and British to com-
ply with Stalin and send every-
one home?

SHOULD WE GO HOME OR 
DIE IN GERMANY?

Going home was never off the 
table. 
Bērnibas Saule
The Sun of Childhood
Tā ne mūžam nav atņemama 
It can’t ever be taken away 
Ne pārlabojama, ne izdzešama
It can’t be corrected, changed or 

TALE FOUR

endured some fifty long years of 
Soviet and communist rule.

Having made it to Western 
Allies controlled Germany, our 
parents and grandparents, refu-
gees in Germany, had been 
granted generic asylum. With 
the asylum location, final desti-
nation, still to be determined. 
They had become people with-
out a country, stateless Displaced 
Persons (DPs). Most Latvian 
DPs lived in that status from 
1945 to 1950. As they left for dif-
ferent foreign countries, their 
identity was redefined again, 
now as immigrants. 

Stalin never agreed with 
Churchill and Roosevelt and his 
pressure on the Western Allies 
and Sweden, where there were 
over 4,000 Latvian DPs, never 
stopped.

Thus, even as the rumors that 
the Baltic DPs were safe from 
Stalin in Germany, turned into 
news on the camp bulletin boards 
and newspapers, and spread 
across DP land communities and 
camps, Stalin’s propaganda agents 
were still warmly welcomed by 
the administrators of the DP 
camps and communities. The 
UNRRA/ IRO workers still tout-
ed the Soviet Union as an ally of 
America and Britain and urged us 
to go home. Some of the IRO 
administrators believed in the 
Communist movement and 
urged us to listen to the propa-
ganda meisters. But the adminis-
trators only saw communism 
from far away, through binocu-
lars that were sweetened by 
Communist propaganda.

doused
Spožākā zeltā viņa man spīd
In, sparkling gold it shines
Klusi sirdī
Quiet my heart
Tā manas bērnības atmiņu saule
It is my childhood memory sun

Rainis. Staru Tilts, Dzejolu 
Izlase. K. Dzillejas sakartojuma. 
Apgads Grāmatu Draugs. Ger
many. 1946 (Star Bridge. Poem 
selection by K. Dzilleja. Put out 
by Book Friend, Germany. 1946.

I’m repetitive as I keep bring-
ing up Soviet repatriation agents 
but allowing them into DP 
camps and communities to give 
our parents and grandparents 
propaganda pitches, was a bla-
tant attempt to push us to go 
home. As the tale goes, the Little 
Red Riding Hood living in the 
DP camp didn’t have to go to 
grandmother’s house to be 
attacked by a Big Bad Wolf. The 
Big Bad Wolf, in the disguise of a 
Soviet Repatriation agent, 
stalked her in her DP camp 
home.

Like the Wolf, the communist 
agents were well versed in sweet, 
syrupy and emotional words on 
how important it was for us and 

ANDA SŪNA COOK

Kur visi tie, kas bija mīļi man?
Neviena balss pretī neatskan.
Kā tuksnesī bez balss es kliedzu te –
Šņāc apkārt sīvu smilšu vērpete.

Klāra Zāle

Mūsu tautas pieredzētā sāpe 
par zaudēto cilvēku likteni 
meklē mierinājumu, bet skaudrā 
atbilde ir: NEAIZMIRST! Ceļi, 
kas 14. jūnijā un 25. martā 
sašķēla ģimenes, atrāva no dzīves 
un dzimtenes, ir nesaprotami un 
neaizmirstami, tie vienmēr būs 
mūžībā ierakstīta ciešanu vēsture.

Klīvlandē latviešu kopiena ik 
gadus 14. jūniju atzīmēja kopīgi 
ar Igaunijas un Lietuvas māsām 
un brāļiem, bet šogad ar pan
dēmijas aizliegumiem tas nebija 
iespējams. Aizliegta bija arī pul
cēšanās draudzes dievnamā, bet 
Klīvlandes latviešu draudzes 
mācītājas, prāvestes Dr. Sarmas 
Eglītes aicināti, apmēram 70 
draudzes locekļi ieradās Sunset 
kapsētas latviešu nodaļā, lai 
pieminētu aizvestos tautiešus. 

Diena bija skaista, neviena 
mākonīša zilajās debesīs, un, 
ievērojot sabiedrisko attālumu 
noteikumus, baznīcēni izvietoja 
savus līdzpaņemtos krēslus cits 
ēnā, cits saulītē. Bija jauki arī 
piestāt pie Aizsaulē aizgājušo ģi
menes locekļu vai paziņu atdu-

sas vietām.
Kopīgā dziesmā ”Rīta gaisma 

mūžīga”, mācītāja ievadīja drau
dzi pazīstamajā liturģijā. Introits, 
Grēksūdze un Absolūcija deva 
mierinājumu un drosmi pārvarēt 
vīrusa izraisīto chaosu. Lūdza
mies, tad Zenta Apīne nolasīja 
Pāvila vēstuli romiešiem 5 : 1-8.

Dievkalpojums turpinājās ar 
dziesmu ”Nav laika skumt, nedz 
spēkus deldēt”. Mācītājas uzru
nai un draudzes Ticības aplie
cībai sekoja dziesma ”Ceļa spie
ķis dārgs un svēts” tik tiešām 
cerībā, ka ikviena ceļā ir ticības 
spēks un Dieva mīlestība visu 
sirdīs. Draudzes ziņojumos Dr. 
Eglīte izlūdzās svētību nesen 
Mūžībā aizgājušajiem draudzes 
biedriem...

Pieminot aizvestos, mācītāja 
dalījās kādas likteņa liecinieces 
atcerē par piedzīvoto šausmu 
nakti un ceļa turpinājumu. Ir 
pagājuši 77 gadi, bet daudz kas 
vēl palicis nezināms par likteņa 
skartām dzīvībām. Draudze lūg
šanā vēlēja cerību par ceļa spieķi.

Pēc mācītājas svētīšanas sa
ņemšanas, draudze nodziedāja 
”Dievs, sargi mūsu tēvu zemi”. 
Sirdis tapa atvieglotas, un vadīta 
cerība uz drīzu vīrusa atlaišanos. 
Jauki bija būt kopā ar nu jau ilgi 
neredzētiem draudzes locekļiem. 
Skaisti. Paldies, mācītāja Sarma!

and had no specific steps to 
address issues like this. The big 
three summits, mainly Tehran 
or Yalta did nothing to clarify this. 

In October 1944, Churchill 
met with Stalin in a so-called 
Moscow Summit. Roosevelt 
didn’t attend. Churchill and 
Stalin discussed various Eastern 
European issues. By the Big 
Three meeting in Yalta, February 
1945, the Baltic Countries 
weren’t even discussed. (The 
Atlantic Charter was discussed 
in the Essay, A Tale of DPs: The 
Tales Continue).

ARE WE DPs SOVIET 
CITIZENS?

On the question of, “Are the 
DPs in Germany Soviet citi-
zens?” The Western Allies didn’t 
side with Stalin. The Western 
Allies defined the Latvian refu-
gees outside of Latvia not as 
Soviet citizens but as citizens of 
the once free and independent 
Latvia. The Latvia that had exist-
ed before the June 1940 invasion 
and occupation of Latvia by 
Stalin’s Red Army (and soon 
after incorporated into the 
Soviet Union as a Soviet Socialist 
Republic).

Thus, our parents and grand-
parents, now in Germany after 
the war, were considered by the 
Western Allies to be non-Soviet 
citizens. As political dissenters 
against communism, they 
couldn’t return home under 
threat of oppression and persecu-
tion, nor should they be returned 
to their homeland, the Western 
Allies had decided, by force. 
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Intervējot keramiņi Pēteri Martinsonu savu 
darbu izstādē ASV

Dzidra uz katamarāna netālu no Key West pie Floridas

Kopā ar Latvijas Valsts prezidentu Valdi 
Zatleru un viņa kundzi Detroitā

DZIDRA TROPA (1932.–2013.)
Deitona/Toledo Atgriešanās 

(Nobeigums)

Latvijas ceļojuma beigās se
koja Jūrmalas apmeklējums. 
Redzot liedagu un dzirdot atkal 
spalgo kaiju sasaukšanos pāri 
galvai, šo savdabīgo kodu, sapra-
tu, ka beidzot esmu atpakaļ savā 
zemē. Tajā pirmajā Dzimtenes 
apciemojuma reizē jau vēl nebija 
tik svarīgi, cik zems ir ekono
mikas stāvoklis, cik absurda ir 
Maskavas uzspiestā polītiskā 

grafijā Toledo universitātē un 
mācījos krievu valodas kursos, 
jo sapratu, ka tas viss man drīz 
ļoti noderēs. Arvien vairāk izju-
tu saistību ar Latviju un ciešākas 
personiskās saites ar Vilni. 1980. 
gadā, atbraucot uz Rīgu, sapratu, 
ka man šī ir reize, lai paliktu uz 
ilgāku laiku, jo bijām nolēmuši 
apprecēties, to arī samērā sa
režģītos apstākļos izdarījām. 

Polītiskā situācija starp ASV 
un Padomju Savienību bija krasi 

mēr papildini savas zināšanas. Ja 
tās nav vajadzīgas šodien, tad 
noteikti tās būs vajadzīgas rīt
dien!” Ar bažām raugos pub
likāciju slejās trimdas izdevu-
mos, jo jūtama fotoattēlu tech
niskās un mākslinieciskās  kvali
tātes samazināšanās. Neesmu 
vairs arī gandarīta par Latvijas 
fotoamatieŗu un pusprofesionāļu 
darbiem izstādēs. Kur ir redzami 
sasniegumi, kas būtu līdzvērtīgi 
70. un 80. gadu Latvijas foto-
meistaru kvalitātēm? Jaunāko 
paaudžu darboņi nomaina ve
cākās paaudzes meistarus, kuŗu 
izteiksmes veidi bija nostiprināti 
pacietīgā fototechnikas un kom-
pozicijas pamatu apgūšanā. 
Neapšaubāmi laba fotografija ir 
īpašam mākslas paveidam rada. 
Bez fotografijas pamatu sistē
matiskas apgūšanas nekas prā
tīgs nesanāk arī ar jaunās pa
audzes digitālās ciparu techno
loģijas fotoaparātiem. Technika 
nav spējīga darboties bez zinoša 
indivīda ar pamatzināšanām. 
Kāds man nesen jautāja: „Vai tev 
nav pietiekami zināšanu, lai vēl 
mācītos digitālās fotografijas 
kursu neklātienē?” Mana atbilde 
ir: „Nē! Vienmēr klāt nāk kaut 
kas jauns, un tas ir atkal no rei
zes uz reizi jāapgūst.”

Pēcvārds manām atgriešanās 
reizēm. Atgriešanās reizes ir ne 
tikai iespējamas, tās ir nepie
ciešamas. Nepieciešamas sevis 
pašattīrīšanai no uzkrātajiem 
sārņiem. Nepieciešamas sevis 
uzlādēšanai ar jaunu enerģiju 
turpmākajam darbam. Kur gan 
to var izdarīt labāk nekā savā 
zemē pie savas tautas! Vēl spilgtā 
atmiņā nesenā viesošanās 
Latvijā valsts Neatkarības dienas 
priekšvakarā. Svinīgā Lāčplēšu 
dienas svinēšana ar Valsts apbal-
vojumu pasniegšanas ceremo
niju Valsts prezidentes personā 
Latviešu biedrības namā. Tajā 
bija iespējams būt klāt ar avīzes 
Laiks redaktores Ligitas Kov
tunas gādību. Mana klusā vēlē
šanās par klātbūtni šādā sarī
kojumā un personīgi tikties ar 
Valsts prezidenti triumfēja. Vai 
kāds var palikt nesaviļņots par 
Latvijas kaŗaspēka izlases daļu 
svinīgo parādi, kas braši maršēja 
brīvas valsts parādē Brīvības 
pieminekļa pakājē un Valsts pre-
zidentes ziedu veltes nolikšanu 
pie tā? Vai vari nesmaidīt līdzi 
jaunāko paaudžu arvien prie
cīgākajām sejām Rīgas ielās 
manās atgriešanās reizēs?

Nenoliegsim grūtības, kur gan 
to nav. Svarīgi ir tas, cik ātri mēs 
tām tiekam pāri un atrisinām 
sasāpējušos jautājumus. Vai vari 
palikt vienaldzīgs, apmeklējot 
Lestenes Brāļu kapu memoriālu, 
ar aizturētu elpu vērojot tēlnieces 
Artas Dumpes veidoto pie-
minekli „Dzimtene Māte Lat
vija”? Vai var būt vēl siltākas 
izjūtas  vēsajā, ar tikko kā svaigu 
sniega kārtu sasnigušajā no
vembŗa dienā sastapt draugus 
un radus? Vai vari vēl omulīgāk 
justies, kā kādā no populārajām 
Rīgas kafejnīcām, malkojot 
karstu, garšīgu kafiju? Tās ir iz
jūtas kā nepārprotamas zīmes 
mūsu dzīves apjausmā, ka atkal 
esi atgriezusies mājās pie savas 
tautas.

stāsts jau ir cita, daudz gaŗāka 
apraksta vērts. 

Pēc atgriešanās ASV atjaunoju 
savas aktīvitātes vietējā latviešu 
sabiedrībā. Ar Detroitas Dau
gavas Vanadžu vokālā ansambļa 
”Dziesma” vadītājas Astras Kal
niņas laipnu atbalstu atsāku savu 
piedalīšanos ansambļa dzies
motajā darbībā. Sekmīgi tajā 
piedalījos daudzus gadus. Daļu 
no mana laika joprojām atvēlēju 
darbībai Detroitas Daugavas 

valstīs. Jutu, ka mans darbs un 
fotoattēli ir pa prātam Ziemeļ
amerikas galveno latviešu perio
dikas izdevumu redaktoriem. 
Arī man patika redzēt savus 
attēlus laikrakstu slejās. Ar to arī 
sākās mana pievēršanās publi
kācijām. Tomēr galvenā foto-
grafijas pienākuma daļa vasaras 
mēnešos ir saistīta ar Gaŗezera 
Vasaras bērnu nometni un 
Vasaras vidusskolu latviešu 
atpūtas un mācību centrā 
Gaŗezers.

Šo ilggadējo piesaisti Gaŗ
ezeram iesāku pavisam nejauši. 
Kādā viesošanās reizē tiku lūgta 
aizstāt notikuma uzņemšanas 
fotomeistari. Drīz pēc tam 
daudzi bija pat pārsteigti par 
Gaŗezera audzēkņu grupas liel
formāta attēla kvalitātīvo izdo
šanos, un ar to pietika, lai tiktu 
uzaicināta šo lietu Gaŗezerā 
turpināt. Tā jau ar Gaŗezeru 
esmu saistīta vairāk nekā 20 
gadus. Papildus Bērnu nometnē 
audzēkņus apmācu arī rokdar-
bos. Esmu pat nodarbojusies ar 
bērniem, apmācot viņus dziedāt 
un dejot tautasdejas. Neatsakos 
no galveno notikumu atspo
guļošanas trimdas Dziesmu 
svētkos, kā arī dažādās latviešu 
sabiedrības norisēs ASV un 
Kanadā. Ar aprakstiem un foto
attēliem cenšos atbalstīt vairākus 
periodiskos izdevumus šeit pat 
uz vietas un arī Latvijā. Kaut arī 
pati cenšos aprakstā ielikt pašu 
būtiskāko, joprojām uzskatu, ka 
labs fotoattēls ir tūkstoš vārdu 
vērts. Savos Latvijas apmeklē

Vanagu organizācijā. Dažus pē
dējos gadus esmu šīs organi
zācijas Vanadžu priekšniece. 
Attālumi, kuŗus rēgulāri veicam, 
lai nokļūtu kaimiņu pilsētās un 
organizācijās, nav no īsajiem. 
Bet tas ir viens no veidiem, kā 
uzturēt mūsu svešatnē palēnām 
sarūkošo latviešu sabiedrību. 

No brīža, kad atkal pievērsos 
pusprofesionālajai fotografijai, 
cenšos atspoguļot svešatnes 
tautiešu dzīvi ASV vidienes pa

jumos uzkrāto foto informāciju 
– ainavas, dabas un tuvplānu 
kompozicijas cenšos darināt kā 
apsveikumus un fotoatklātnes, 
kuŗas joprojām ir iecienītas lat
viešu un amerikāņu sabiedrībā. 
Izsaku savas izjūtas arī foto
grafiskās ziedu kopozicijās. 
Kopā ar vīru Vilni esam veidojuši 
vairākas kopējas fotoizstādes 
latviešu un amerikāņu sabied
riskajos centros.

Mans ikdienas moto ir: „Vien

sistēma, cik spalgi ik uz soļa 
ausīs griežas krievu sarunu va
loda, cik neganti mēs, tūristi, 
tikām izsekoti un brīžiem pat 
tirdīti Vīzu daļas kabinetos par 
mūsu apciemojuma mērķiem 
šajā zemē. Galvenais bija cilvēku 
plaši atvērtās sirdis un laipnība, 
kādu es personīgi nebiju vēl 
piedzīvojusi.

Pēc mana pirmā Dzimtenes 
apmeklējuma drīz vien sekoja 
nākamais. Sāku arvien labāk 
justies Latvijas apciemojumu 
reizēs, jo jutu, ka es daudz ko 
gūstu sev un varu arī daudziem 
palīdzēt. Satikos ar daudziem un 
interesantiem cilvēkiem, kuŗu 
uzskati un izskaidrojumi arvien 
vairāk palīdzēja saprast manu 
no jauna atklāto Dzimteni. 
Turpmākās Latvijas apciemo
juma reizēs ar individuāliem 
izsaukumiem palīdzēja mani 
radi, kas man deva mazliet 
lielāku brīvību pārvietošanās 
ziņā, lai gan tiku novērota un 
izsekota, kur vien tas bija 
iespējams.

Aukstais kaŗš starp ASV un 
Padomju Savienību bija gandrīz 
vai apogeja augstumos. Tāpat kā 
iepriekš, lielu daļu pavadīju kopā 
ar Vilni. Ievērojot mūsu abu 
kopējās intereses par fotografiju 
tās dažādajos veidos, vecpilsētas 
romantiskajā Krāmu ieliņas fo
tolaboratorijā papildinājos meln
baltajā fotogrāfijā, apmeklējām 
interesantas mākslas izstādes, 
daudz spriedām par atšķirībām 
un iemesliem, kas šķiŗ gan mūsu 
valstis, gan mūs pašus.

Pēc atgriešanās ASV divus 
semestrus papildinājos foto

saasinājusies. Drīz vien nāca pir-
mais vietējās varas sitiens. Vilnis 
zaudēja apskaņošanas un tulko
šanas inženieŗa darbu jaunajā 
Dailes teātrī. Teātŗa vadības 
motivējums viņam bija īss – „Tu 
nevari strādāt šajā iestādē (tajā 
laikā šis lieliskais  architektūras 
komplekss bija pakļauts vietējo 
komūnistu funkcionāru vadībai, 
kas šeit rīkoja savas komūnistu 
partijas kongresus ar dzīrēm 
nobeigumā), jo redzi – tu esi 
apprecējis ārzemnieci un turklāt 
vēl Amerijas latvieti.” Ideoloģijas 
nesakritības motivējums man 
bija saprotams, bet vēl joprojām 
biju neziņā, kāpēc  mūsu abu 
dzīvesvietā tikām izsekoti 24 
stundas diennaktī, kādēļ tiku 
atkārtoti noņemta no vilciena 
Viļņa mātes apciemojuma reizēs, 
vēloties braukt uz Mazsalacu, 
kādēļ Gaujas senlejas apciemo-
juma reizēs Siguldā aiz mums pa 
Gaujas stāvo krastu brikšņiem, 
kājas mežģījot, vilkās nopakaļus 
čekas kalpi, kāpēc Tallinā tiku 
novilcināti izkratīta līdz pēdējai 
vīlei, zaudējot visas savienojošās 
biļetes ar prāmi uz Helsinkiem 
un lidmašīnu uz ASV? Dažbrīd 
mana un vīra vitālitāte palīdzēja 
dažas lietas pārvērst par humo-
ru. Pienāca brīdis, kad jautājām 
paši sev: „Cik tad ilgi to visu 
būsim spējīgi izturēt?” Novēr
tējot mums radušos nelabvēlīgo 
situāciju, bija skaidrs: man jā
brauc atpakaļ uz ASV un jāmē
ģina kārtot lietas pretējā virzienā, 
respektīvi, jāpanāk Viļņa izce
ļošana uz manu iepriekšējo 
mītnes zemi. Pēc gandrīz trīs 
gadiem tas arī izdevās, bet šis 
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
   
S P I L G T S  C I TĀT S

(Turpinājums 10. lpp.)

Pauls Raudesps, no IR, nr. 29

Ziņas par vēsturisko ES budžeta 
vienošanos illustrēja fotografija, 

kuŗā Eiropas Komisijas prezi-
dente Urzula fon der Leiena 
un Eiropadomes prezidents 
Šarls Mišels salikuši kopā el
koņus un, plati smaidot, ska
tās viens otram acīs, it kā     
pēc četras dienas un četras 

naktis ilgušajām sarunām ta
gad kopā lēktu jaunu Covid-19 

tautasdeju. (..)
Nav sagadīšanās, ka 21. jūlijā  

panāktā vienošanās, par kuŗu Mišels plkst. 
6.31 notvītoja vienu jūsmīgu vārdu – Deal! jeb Vienošanās! –, prasīja 
tikpat daudz laika un pūļu, kā pirms 20 gadiem pieņemtā. Šobrīd 
liekas pašsaprotami, ka Latvija un citas mūsu reģiona valstis ietil-
pst ES, bet tolaik paplašināšanās uz austrumiem bija ārkārtīgi 
sakaitēts jautājums, kas izraisīja lielu pretestību daudzās 
dalībvalstīs. Šonedēļ tika pieņemts tikpat principiāls un tikpat 
strīdīgs lēmums – ļaut Eiropas Komisijai aizņemties naudu, kuŗas 
atmaksu solidāri garantēs visas dalībvalstis un kuŗa tiks piešķirta 
dalībvalstīm nevis kā aizdevumi, bet gan kā granti jeb piešķīrumi. 
Aizņēmumus atmaksās no jauniem, šim mērķim iezīmētiem 
nodokļiem, par kuriem gan vēl būs jālemj. (..)

Kā raksta The Financial Times, ES līderi “ir pirmo reizi vieno
jušies izmantot federālo deficītu kā makroekonomiskās krizes 
vadības instrumentu”. Vēl pirms desmit gadiem eirozonas krizes 
laikā katrai dalībvalstij bija atsevišķi jāuzņemas finanču atbildība 
par izķepurošanos no bedres, taču tagad ES   ir gatava solidāri 
palīdzēt pārvarēt ārkārtas situāciju.

Pēc sanāksmes Latvijas pārstāvji steidza pievērst uzmanību 
tieši mūsu valsts ieguvumiem. Latvija grantos septiņu gadu laikā 
varēšot saņemt 10,5 miljardus, kas ir par 39% jeb apmēram trim 
miljardiem eiro vairāk, nekā saņēmām no 2014. līdz 2020. gadam. 
Kopējais financējums lauksaimniekiem pieaugs par 25%, un 
tiešmaksājumi par hektāru no pašreizējiem 179 eiro līdz 215 eiro 
2027. gadā. Kohēzijas maksājumi, kuŗi daudzām citām valstīm 
samazināsies, Latvijai pieaugs par 1%. Būs papildu nauda Rail 
Baltica un infrastruktūras pielāgošanai militārām vajadzībām. (..)

Rezultāts ir pārsteidzoši labs un kārtējo reizi apliecina, ka, par 
spīti visām domstarpībām un atšķirīgām interesēm, Eiropa vēl 
aizvien spēj vienoties par lielu problēmu risināšanu. Soli pa solim, 
bet vienmēr uz priekšu.

Gadsimta vienošanās! 
Četru dienu sarunās Eiropas līderi panāk 

vēsturisku vienošanos par budžetu

***
Likumprojekts stiprinās gan 
demokratiju, gan identitāti
24. jūlijā Valsts prezidents Egils 

Levits Rīgas pilī vienkopus bija 
aicinājis vēsturniekus, pētniekus, 
valodniekus, latviešu vēsturisko 
zemju un kultūrtelpu nevalsts or
ganizāciju pārstāvjus, šīs jomas 
ekspertus un viedokļu līdeŗus, lai 
spriestu par Valsts prezidenta ini
ciēto topošo latviešu zemju likum
projekta nepieciešamību un mēr
ķiem, kā arī latviešu vēsturisko 
zemju un kultūrtelpu ilgtspējas 
un attīstības plānu.

Klātesošie tika iepazīstināti arī 
ar ekonomģeografa Jāņa Turlaja 
un viņa domubiedru Gunta Ze
mīša un Ilmāra Meža izveidoto 
latviešu vēsturisko zemju karti.

Atklājot darba semināru, Valsts 
prezidents Egils Levits sacīja: 
“Mūsu šīs dienas sarunas temats 
vienlaikus ierakstās divos savstar
pēji saistītos Latvijas valsts pamat-
virzienos, un tie ir demokratija un 
identitāte. Abi pieder pie Latvi-   
jas valsts pamatiem. Šodien mēs 
konkrētāk runāsim par likum-
projektu par latviešu vēsturiska
jām zemēm, kas vienlaikus stipri
nās gan demokratiju, gan identi
tāti. Šis likumprojekts ir viena 
daļa no manas reakcijas uz Ad
ministrātīvi territoriālās reformas 
sākotnējiem trūkumiem, jo refor-
ma nevar būt tikai inženieŗtech
nisks risinājums. Tajā jābūt ie
kļautiem jautājumiem par kultū
ru, piederību, valodu, valodas iz
loksnēm un dialektiem, par to, ko 
mēs uztveram par savu apkārtni. 
Tādēļ viens no uzlabojumiem šai 
reformai, padarot to pilnasinīgā
ku, pilnvērtīgāku, ir šis likumpro-
jekts par latviešu vēsturiskajām 
zemēm. Es teiktu, ka šis ir konsti
tūcionāls, tiesiska rakstura li
kums, lai ne tikai atzītu vēsturisko 
zemju eksistenci, bet arī to vei
cinātu.”

***
Latvija pretendē kļūt par 
ANO Drošības padomes 

pagaidu dalībvalsti
Globālā mērogā lielāka uzde-

vuma nav, – Valsts prezidents 
Egils Levits tā raksturo Latvijas 
centienus kļūt par Apvienoto Nā
ciju Organizācijas (ANO) ietek
mīgākās institūcijas – Drošības 
padomes – pagaidu dalībvalsti. 
Šīs starptautiskās organizācijas 
75. gadadienā par Latvijas intere
sēm un devumu ANO prezidents 
27. jūlijā sprieda ar citām amat
personām, sabiedrisko organizā
ciju pārstāvjiem un ANO jauniešu 
delegātiem.

Drošības padomē ir piecas pa
stāvīgās valstis ar veto tiesībām  
un desmit – pagaidu dalībvalstis. 
Tās tiek ievēlētas uz divu gadu 
termiņu. Lai gan Latvija vēlēšanās 
kandidēs pēc pieciem gadiem, 
Levits mudina tām gatavoties lai-
kus, lai nodrošinātu nepiecieša
mo divu trešdaļu ANO valstu 
atbalstu.

***
Par Eiropas prokuroru 

apstiprināts Gatis Doniks
27. jūlijā, Eiropas Savienības 

Padome Eiropas Prokuratūras Ei
ropas prokurora amatā apstipri
nājusi Latvijas pārstāvi Gati Do
niku (attēlā). 

G. Doniks prokurora pienāku
mus pašlaik veic Ģenerālproku-
ratūras Darbības analīzes un va
dības departamenta Metodikas 
nodaļā. Viņš Latvijas Republikas 
Prokuratūrā strādā kopš 2001.
gada.

Viņa pilnvaru termiņš Eiropas 
prokurora amatā būs seši gadi, ko 
Eiropas Savienības Padome var 
papildus pagarināt par trīs ga
diem, informē Latvijas Republi
kas Prokurātūra. G. Doniks pro
kurora pienākumus pašlaik veic 
Ģenerālprokuratūras Darbības 
analīzes un vadības departamenta 
Metodikas nodaļā. Viņš Latvijas 
Republikas Prokurātūrā strādā 
kopš 2001.gada.

***
Ārlietu ministrijas paziņojums

Krievijas Federācijas valdošās 
aprindas savos komentāros tur
pina izplatīt melus par Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas vardarbīgo 
inkorporāciju PSRS sastāvā pirms 
80 gadiem, iztēlojot to par lab
prātīgu soli. Vēsturiskā patiesība 
ir labi zināma: Baltijas valstis tika 
okupētas un anektētas prettiesi
ski, izvirzot ultimātus, izsakot mi
litārus draudus un pielietojot mi
litāru spēku. Tautas suverēnā gri
ba tika falsificēta viltus vēlēšanās. 
Tas bija iespējams, jo Hitlera Vā
cija un Staļina PSRS noslēdza no
ziedzīgu darījumu – Molotova – 
Ribentropa paktu – , tādējādi sa
dalot Eiropu ietekmes sfērās un 
izraisot Otro pasaules kaŗu.

Latvijas Ārlietu ministrija aici-
na Krievijas kollēgas atmest sta
ļiniski brežņevisko pieeju un uz
sākt objektīvu padomju režīma 
atbildības izvērtēšanu, kā arī at
turēties no tālākiem bezcerīgiem 
un izmisīgiem mēģinājumiem 
pārveidot traģiskās vēstures lap-
puses. Vienlaikus aicinām Krievi
ju koncentrēties uz  konstruktīvu 
un cieņpilnu kaimiņattiecību vei
došanu, kas vienmēr ir bijusi kon-
sekventa Latvijas nostāja.

***
Cildinājuma raksts 

Ventspils Augstskolas 
profesoram Jānim Sīlim

22. jūlijā Valsts prezidents Egils 
Levits Rīgas pilī pasniedza Cildi
nājuma rakstu Ventspils Augst
skolas Tulkošanas studiju fakul
tātes profesoram Dr. philol. Jānim 
Sīlim par nozīmīgo ieguldījumu 
valodniecības un tulkošanas no
zares attīstībā Latvijā.

“Augstu vērtēju jūsu ilggadējo 
profesionālo darbību tulkošanas 

zinātnē un tās vēstures izpētes 
jomā. Jūsu zināšanas un teicamā 
valodas izjūta, pedagoga un izglī
tības stratēģa dotības ir ļāvušas 
tapt izcilām tulkošanas studiju 
programmām Ventspils Augst
skolā, celt augstākās izglītības 
kvalitāti valstī, līdzveidojušas spē
jīgu un talantīgu jauno tulkotāju 
paaudzi,” uzsvēra Valsts prezi-
dents Egils Levits, pasniedzot          
J. Sīlim Cildinājuma rakstu.

***
Latvijas Architektu savienība 

(LAS) neatbalsta 
ēkas Elizabetes ielā 2 nojaukšanu 
akustiskās koncertzāles būvnie
cībai, liecina Architektu savie
nības mājaslapā publicētais LAS 
padomes lēmums.

LAS padomes locekļi apsprie
duši Ministru kabineta lēmumu 
par Nacionālās koncertzāles būv
niecību Elizabetes ielā 2, Rīgā, un 
apkopojusī LAS organizētajās tik
šanās, diskusijās, un debatēs pau
stos viedokļus. Asociācija pauda, 
ka tā konsekventi iestājas par 
mūsdienīgu, labas pārvaldības 
principiem atbilstošu pieeju Na
cionālās koncertzāles izbūves ie
ceres īstenošanā. Tomēr LAS pa
dome konstatējusi, ka līdzšinējais 
Nacionālās koncertzāles projekta 
virzības process neatbilst šiem 
principiem, kas bremzējoši ietek
mē mērķa sasniegšanu – uzbūvēt 
sabiedriski nozīmīgu Nacionālo 
koncertzāli. “Šāda lēmumu pie
ņemšanas prakse rada lieku sprie
dzi sabiedrībā un pretnostāda 
attiecīgas nozares vienu pret otru,” 
uzskata asociācijā. LAS padome 
pieņēmusi lēmumu neatbalstīt 
valdības lēmumu demontēt ēku 
Elizabetes ielā 2, vērtējot šādu 
valdības lēmumu kā pārsteidzīgu 
un nepietiekami pamatotu.

***
Jauno mācību gadu 
plāno sākt klātienē

Izglītības un zinātnes ministrija 
strādā pie scēnārija, kas paredz, 
ka mācību gads Latvijas skolās 
atsāksies klātienē, intervijā Rīta 
Panorāmai apliecina izglītības un 
zinātnes ministre Ilga Šuplinska. 
Par viedierīču izmantošanu sko
lēniem vēl notiek tikai diskusijas, 
to izmantošana ļautu vairāk per
sonalizēt mācību procesu un pa
darīt izglītību kvalitatīvāku. Vien
laikus ministrija jau radusi iespēju 
novirzīt 3 miljonus eiro viedierīču 
iegādei.

***
Latviešu strēlnieku laukuma 

labiekārtošanā
ieguldīs € 1,52 miljonus, labiekār
tos būvuzņēmums SIA Skonto 
būve, liecina informācija Iepir
kumu uzraudzības biroja mājas
lapā.

Latviešu strēlnieku laukuma 
sakārtošana ir viena no trim kul
tūras mantojuma vietām, kuŗa 
sakārtošanai tiks novirzīts Eiro
pas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) līdzfinancējums.

***
Ventspilī top Zinātnes centrs
31. jūlijā plkst.15 norisināsies 

svinīgs pasākums par godu vē
stījuma kapsulas iemūrēšanai 
jaunās “Zinātnes centra jaunbū
ves’’ un “Innovāciju centra un 
publiskās infrastruktūras izbū-

ves’’ ēkas pamatos, simbolizējot 
jaunās ēkas būvniecību.

Ventspils Zinātnes centra eks
pozīcijas daļas izvietoto galeriju 
platība aizņems 4485 m² no kopē
jās centram paredzētās platības 
6270 m², kas atradīsies ēkas pir
majā stāvā, bet Innovāciju centra 
platība aizņems 1785 m².

Zinātnes centrā tiks izveidotas 
izglītojošās interaktīvas ekspozī
ciju zāles, 93 eksponāti, zinātnes 
šovi, laboratorijas, konferenču tel-
pas, mācību klases, laboratorijas 
un tehniski radošās darbnīcas, 
kas apmeklētājiem būs pieejamas 
visos gadalaikos. Zinātnes centra 
ekspozīcijas būs pieejamas plašai 
sabiedrībai – kā Latvijas, tā ār
valstu viesiem.
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(Turpināts no 9. lpp.) režisors Valters Sīlis ar bērniem, 

starptautisku literātūras projektu 
vadītāja Ieva Hermansone ar 
meitu Ellu, kuŗi izlasīja 78 darbus. 
“Īsajā sarakstā” iekļuva 14 darbi.

***
Mākslinieces Gita Treice un 

Anete Melece nominētas 
Lindgrēnes memoriālajai balvai

Latviešu mākslinieces Gita Trei
ce un Anete Melece nominētas 
prestižajai Astridas Lingrēnes me
moriālajai balvai 2021, portālu 
Delfi informēja Latvijas Bērnu un 
jaunatnes literātūras padomes 
biroja IBBY Latvijas nodaļas pār
stāve Silvija Tretjakova.

Astridas Lindgrēnes memoriālā 
balva (Astrid Lindgren Memorial 
Award, ALMA) ir viens no pa
saulē prestižākajiem apbalvo-
jumiem bērnu literātūrā, kas iz
veidots 2002. gadā pēc Zviedrijas 
valdības iniciātīvas. Tas ir starp-
tautisks apbalvojums, ko katru 
gadu saņem viens vai vairāki 
bērnu grāmatu autori, ilustrātori, 
stāstnieki vai arī tā tiek piešķirta 
par īpašiem nopelniem lasīšanas 
veicināšanā. Apbalvojuma mērķis 
ir sekmēt interesi par bērnu un 
jauniešu literātūru visā pasaulē.

***
Pētera Vaska skaņdarbs skanēs 

Jaunzēlandē
Jaunzēlandes Danedinas Pilsē

tas koris (City Choir Dunedin) nā
kamajā mēnesī atgriezīsies uz 
skatuves ar programmu, piemi-
not cilvēkus, kuŗi gājuši bojā, un 
tos, kuru dzīvi ir mainījusi Covid-
19 pandēmija. Koncerta Dziesmas 
cilvēcei programmu noslēgs ar 
latviešu komponista Pēteŗa Vaska 
Dona nobis pacem (Dod mums 
mieru).

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

tienē 17. oktobrī, kā plānots. Šāda 
veida pasākums Īrijā norisināsies 
trešo gadu pēc kārtas, tomēr 
šogad būs izmaiņas pozitīvā no
zīmē, portālam Latviesi.com stā
sta organizatore Ilze Ceiča. Latvie
šus apbalvos astoņās katēgorijās, 
to starpā arī pavisam jaunā no
minācijā – “Labākais kaimiņš.” 
Šādi var publiski pateikt paldies 
saviem visjaukākajiem kaimi-
ņiem visdažādāko iemeslu dēļ – 
sākot no palīdzības atnest pro-
duktus no veikala, zāles no ap
tiekas, suņa pastaidzināšanu līdz 
vienkāršai, sirsnīgai un atbalsto-
šai sarunai, kas palīdz tikt galā ar 
sakāpinātām emocijām, kā arī vēl 
daudz citu iemeslu. (Pēc latviesi.
com)

***
Pasniegtas Jāņa Baltvilka balvas 

Svinot rakstnieka Jāņa Baltvilka 
dzimšanas dienu, 24. jūlijā īpašā 
ceremonijā Latvijas Universitātes 
Botāniskajā dārzā 16. reizi svinīgi 
pasniegta Starptautiskā Jāņa Balt
vilka balva dažādās nominācijās 
bērnu literātūras jomā.

Baltvilka balva rakstniecībā pie
šķirta Rasai Bugavičutei-Pēcei 
par garstāstu “Puika, kurš redzēja 
tumsā”, ko izdevis apgāds Latvijas 
mediji. Kā labākā bērnu un jau
niešu grāmatu illustrātore godi
nāta Lote Vilma Vītiņa par grā
matu “Dzejnieks un smarža”, ko 
izdevis Aminori. Žūrijas speciāl
balvu saņēma Ieva Jurjāne par 
illustrācijām Kārļa Ķezbera grā
matā “Takšelis Makšelis”, ko iz
devis Mansards. Savukārt Delfi 
lasītāju simpātijas balvu ieguva 
Dāvja Vikmaņa grāmata “Roņ
pils. Purva stāsts” ar Marinas 
Heniņas illustrācijām. Grāmatas 
izdevējs – Jāņa Rozes apgāds.

Jau iepriekš tika nosauktas arī 
Baltvilka balvas starptautiskās 
laureātes – lietuviešu rakstniece 
Jurge Vile un illustrātore Lina 
Itagaki, kā arī tulkotāja Dace 
Meijere par lietuviešu bērnu 
literātūras darbu “Sibīrijas haiku”, 
ko izdevis apgāds Liels un mazs. 
Baltvilka balva ir mākslinieces 
Ineses Brants veidota porcelāna 
“Baltā vilka” laiviņa un naudas 
balva. Svinīgajā ceremonijā tika 
pasniegta arī VAS “Latvijas valsts 
meži” (LVM) balva “Jaunaudze” 
par debiju bērnu un jauniešu 
literātūrā. Šo balvu saņēma Vie
sturs Ķerus par stāstu “Meža 
meitene Maija”, ko izdevis apgāds 
Liels un mazs. No dāvātās naudas 
balvas gan Ķerus, kuŗš vienlaikus 
ir arī ornitologs, atteicās, tā vietā 
lūdzot LVM pasaudzēt kādu vecu 
meža stūri un nosaukt to Baltvil-
ka vārdā. Laureāts skaidroja, ka 
neatbalsta LVM mežu izciršanas 
polītiku.

Žūrijā šogad darbojās mākslas 
zinātniece Austra Avotiņa, literā
tūrzinātniece Ilze Stikāne, māk
slas izglītības eksperte Ilze Kupča, 
literātūras docētāja Aija Kalve, 

tādējādi nodrošinot papildu aiz
sardzību, lai ierobežotu vīrusa 
izplatību. 

Individuālo aizsarglīdzekļu ie
gādi veica ASV vēstniecības Aiz
sardzības sadarbības birojs sadar
bībā ar Aizsardzības ministriju un 
Valsts aizsardzības militāro ob
jektu un iepirkumu centru ASV 
Bruņoto spēku Virspavēlniecības 
Eiropā Civilās sadarbības pro
grammas ietvaros. Jau ziņots, ka 
maijā ASV Bruņoto spēku Virs
pavēlniecība Eiropā sadarbībā ar 
ASV vēstniecību Latvijā 3660 
litrus uzņēmuma “AS Spodrība” 
ražotā roku un virsmu dezinfek
cijas līdzekļa uzdāvināja Latvijas 
Neatliekamās medicīniskās palī
dzības dienestam, kā arī  1000 
litrus AS “Spodrība” ražotā dez-
infekcijas līdzekļa rokām un 22 
500 pāru vienreiz lietojamo cim
du Izglītības ministrijai – drošai 
eksāmenu norisei Latvijas skolās.

***
Ziņas īsumā

• Igauņi aktīvāk nekā lietuvieši 
apceļo Latviju. Līdz ar Baltijas 
valstu robežu atvēršanu kaimiņ
valstu iedzīvotāji jūnijā aktīvi 
apmeklēja Latviju – par 43% vai
rāk nekā pagājušā gada jūnijā, un 
11 reizes, salīdzinot ar šā gada ap
rīli, pieaudzis pirkumu skaits ar 
Lietuvā un Igaunijā izdotajām 
maksājumu kartēm, liecina Cita
deles informācija par norēķiniem 
Latvijas terminālos.

• Latvijas Investīciju un attīstī
bas aģentūra (LIAA) kopš Covid-
19 dēļ noteiktās ārkārtējās situā
cijas atcelšanas no 10. jūnija līdz 
27. jūlijam izsniegusi darba at
ļaujas 672 ārvalstniekiem, kuŗi 
lielākoties ieradušies no Krievijas, 
Baltkrievijas un Ukrainas, infor
mēja LIAA direktors Kaspars 
Rožkalns.

• Valsts AS “Latvijas dzelzceļš” 
(LDz) plāno līdz 2023. gadam 
modernizēt 48 dzelzceļa staci-
jas, tam atvēlot 57 miljonus eiro. 
Visas šīs 48 stacijas tiks veidotas 
pēc vienota vizuālā veidola. Tās 
būs moduļu tipa nojumes, kuŗu 
skaitu, vadoties pēc nepiecieša
mības un pasažieŗu plūsmas, va
rēs papildināt vai samazināt. Tur
klāt to dizains būs saskaņots ar 
Rail Baltica stacijām

• SAB vajadzībām netiks celta 
jauna ēka, bet gan tiks pielāgota 
vēsturiskais Rīgas kaŗa hospitālis, 
kas atrodas Rīgā, invalīdu ielā 1.  

***
Pēdējais brīdis 

pieteikt kandidātus 
Latvijas Lepnumam Īrijā

Pieteikumi šī gada Latvijas 
Lepnumam Īrijā jāiesniedz līdz 
31.jūlijam, un organizatori ir ce
rību pilni, ka arī apbalvošanas 
ceremonija notiks pasākumā klā

Otra mūzeja veidotā izstāde 
bijušajā VDK jeb čekas galvenajā 
ēkā “Stūŗa mājā” Brīvības ielā 61 
jau ir atgriezusies parastajā darba 
laikā un uzņem apmeklētājus no 
pulksten 10.30 līdz 17.30 katru 
dienu, izņemot svētdienas. Tur 
ekskursija ar gīdu vienam ap
meklētājam maksā 10 eiro, bet 
skolēniem un studentiem – 4 eiro.

***
Pārrunā abpusēji aktuālos 

jautājumus
24. jūlijā ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs tikās ar Baltkrievijas 
ārlietu ministru Vladimiru Ma
keju, kuŗš uzturējās vienas dienas 
darba vizītē Latvijā. Tikšanās lai
kā, kas notika Daugavpils nova-
da Skrudalienas pagasta Silenē, 
ārlietu ministri pārrunāja ES – 
Baltkrievijas attiecību aktuālitātes 
un Latvijas–Baltkrievijas divpusē
jās sadarbības jautājumus.

Latvijas un Baltkrievijas ārlietu 
ministru tikšanās – Vladimirs 
Makejs un Edgars Rinkēvičs

Puses pārrunāja situāciju pirms 
gaidāmajām prezidenta vēlēša
nām Baltkrievijā š. g. 9. augustā. 
Latvijas ārlietu ministrs sarunā 
uzsvēra, ka Baltkrievijas tautai vē
lēšanās jābūt iespējai brīvi un at
klāti paust savu viedokli, kā arī 
aicināja Baltkrieviju respektēt pil
soniskās brīvības. Ministri atzi
nīgi novērtēja labās Latvijas un 
Baltkrievijas kaimiņattiecības, kas 
īpaši izpaudās konstruktīvajā sa
darbībā, lai Covid-19 krizes sā
kumposmā abu valstu pilsoņi va
rētu atgriezties mājās.  Rinkēvičs 
atzina, ka Baltkrievija ir nozī-
mīgs Latvijas ārējās tirdzniecības 
partneris, ar kuŗu ir svarīga arī 
sadarbība transita un loģistikas 
jomā, un aicināja turpināt darbu 
pie Vienošanās par abu valstu sa
darbību transporta un loģistikas 
jomā. Pārrunājot kodoldrošības 
jautājumus, E. Rinkēvičs norādīja, 
ka Astravjecas AES drošības pra
sību ievērošana ir pirmajā vietā, 
kā arī Latvija vēlas redzēt aktīvāku 
informācijas apmaiņu starp eks
pertiem kodoldrošības jautāju
mos.

***
ASV Latvijas valsts iestādēm 

dāvina individuālos 
aizsardzības līdzekļus 

27. jūlijā, Ministru prezidenta 
biedrs, aizsardzības ministrs Artis 
Pabriks ASV vēstniecībā Rīgā   
valdības vārdā saņema dāvināju
mu, ko pasniedza  ASV vēstnieks 
Latvijā Džons Kārvails (John 
Carwile) – 38 600 pāŗu vienreiz 
lietojamo cimdu un 2800 Latvi-
jas uzņēmuma R-Sektors ražotos 
sejas vairogus. ASV dāvinātos vien
reiz lietojamos cimdus un sejas 
vairogus teju 26 000 eiro vērtībā 
saņems Latvijas valsts iestādes, 
kuŗu darbiniekiem ir tiešs un 
regulārs kontakts ar sabiedrību, 

***
Ko vēlajā dzelzs laikmetā ēda 

Raušu ciema lībieši
Latvijas un Igaunijas arheolo

giem ar jaunām pētniecības pie
ejām izdevies atklāt, ka vēlajā 
dzelzs laikmetā Raušu ciema lī
bieši pamatā ēduši zivis un gaļu, 
nevis putru, Latvijas Radio rai
dījumā “Zināmais nezināmajā” 
pavēstīja Latvijas Nacionālā vēs
tures mūzeja Arheoloģijas depar-
tamenta galvenā krājuma gla
bātāja Alise Gunnarssone. Latvi
jas un Igaunijas arheologi pētīja, 
kādi varēja būt mūsdienu Latvi-
jas territorijas iedzīvotāju ēšanas 
paradumi vēlajā dzelzs laikmetā. 
Konkrētāk apskatīta lībiešu ap
metne Rauši. Pētīts, ko viņi ir 
ēduši un arī kā ēdienu pagatavo
juši, taču iegūtie dati ļauj izdarīt 
arī plašākus secinājumus. “Ierau
dzījām, ka Daugavas salas Raušu 
ciema lībieši pamatā ēduši zivis 

un gaļu. Putru īsti neatrodam,” 
par pētījumā atklāto stāstīja Gun
narssone “Praktiski mēs runājam 
par kaut ko tādu, ko man patīk 
iztēloties kā piejūras diētu,” viņa 
norādīja.

***
 Okupācijas mūzejs pagarina 

darba laiku
Okupācijas mūzejs pagarina 

darba laiku pagaidu ekspozīcijā 
Raiņa bulvārī 7. Apmeklētājiem 
mūzejs būs atvērts otrdien, treš
dien, ceturtdien, piektdien un sest
dien laikā no pulksten 11 līdz      
17. Iepriekš darba laiks bija divas 
stundas īsāks.  

Ievērojot drošības pasākumus 
epidēmijas ierobežošanai, apmek
lētāji mūzeju var iepazīt indivi
duāli vai arī kopā ar gīdu. Katru 
darba dienu pulksten 12. 00 un 
14.00  notiek ekskursija, kuŗā ai
cināti piedalīties četri apmeklētāji. 
Ekskursijas ir iespējamas arī citā 
laikā, kamēr mūzejs ir atvērts. Pēc 
gīda pakalpojuma var jautāt, iero-
doties mūzejā vai arī iepriekš pie-
sakot pa tālruni +37167211030 
vai pa e-pastu ip@omf.lv  Ieeja 
ekspozīcijā ir par ziedojumu, bet 
ekskursija maksā 5 eiro vienam 
apmeklētājam. Kopīgā mājsaim
niecībā dzīvojošiem cilvēkiem, 
(ne vairāk kā 4 cilvēkiem), kas 
piedalās vienā ekskursijā, maksa 
ir 10 eiro. 

Gita Treice

Anete Melece
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L A I K U  U N  V I E T U  M I JĀ S

Sadrūmis par to, ka Turcijas 
prezidents Tajips Redžeps Erdo
gans 6. gadsimta pasaules brīnu
mu – Svētās Sofijas katedrāli Kon
stantinopolē/Istanbulā atkal no 
mūzeja pārvērtis mošejā, nejauši 
uzdūros lieliskai fotomontāžai, 
kas pavīdēja kādā no Krievijas 
sociālajiem tīkliem: Volgogradas/
Staļingradas draudīgā “Dzimtene-
māte” ar atvēzto zobenu, daudzi
nātā Brīvības statuja Ņujorkā ar 
pacelto lāpu un – Braziliju svēto
šais Riodežaneiro Jēzus Kristus, 
kuŗš, abu statuju vidū stāvot, tās 
apkampj un saka:”Devočki, uspo-
koites!” (Meitenītes, nomieri
nieties! – Krievu val.)

Šī lieliskā fotomontāža ietver 
sevī mūsdienu pasauli un tās 
ģeopolītisko pretstāvi, impēris

Raugoties uz statujām...
kos draudus un brīvības simbo-
lu, un, var teikt, mierinoši viedu 
padomu no debesīm.

Vācu-padomju kaŗa izšķirīgās 
Staļingradas lielkaujas piemiņai 
uzslietā milzu statuja “Dzimtene-
māte” ceļas pāri tik daudz cietu
šajai pilsētai pie Volgas 85 metru 
augstumā. Uzslieta 1967. gadā. 
“Dzimtenes-mātes” rokas gaŗums – 
20 metri, zobena gaŗums – 35 
metri! Raugoties mūsdienu acīm 
uz šo roku ar atvēzto zobenu, 
vērotājam neviļus kļūst baisi: tas 
ir Putina Krievijas impēriskais 
drauds, kas vērsts pret “kollektī
vajiem Rietumiem” un sola: 
“Varam atkārtot!”

Brīvības statuja uz salas Ņu
jorkā, kas ar paceltu lāpu svei
cina neskaitāmos imigratus, kuŗi 

cer Amerikā atrast labāku dzīvi, 
ieelpot brīvības gaisu un rast 
saviem bērniem labāku nākotni, 
uzcelta 1886. gadā un ir 46 met
rus augsta (93 metrus ar cokolu). 
1886. gada Amerika bija pozi
tīvais pretstrata cariskajai Krie
vijai, no kuŗas nāca vairums ie
ceļotāju. Izsēdinātus šai “cerības 
krastā”, viņus pirmām kārtām 
pratināja, vai viņi nesirgst ar 
kādu lipīgu slimību... Tagad, 
2020. gadā, Brīvības statuja dau
dziem kļuvusi par rūgta izsmiek
la objektu, un tam, diemžēl, ir 
zināms pamats.

Jēzus Kristus statuja uzslieta 
1931. gadā, pasaules ekonomiskas 
krizes jeb depresijas briedumā, 
Statujas augstums – 30 metri (38 
ar cokolu).Viņš raugās uz Riode

žaneiro – lielpilsētu, kur arī tagad, 
tāpat kā pirms 89 gadiem, krass   
ir kontrasts starp turīgajiem un 
trūkumcietējiem. Svētīdams cil
vēku masas tur lejā, Kristus plaši 
atvēzis rokas. Bet    tā vien šķiet, ka 
Pestītājs plāta rokas nevarībā – 
sak, ko nu vairs var darīt?!

Un tagad palūkosimies uz 24,5 
metrus austo skulptūru “Strād
nieks un kolchozniece” no chro
mēta nerūsējošā tērauda, kas 
1937. gadā, kad Padomju Savie
nībā plosījās nežēlīgs terrors, slē
jās virs PSRS paviljona Parīzes 
Pasaules izstādē. Tie abi stāv uz 
postamenta un jūsmīgi, ar sparu 
traucas pretim nākotnei, turot 
rokā darbarīkus – sirpi un āmu
ru. Skaista, lieliska skulptūra! 
Cik žēl, ka šie abi darbarīki kļu

vuši par totālitārā komūnisma 
simbolu, tāpat ka indoeiropiešu 
svastika kļuvusi par nacistisko 
kāškrustu! Ja nebūtu šis draus
mīgais konteksts, šo skulptūru 
varētu nosaukt – “Slava dar-
bam”... Tagad tā slejas Maskavā, 
Miera prospektā, netālu no 
VDNH izstāžu kompleksa uz 
postamenta minētā paviljona 
augstumā un pievelk tūristu 
masas – bet nevis kādus komū
nistu gājienus 1. maijā. Skulptū-
ra ir “federālas nozīmes valsts 
mākslas piemineklis”. Šī lieliskā 
darba autore ir tēlniece Vera 
Muchina, dzimusi Rīgā. Tā bija 
viņa, kas vēlīnā staļinisma gados 
neļāva nojaukt Brīvības piemi
nekli, norādot, ka tas ir vērtīgs 
mākslas darbs. Paldies viņai par to!

29.  augustā uz 60 mandātiem 
Rīgas domē sacentīsies 718 kan
didāti no 15 dažādām partijām 
un partiju apvienībām. Pagāju
šajā nedēļā noslēdzās sarakstu 
iesniegšanas termiņš Rīgas vēlē
šanu komisijā, pēdējā brīdī ar 
savu sarakstu vēl pasteidzās par-
tija Jaunā Saskaņa. 505 no kan
didātiem (70,3%) ir vīrieši. Ga
dos jaunākajam kandidātam ir 
18, bet vecākajam – visi 90 gadi! 
Vidējais vecums 45,6 gadi. 76,7% 
kandidātu ir pabeigta augstākā 
izglītība, bet pieci nav tikuši tā
lāk par pamatskolu. 58,6% kan
didātu pieteikumā norādīts, ka 
viņi ir latvieši, sarakstos arī ir 
baltkrievi, ebrēji, viens gruzīns, 
77 krievi, ir arī lietuvieši, viens 
lībietis, pa četriem poļiem un 
ukraiņiem. 201 gadījumā kandi
dāts savu tautību nav norādījis. 
564 no kandidātiem ir reģistrēta 
dzīvesvieta Rīgā, citiem Jelgavā, 
Jūrmalā, Liepājā, Rēzeknē un 
citur Latvijā. Tas gan šķiet sav
dabīgi – cilvēks, kas dzīvo, pie
mēram, Tukuma novadā,  kandi
dē galvaspilsētā? Tas tāpēc, ka 
kandidēt drīkst arī cilvēki, kuŗi 
Rīgā strādā, vai kuŗiem galvas
pilsētā pieder īpašums.

Lieki teikt, ne visām no tām 15 
sacerējušamies partijām un ap
vienībām nākotne attiecībā uz 
vēlēšanu rezultātiem ir īpaši 
daudzsološa. Par Latvijas polī
tiskajiem procesiem jūtos gana 
informēts, bet atzīstos, ka, sarak-
stus aplūkojot, man par jēdzienu 
“Nacionālā Savienība TAISNĪ
GUMS” bija pirmā dzirdēšana. 
Par šīs partijas “nopietnību” va
ram spriest pēc fakta, ka tā “sa
kasīja” kopā tikai septiņus kandi
dātus. Vairums partiju 29. au
gustā piedāvās 63 kandidātus. 
Par šo faktu, izlasītu Latvijas 
Avīzē, komentāru rakstot, atra-

Raibās vēlēšanas
du šādu atzinumu: “Sarakstā pie
teikto kandidātu skaits drīkst 
par trim kandidātiem pārsniegt 
domē ievēlējamo deputātu skai-
tu. Rīgas domē jāievēl 60 depu
tāti, tādējādi maksimālais kan
didātu skaits vienā sarakstā ir 
63.” Nekur neatradu skaidroju-
mu, kāpēc drīkst pieteikt vairāk 
kandidātu nekā pieejamo depu
tātu mandātu skaits, tas kaut kā 
šķiet neloģiski, bet tā nu tas ir. 
Taču tālu no tiem 63 vai pat 60 
kandidātiem blakus “Nacionā
lajai Savienībai TAISNĪGUMS” 
šogad ir tikpat nedaudzsološajai 
partijai “Vienoti Latvijai” (12), 
Rīcības partijai (24) un “Centra 
Partijai” (8). Arīdzan “Latvijas 
Krievu Savienībai” (39), kuŗa, 
atšķirībā no pārējām minētajām, 
aptaujās pēdējos mēnešos ir ko
tējusies te mazliet zem, te mazliet 
virs pieciem procentiem balsu, 
kas vajadzīgs, lai vispār tiktu pie 
vietām Rīgas domē. Piedalīša-
nās vēlēšanās ir sava veida finan
ciāls risks. Katram sarakstam ir 
jāsamaksā drošības nauda 850 
eiro apjomā. Ja top ievēlēts kaut 
viens deputāts, tad nauda tiek 
atmaksāta. Ja ne, tad tā tiek ie
skaitīta pašvaldības budžetā. Pro
tams, nekāds milzīgs atspaids 
pašvaldības budžetam tas nav. 
2017. gada pašvaldību vēlēšanās 
Rīgā startēja 11 saraksti, no ku-
ŗiem mandātus domē ieguva pie
ci. Atlika seši. 6x 850 = 5100 eiro. 

Laikā pirms sākās sarakstu no
formēšana un iesniegšana, no
tika plašas sarunas par to, ka tā 
dēvētajām “latviskajām” parti
jām vajadzētu veidot kopsarak
stu ar domu, ka galvenais šogad 
vēlēšanās būs pielikt punktu tai 
patvaļai, kāda Rīgas domē ir 
valdījusi kopš 2009. gadā, kad 
vairākumu pašvaldībā ieguva 
partija Saskaņas centrs un par-

tija LPP/LC, ar ko saprast Lat
vijas pirmo partiju savienībā ar 
to, kas tobrīd bija palicis pāri no 
kādreiz varenās partijas Latvijas 
ceļš. Par Rīgas mēru pēc vēlēša
nām kļuva Saskaņas centra pār
stāvis Nils Ušakovs, un nākama
jos 10 gados Rīgas pašvaldība 
visvairāk bija zināma kā iestāde, 
kuŗā skandals seko skandalam. 
Lasītāji, iespējams, atcerēsies, ka 
šī gada sākumā šis fakts Vides 
Aizsardzības un reģionālās at
tīstības (VARAM) ministram 
Jurim Pūcem bija par iemeslu, 
lai viņš  Ušakovu atstādinātu no 
amata. Attiecībā uz domi  kopu
mā – punktu pacietībai pielika 
piepešais lēmums visu atkritu-
mu izvešanas procesu Rīgā uz
ticēt tikai vienam, polītikāņiem 
pietuvinātam uzņēmumam, ne
vis četriem uzņēmumiem, kā  
tas bija pirms tam. VARAM pie
teica un Saeima apstiprināja Rī
gas domes atlaišanu. Vēlēšanas 
sākotnēji bija paredzētas aprīlī, 
bet tad zināmo apstākļu dēļ tās 
tika atliktas uz 29. augustu.

Protams, 15 dažādi saraksti 
neliecina par īpašu partiju ap
vienošanos kopsarakstā, bet di
vos gadījumos partijas tomēr 
atrada kopīgu valodu –  augustā 
kopā  startēs partijas Attīstībai/
Par un Progresīvie, kā arī Na
cionālā apvienība un Latvijas 
Reģionu apvienība. Jaunākajā 
sociālo pētījumu firmas SKDS 
pētījumā ar jautājumu “Ja rīt no
tiktu Rīgas domes vēlēšanas, par 
kuŗu partiju vai apvienību tu 
balsotu?”, vislabākie rezultāti ir 
partijai Saskaņa (33,2%),  tālāk 
minēta  apvienība Attīstībai/Par  
ar 23,3%, un Progresīvie  un NA/
LRA ar 8,6%. Virs pieciem pro-
centiem aptaujā, kāda veikta no 
2. līdz 6. jūlijam, bija Jaunā Vie
notība (8,4%), Zaļo un Zemnie

ku savienība (6,1%), partija Gods 
kalpot Rīgai (5,9%), Jaunā kon
servātīvā partija (5,7%), un Latvi
jas Krievu savienība (5%). SKDS 
vadītājs Arnis Kaktiņš par to ir 
bildis: “Būtiski ir ņemt vērā, ka  
reitingi nav īsti vēlēšanu rezul
tātu prognozes.” Tā tas ir! 2017. 
gadā, piemēram, Jaunā konser
vātīvā partija aptaujās nekādus 
īpašus rezultātus neuzrādīja,    
bet tad vēlēšanu dienā tika pie 
13,42% balsu un deviņiem man
dātiem Rīgas domē. Taču attie
cībā uz kopsarakstiem vai to 
trūkumu, 2018. gada Saeimas 
vēlēšanās atsevišķi startēja Attīs
tībai/Par, Jaunā Vienotība un 
Progresīvie. Pirmās divas iekļuva 
Saeimā, trešā ne, bet, ja tās visas 
būtu kandidējušas kopā un sa
ņēmušas tikpat daudz balsu kā 
atsevišķi, tās būtu saņēmušas 
vairāk balsu nekā jebkuŗa cita 
partija. Šīs trīs ir salīdzinoši li
berāli noskaņotas partijas, un  tas 
būtu bijis jauki, bet še tev – parti-
jas tomēr nespēja vienoties!

Galvenais attiecībā uz vēlēša
nām tomēr ir un paliek vēlētāju 

līdzdalība. Personīgi esmu pie
dalījies pilnīgi visās vēlēšanās  
un tautas nobalsošanās, kādas 
bijušas kopš Latvijas neatkarības 
atjaunošanas, jo es to uzskatu 
par savu pilsoņa pienākumu. 
Gandrīz visu to laika posmu 
dzīvoju Rīgas centrā, man bija 
“savējais” iecirknis netālu no 
mājām. Pirms trīs nedēļām pār
cēlos uz citu dzīvokli Purvcie-
ma mikrorajonā, pirms 29. au
gusta vēlēšanām būs jāpaintere
sējas, kur ir tuvākais iecirknis, 
bet balsošu es noteikti un bez 
jebkādām šaubām. 2017. gadā 
Rīgas domes vēlēšanās piedalījās 
58,72% vēlētāju, kas nav izmisīgi 
zems procents (pērn Eiropas 
parlamenta vēlēšanās piedalījās 
tikai 33,53%, kas ir pavisam 
nožēlojami), taču ir pietiekami 
daudz jautājumu Rīgas pašval
dībā, kuŗiem jābūt interesantiem 
visiem galvaspilsētas iedzīvotā
jiem. Tostarp ar pārliecību, ka 
Rīgai tomēr jākļūst par pilsētu, 
kuŗā nevalda korupcija un bez
galīgi skandali. 

FRANKS
GORDONS
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GUNDEGA
SAULĪTE

Pēc karantīnas noteikumu pie
prasītās pauzes vairāku mēnešu 
gaŗumā Latvijas teātŗi pamazām 
sāk atgūties. Pauze skāra kā ska
tuves mākslas radītājus, tā skatī
tājus un vērtētājus. Kaut arī ra
došie prāti pielika daudz pūļu, 
lai nepārtrauktu saikni ar skatī
tājiem un meklētu vēl nebijušas 
formas un formātus, ņemot pa
līgā modernās technoloģijas. Šai 
posmā radās tā sauktās e-izrā-
des – iestudējumi, kas tika spēlē
ti interneta tiešraidē vai arī vis
pirms filmēti un tad pieejami 
skatītājam. Apbrīnojami daudz 
variantu, kaut jāatzīst – tāda iz
līdzēšanās vien bija, dzīvo saikni 
starp tēlotājiem un skatītāju aiz
stājot ar datora ekrānā pasniegtu 
priekšnesumu. Bet lai nu paliek 
šī posma ieguvumi un zaudē
jumi, jo ir priecīgas ziņas – uz
manīgi ievērojot valstī noteiktos 
epidemiologu priekšrakstus, te
ātŗos ir atsākušās “dzīvās” izrā
des. Tiesa, ar samazinātu skatī
tāju skaitu zālēs (jāievēro no
teiktā distance), ar teātŗu perso
nāla uzmanīgi vērīgu attieksmi 
pret atnākušajiem skatītājiem. 
Tomēr izrādes notiek!

Šoreiz pievērsīšos pirmajiem 
iespaidiem Dailes teātrī, kur īsā 
laikā notikušas trīs jauniestu
dējumu pirmizrādes. Skatītāju 
ļoti gaidītas un labi uzņemtas.

Artūra Dīča lugā “Blokmājas 
dons Kichots” darbojas tikai di
vas personas – īpatnis, kuŗš sevi 
dēvē par Jautājuma zīmi, un 
elektrotīklu kontrolieris Viktors. 
Pirmais – sāpīgi un pārjūtīgi uz
tveŗ visas pasaules negācijas, jū
tas atbildīgs par zemeslodi, kas 
viņa ieskatā iet bojā. Otrais – it 
kā piezemētais tips, kuŗš saskarē 
ar Jautājuma zīmi arī sāk kaut ko 
atskārst par pasauli un tās pro
blēmām. Drāmatiskā darba iz
ejas situācija ir skaidra, taču 
darbības tālākais risinājums at
stāj arī daudz neatbildētu jautā
jumu. Vispirms – par galvenā 
varoņa garīgo veselību. Aktieris 
Dainis Grūbe, tēlojot Jautājuma 
zīmi, darbojas ar tik pārlieci
nošu intensitāti, ka pieprasa no 
partneŗa Lauŗa Subatnieka, kas 
tēlo Viktoru, pilnīgu aktierisku 
pakļaušanos un kolleģiālu atde
vību. Duets izveidojas pārlieci
nošs. Problemātisks paliek tikai 
jautājums, kurp lugas autors un 
režisors Gundars Silakaktiņš 
grib mūs aizvest. Finālā Jautāju
ma zīme, uzspridzinot gāzes ba
lonu, uzlaiž gaisā savu dzīvokli, 
acīmredzot arī visu blokmāju, ne 
tikai abus varoņus. Pārāk skopi 
tomēr iezīmēta savdabīgā pa-
saules glābēja argumentācija un 
tēla būtībai pietrūkst izskaid
rojuma, jo mentāli slima cilvēka 
darbošanās diezin vai bijis iestu
dētāju mērķis.

Šai iestudējumā katrā ziņā 
jāuzteic ne tikai mākslinieka Ai
gara Ozoliņa izveidotā galvenā 
varoņā dzīves telpa, bet visa 
notikuma savdabīgais īsteno
jums apjumtajā teātŗa vasaras 
dārzā. Lugas darbība norisinās 
teātŗa kafejnīcas territorijā, ko 
no skatītājiem šķiŗ stikla siena. 
Lai saklausītu dialogu aiz šīs 
stikla sienas, katram skatītājam 

Atgriežamies teātrī. Pamazām

tiek piešķirtas elektroniskās “au
stiņas”, kuŗas pēc beigām kārtīgi 
atdodam teātŗa personālam. Šī 
savdabīgā koncentrēšanās uz 
piedāvāto stāstu, ko papildina 
arī divi videoekrāni katrs savā 
skatītāju telpas malā, katrā ziņā 
rada ļoti svarīga notikuma 
priekšnojautas, arī aktieŗu spēle 
aizrauj. Taču nepamet sajūta,     
ka dramaturgam, piesaucot tik 
daudz aktuālo globālo problē
mu, ieceri attīstīt un risināt va
jadzēja skaidrāk un mērķtie
cīgāk. Tad varētu just līdzi cil
vēkam, kuŗa mērķis bija glābt 
visu pasauli.

Dailes teātŗa Lielajā zālē uz 
absolūti tukšas skatuves aktieŗu 
pāris spēlē režisora Dmitrija Pe
trenko iestudēto Dankana Mak

millana lugu “Elpa”. Īstenībā ir 
divi pāri, galvenos varoņus  tēlo 
gan Ieva Segliņa un Gints An
džāns ( viņš arī lugas tulkotājs 
no angļu valodas), gan Anete 
Krasovska un Kārlis Arnolds 
Avots. Divi aktieŗu sastāvi, kas 
vēl jo vairāk intriģē kā skatītājus, 
tā vērtētājus.

Izrāde saista ar precīzu dzīves 
izjūtu, ar konkrētību varoņu at
tiecībās un plašu vispārinājumu 

iestudējuma jēgas ziņā. Īstenojot 
autora norādes, uz skatuves nav 
ne dekorāciju elementu (ir viena 
vienīga kaste, uz kuŗas brīžam 
var apsēsties), ne rekvizītu. Atse
višķas epizodes, Viņas un Viņa 
dzīves notikumi, netiek atdalīti 
pat ne ar pauzi vai mizanscēnu 
maiņu. Tā ir dzīve, ko mūsu acu 
priekšā izdzīvo varoņi, aptverot 
laiku no jaunības burtiski līdz 
kapa malai. Sākumā tie ir līdz 

smieklīgumam bezgalīgi strīdi 
un pārdomas par to, vai ir vērts 
radīt bērnu. Pēc tam – bērns 
tomēr rodas, izaug, un Viņa pa
liek viena pie dzīvesbiedra kapa. 
Režisors D. Petrenko ir radījis 
aizkustinošu izrādi par divu 
cilvēku ceļu vienam pie otra, 
tukšā skatuves telpa iegūst tēlai
nu jēgu – tā  kļūst par pasauli, 
kuŗā tik daudz kas jāpiedzīvo, lai 
šo ceļu atrastu. Un abi aktieŗu 
pāŗi ir radījuši divus lieliskus 
duetus, kam teicami palīdz   
komponistes Annas Ķirses ļoti 
smalkjūtīgā skaņu partitūra. 
Temperamentīgi un līdz drā
matismam skaudri viens otru 
meklē Ievas Segliņas un Ginta 
Andžāna varoņi. Savukārt Ane

tes Krasovskas un Kārļa Arnol- 
da Avota jaunie cilvēki iemie-   
so mīlestības maldu ceļus, kaut 
acīmredzami ir radīti viens 
otram. 

Lai cik nopietnas un draudī-
gas ir problēmas, ar ko saskaras  
gan izrādes varoņi, gan arī ska
tītāji savā ikdienā, no skatuves 
saņemam apliecinājumu patie
sam mīlestības spēkam. Vai tad 
tā nav vērtīga dāvana pēc ka

rantīnā un atsvešinātībā pava
dītiem mēnešiem?

Trešā pirmizrāde Dailes teātrī 
ir Justīnes Kļavas komēdija 
“Sidraba šķidrums”, kas tapusi 
sadarbībā ar neatkarīgo teātŗa 
kompāniju KVADRIFRONS. 
Režisorei Paulai Pļavniecei sa
darbībā ar Klāvu Melli un Anci 
Strazdu, kas veidojuši scēno
grafiju un kostīmus, izdevies 
radīt izrādi, kuŗā daudz smeja-
mies, taču smiekli nenomāc 
problēmu samežģījumus. Tās 
pretrunas, ko stāstā par vienas 
ģimenes trim bērniem, viņu 
tieksmēm un uzskatiem,  iemie
sojusi dramaturģe, nekur nepa
zūd. To sajūtam pavisam skaidri. 
Tās nav iespējams aizbērt kā 
pagalmā radušos bedri, kas pa
tiesībā ir dabas radītas  karsta 
kritenes (pazemes bedres), nav 
iespējams atrisināt, arī samieri-
not pretējus viedokļus, tāpēc 
lugas autore piedāvā visai no
sacītu  izeju – visām personām 
finālā draudzīgi doties uz pirti. 
Simboliski, vai ne?  Notikumu 
nereālitāti iezīmē trīs milzīgas 
sliekas, kas ik pa brīdim iesais-
tās darbībā, taču personu sa
dursmes ir reālākas par reālām 
un mums, skatītājiem, labi pa
zīstamas. 

Konflikts rodas, kad lauku 
mājās, kur saimnieko vecākais 
dēls ar sievu, jaunākais brālis grib 
svinēt kāzas ar… Ričardu, kas 
nesen vēl bijis Rūta. Jaunākā māsa 
Krista ir pārliecināta feministe. 
Ieradies arī mācītājs Modris, kas 
lūgts salaulāt jauno pāri. 

Dialogi ir asprātīgi, tajos 
daudz mūsdienu konkrēto pa
zīmju – ikdienā sarunās un me
dijos lietotu terminu, polītiķu 
vārdi, populāru personu, tostarp 
psīchoterapeitu piesaukšana. 
Režisore pirms pirmizrādes iz
teikusies, ka izrāde ir polītne
korrekta. Atsaucoties uz apkārt 
vērojamām problēmām, autore 
izvēlējusies komēdijas žanru, 
kuŗā vēl lieku reizi paspēlējas ar 
vārdiem, nosaukumiem, jēdzie
niem. Kāpēc gan “Sudraba šķid
rums”, ja Aspazijai bija šķidrauts? 
Viena aina nosaukta “Gejiem 
līdzi”, cita nes nosaukumu “Mīlas 
frontē bez pārmaiņām” – tā taču 
arī rotaļāšanās ar apziņā nostip
rinātu nosaukumu alūzijām. 
Atcerēsimies, ka Justīne Kļava     
ir arī izrādes “Dvēseļu utenis” 
dramaturģe (iestudēta Dirty 
Deal Teatro, 2018. gadā ieguvusi 
balvu kā Gada izrāde). Līdz ar to 
šī “rotaļa” ir viņas iemīļots pa
ņēmies, kā saasināt sabiedrības 
uzmanību piedāvātajam stāstam.  

Ansambļa spēle ir raita, viegla 
un asprātīga, bet ne brīdi lēta vai 
banāla. Lielā nopietnība – zem
tekstā. Problēmu vairāk nekā 
pietiekami, ne tikai par viendzi-
muma precībām vai polārizē
tiem uzskatiem, arī par neie
cietību, par paštaisnību un ne
spēju savienot dažādus priekš
status par vērtībām, par prasmi 
risināt dialogu starp dažādu 
uzskatu pārstāvjiem. Un tieši ar 
šo nastu atstājam teātri. Ieprie
cinoši, ka, atgriežoties  pie “dzī
vā” teātŗa, esam aicināti just līdzi 
un domāt līdzi. 

Ieva Segliņa un Gints Andžāns izrādē “Elpa” // Foto: Mārcis 
Baltskars

Kārlis Arnolds Avots un Anete Krasovska izrādē “Elpa” // 
Foto: Mārcis Baltskars

Justīnes Kļavas “Sidraba šķidrums” Paulas Pļavnieces režijā. No kreisās: Alise Danovska, 
Niklāvs Kurpnieks, Andris Bulis un Mārtiņš Upenieks // Foto: Jānis Deinats
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

Miķelis Strīķis ir dzimis Aus- 
trālijā, latviešu bēgļu ģimenē un 
saka – līdzšinējais mūžs, septiņ
desmit gadi, tur arī pavadīti.    Ie
guvis advokāta izglītību un visu 
laiku strādājis par notāru un ad
vokātu, pirms gada viņš aizgāja 
pensijā un pārcēlās uz Latviju, jo 
jau sen par to bija domājis.

Kāpēc nolēmāt pārcelties uz 
Latviju?

Tas ir gaŗāks stāsts. Gandrīz 
visi radi, gan no tēva, gan no 
mātes puses, joprojām ir Latvijā, 
daži dzīvo arī Amerikā un Vā
cijā. Austrālijā dzīvoja tikai tēvs, 
mamma, es un mans brālis. Pa
gājušā gadsimta septiņdesmito 
gadu pirmajā pusē gadus divus 
pie mums uz Austrāliju atbrau-
ca dzīvot mammas māte, mana 

vecmāmiņa. Viņu izlaida no Pa
domju Savienības, un viņa at
brauca uz palikšanu. Tomēr vec
māmiņa nevarēja pierast pie dzī
ves Austrālijā, laikam pietrūka 
savu vistiņu un aitiņu, un viņa 
atgriezās Padomju Latvijā. Cita 
radiniece – mana māsīca – no 
Latvijas pie mums atbrauca cie
mos 1990. gadā. Es pirmo reizi 
uz Latviju atbraucu deviņdesmitā 
gada beigās.

Īstajā brīdī...
Jā, tieši uz barikāžu laiku. Bija 

gadījies tā, ka palīdzēju vienam 
Latvijas advokātam, kuŗš bija 
atbraucis uz Austrāliju, savukārt 
viņš bija vienojies, ka nedēļu 
strādāšu Augstākās Padomes 
likumdošanas komisijā par pa
domdevēju. Tā bija barikāžu ne
dēļa. Piektdienas vakarā ar nakts 
vilcienu aizbraucu uz Liepāju, 
pārnakšņoju pie radiem, svēt
dienas rītā uzzinājām, ka Lietu-
vā ar tankiem sabraukti cilvēki. 
Kāpām mašīnā un braucām uz 
Rīgu. Dievkalpojums Sv. Jāņa 
Doma baznīcā, manifestācija. 
Nākamajā dienā aizgāju uz Aug
stāko Padomi un tur pavadīju 
visu to nedēļu.

Vai jau toreiz sapratāt, ka 
gribat dzīvot Latvijā?

Jā, tolaik sapratu, ka gribu 
pārcelties uz Latviju. Protams, 
vēl bija jāizdara dažas lietas – 
jāizaudzina un jāizskolo bērni! 
Austrālijā katru gadu advokā
tiem ir jāatjauno prakses tiesī-
bas, tas jāizdara līdz 15. maijam 
par gadu no 1. jūlija līdz nākamā 
gada 30. jūnijam. Pagājušajā 
gadā nolēmu, ka pietiek. Mana 
septiņdesmitā dzimšanas diena 
sakrīt ar prakses pēdējo dienu, 
un četras nedēļas vēlāk es jau 
biju Latvijā uz palikšanu.

Vai jums nācās braukt uz 
“tukšu vietu” un skatīties, kur 
palikt?

Nē, nebiju tukšinieks. No tēva 
puses gan neko neesmu manto-
jis. Mājas, kuŗās viņš piedzima, 

“Sapratu, ka gribu pārcelties uz Latviju”
Miķelis Strīķis, tautietis no Austrālijas, par dzīvi Latvijā intervijā Sallijai Benfeldei

mantoja citi radinieki un vēl ar
vien ir Strīķu dzimtas īpašumā. 
Mātes māte, kad viņa atgriezās 
Latvijā 1974. gadā, tika pie ze
mes un mājiņas Pļaviņu pusē, 
kur viņa ir dzimusi. Kad 1985. 
gadā vecmāmiņa nomira, viss 
palika manai mammai un viņas 
brālim. Mamma atteicās no man
tojuma, bet, kad 1993. gadā pār
cēlās no Austrālijas, zemi no brāļa 
atpirka un tur tika uzcelta māja. 
Kad 2006. gadā mamma no
mira, to mantojām mēs ar brāli. 
Mans brālis uz Latviju nekad ne
pārcelsies, un savu mantojuma 
daļu viņš pārrakstīja man. 

Sākumā dzīvojāt Cēsīs, kādēļ 
pārdomājāt?

2018. gadā atbraucu uz Dzies
mu svētkiem un biju Latvijā trīs 

nedēļas, tad trīs nedēļas ceļoju 
pa Eiropu, pēc  tam nolēmu sa
vus plānus mainīt un atbraucu 
uz Latviju uz vēl trim nedēļām. 
Rīgā dzīvokli negribēju pirkt, 
Carnikavā nekā lāgā nebija, un 
tad atbraucu uz Cēsīm. Tā nu 
nopirku dzīvokli Cēsīs. Un tad 
iepazinos ar īsto sievieti, savējo, 
un pārcēlos pie viņas uz Gar
kalni. 

Vai bija sarežģīti pārcelties 
uz Latviju?

Nekā grūta nebija. Man ir du
bultpilsonība – gan Austrālijas, 
gan Latvijas. Latvijā man pieder 
mantotais īpašums, nopirku dzī
vokli Cēsīs. Pirms pārcēlos, Lat
vijā biju ciemojies duci reižu. 
Esmu brīvs cilvēks, Latvijā ieli-
doju ar Latvijas pasi, Austrālijā 
ar Austrālijas pasi. Bija jāatrod 
un jāizvēlas, kur dzīvot, bet, ja ir 
nopelnīta nauda, tad tas ir iz
darāms.

Vai nav problēmu ar Austrā
lijā nopelnīto pensiju? Latvijā 
ir cits ar nodokļiem neaplie
kamais minimums? 

Ar Latvijas Valsts ieņēmumu 
dienestu attiecības vēl jāsakārto, 
un tas gan nav ne viegli, ne vien
kārši. Austrālijas pensija man 
pienākas arī Latvijā, jo esmu tur 
nostrādājis 35 gadus un ilgāk. 
Lai gan esmu Austrālijas pilso-
nis, es vairs tur nedzīvoju, tāpēc 
man nepienākas pensijas pirmie 
18 tūkstoši dolaru bez nodokļa, 
tas jāmaksā no pirmā dolara. Iz

rādās, ka Latvijai un Austrālijai 
nav savstarpējā līguma par ne
aplikšanu ar dubulto nodokli. 
Ļoti iespējams, ka man pensijas 
nodoklis būs jāmaksā gan Aus- 
trālijā, gan Latvijā.

Vai tad pēc nodokļu nomak-
sas vēl kaut kas paliks?

Kas to lai zina, vēl neesmu iz
dibinājis. Šobrīd bez nodokļu no
maksas saņemu aptuveni tūk- 

stoti eiro mēnesī, kas būs pēc 
tam, nezinu. Ar vārdu sakot, 
skaidrības pilnīgi nekādas. Esmu 
lūdzis remigrācijas koordinā
torei palīdzību to visu noskaid-
rot, viņa saņēma atbildi no VID, 
bet tajā nekas tā īsti netika pa
skaidrots, kas un kā jādara. Ar 
vārdu sakot, par nopelnīto nau
du skaidrības nekādas.

Vai esat pieradis pie Latvijas 
un pie mums? Ar ko atšķira
mies no Austrālijas latviešiem?

Austrālijas latviešu sabiedrība 
ir integrējusies – nevis asimilē
jusies – pilnībā, tādēļ latviešus   
tā īsti nevar atšķirt. Bet tas, kas 
atšķiŗ Latviju, ir – šeit ļoti dau
dzas lietas ir nesakārtotas. Viss 
notiek pēc principa – tas tagad 
būs izdevīgi, uz priekšu neviens 
negrib skatīties, katrs to deķīti 
velk uz savu pusi. Tālejošas plā
nošanas, manuprāt, nav nekādas. 
Katrs grābj, ko grib. Kad Latvijā 
biju pirmo reizi, barikāžu laikā, 
tauta bija saliedēta, arī krievi bija 
gatavi aizstāvēt Latviju, valsti, 
brīvību, cilvēki bija gatavi uz 
visu. Nākamajā reizē atbraucu 
1996. gada novembrī un jau tad 
varēja redzēt, ka ikkatrs rauj uz 
savu pusi. Šai ziņā nekas nav 
mainījies. 

Latvieši ir lieli vienpatņi, va
rētu pat teikt – viensētnieki. Šo
rīt ar draudzeni bijām mežā 
sēņot. Citi sēņotāji iet gaŗām, 
nesveicinās, izliekas, ka neviena 
nav. Nezinu, varbūt piecdesmit 
okupācijas gadi ir veidojuši to 
atsvešinātību, katram gadīju
mam  daudz nerunāt, lai kaut 
kas nenotiek. Austrālijā cilvēki ir 
draudzīgāki un atvērtāki. 

Vide Latvijā ir brīnišķīga – da
ba, ainavas, arī klimats ir mai
gāks par Austrālijas klimatu, te 
viss ir zaļš, mīksts un slapjš. Te ir 
droši un mierīgi. Pārtika un 
ēdiens Latvijā ir ļoti labs un gar
šīgs. Tikai cilvēki tādi īpatnēji. 
Patiesībā gan jāteic, ka arī es sa-
vā raksturā jūtu to viensētnieku – 
lielāko tiesu esmu strādājis pats 
savos uzņēmumos, pats par visu 
atbildējis, un pats ar visu ticis 
galā. Viensētnieks !

Vairs nepārdomāsit un ne
pārcelsities uz citu valsti?

Es negrasos nekur pārcelties, 
ceļoju pa Latviju, kā gribu un 
kur gribu. Ar mani kopā ir mī
ļotā sieviete, dzīvoju savu dzīvi. 

Oktobrī piedzims sestais maz
bērns, tas varbūt būs iemesls aiz-
braukt uz Austrāliju. Bērni uz Lat
viju nepārcelsies, viņi nav pre
cējušies ar latviešiem, viņiem 
pašiem savi bērni un dzīve. 

Ziniet, man savulaik bija plāns 
atbraukt uz Latviju un nodzīvot 
vienu gadu – vai varu te izturēt 
tās gaŗās ziemas un tos rudeņus. 
Izrādās, te nekādas ziemas nav! 
Te var dzīvot, ir skaisti!

Miķelis Strīķis: “Kad Latvijā biju pirmo 
reizi, barikāžu laikā, tauta bija saliedēta, 
arī krievi bija gatavi aizstāvēt Latviju, 
valsti, brīvību, cilvēki bija gatavi uz visu. 
Nākamajā reizē atbraucu 1996. gada no
vembrī, un jau tad varēja redzēt, ka ik
katrs rauj uz savu pusi.” 

“Arī es savā raksturā jūtu to viensētnieku – 
lielāko tiesu esmu strādājis pats savos uzņē
mumos, pats par visu atbildējis, un pats ar 
visu ticis galā. Viensētnieks !

Mazbērnu pulkā
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JURIS 
LORENCS

Viena no manām spilgtākajām 
bērnības atmiņām ir brauciens 
uz Lejasciema kapusvētkiem. 
Šajā Vidzemes miestiņā tos vien
mēr svin otrajā jūlija svētdienā. 
Kopā ar mammu un jaunāko 
māsu es sēžos rīta autobusā, kas 
mēro ceļu no Lubānas uz Gulbe
ni. Nākamo autobusu uz Lejas
ciemu nākas gaidīt veselu stun
du. Parasti šajā laikā es Gulbe-
nes autoostā paspēju notiesāt 
vismaz divus krējuma saldēju
mus ar rozīnēm un, ja palaimē
jas, uz tuvējām dzelzceļa sliedēm 
apskatīt vilciena lokomotīvi. Tie-
ši Gulbenē es pirmo reizi mūžā 
ieraudzīju čigānus, kas man li-
kās ļoti neparasti un skaisti cil
vēki. Brīdī, kad ieradāmies Le
jasciema kapos, vectēvs parasti 
jau sēdēja pie mirušās sievas, 
manas vecāsmātes kapa. Toreiz 
kapu vēl rotāja vienkāršs koka 
krusts. Kad ierunājāmies par 
pieminekli, vectēvs vienmēr at
teica – pagaidiet, gan paspēsiet. 
Tagad krusta vairs nav, parādī
jies pelēks laukakmens ar skait
ļiem: “Augusts Dambrovs: 1884 – 
1980, Karlīne Dambrova: 1895 – 
1960”.

Kapsēta pamazām pildās ar 
cilvēkiem, gaisā jūtama saldeni 
šķebinoša balto liliju smarža. 
Jūlija vidus Latvijā ir gladiolu un 
liliju laiks. Pati kapsēta atgādi- 
na ziediem izpušķotu parku. Un 
tad sākās kaut kas līdzīgs svēt-
svinīgai rosībai. Gaisā jūtams 
miers – un vienlaikus garīgs sa
springums. Sajūta tāda, it kā tik
tu svinēta noslēpumaina mistē
rija. Pārdesmit minūtes pasēdē
juši pie vistuvākajiem aizgājē
jiem, cilvēki sāk apstaigāt kapsē
tu. Es turos līdzi mammai. Tur 
guļ mammas tante, tur – kaimi
ņi, tur – mana vecvectēva ģime
ne. Ik pa brīdim mūs aptur ne
pazīstamas tantes un onkuļi, un 
kārtējo reizi man jādzird: “Tu 
tak laikam esi Rita! Mani vēl 
atminies? Šitas laikam tavs pui
ka!” Paiet vēl stunda, un kapsē-
tas malā, blakus priežu silam 
dažas ģimenes jau pusdieno. Uz 
zālē izklātiem galdautiem parā
dās lauku mājās kūpināta gaļa, 
mazsālīti gurķīši, tomāti, pa pu
delei alus vai šņabis. Es atceros: 
1960.  gados daudzi kapusvētku 
apmeklētāji vēl bija sabraukuši 
ar zirgu pajūgiem. Ar katru gadu 
to skaits saruka, līdz 1970. gadu 
beigās, kad es beidzu vidussko-
lu, zirgi izzuda pavisam. Mūsu 
dzimta pēcpusdienā pulcējās 
mammas māsas Vijas dzīvoklītī 
Lejasciema centrā. Bija šauri un 
pieticīgi, bet tolaik tādas lietas 
cilvēkus vēl nespēja uztraukt. 
Sākās runas – tas kaps nav ap
kopts, par tiem tur jau vairākus 
gadus neviens neliekas ne zinis... 
Bet es savā bērna prātā domāju – 
visu rudeni un ziemu mēs tak 
paši par kapiem īpaši nerūpē
jāmies...

Par latviešiem dažkārt teic, ka 
mēs esot kapu godātāju tauta.   
Ka mūsu kapsētas esot īpaši gau
mīgas un sakoptas. Par gaumi 
gan, kā mēdz teikt, nestrīdas. 
Sakoptas – tas gan. Bet vai mēs 
esam īpaši kapu mīlētāji? Ne vai
rāk un mazāk kā citas tautas. 

Kapusvētku mistērija
Ziemā kapus Latvijā tikpat kā 
neapmeklē. Aprīlī tiek nokasītas 
vecās lapas, maijā un jūnijā sa
stādītas puķes, apgriezti dzīvžo
gi, tad nosvinēti kapusvētki. Vēl 
svecīšu vakars novembŗa noga-
lē, kam sekos vairākus mēnešus 
gaŗa pauze. Apklātas zem baltas 
sniega segas, Latvijas kapsētas 
gaida pavasari. Patiesībā kapus 
un aizgājējus neaizmirst nekur 
pasaulē. Vienīgi hinduistu Indi
jā, kur cilvēku kremē un pelnus 
izkaisa upē, nepazīst kapus. Cil
vēku, kuŗš pirmo reizi nokļūst 
islāma zemēs, var pārsteigt mu
sulmaņu kapsētas. Īpaši tuksne-
ša oāzēs tās ir pagalam vien
kāršas, par kapu kopiņu liecina 
vien zemē ierakts akmens stabs 
bez uzraksta. Bet arī šajā šķie- 
tami anonīmajā haosā valda 
stingra kārtība, kuŗā tuvinieki 
bez grūtībām atrod savu piede
rīgo kapus, apciemo tos, skaita 
lūgšanas. Es atceros nomaļu 
Krievijas sādžu Pleskavas apga
balā, netālu no robežas ar Lat
viju. Aizauguši, pa daļai jau pa
mesti kapi. Bet viena kopiņa ir 

sakopta, uz tās nolikta glāze ar 
šņabi, rupjas maizes šķēle un sā
līts gurķis. No gadsimtu dzīlēm 
atceļojis pagāniskas upurēšanas 
rituāls. Lasu uzrakstu uz kapa 
plāksnes – vīrietis aizgājis pirms 
gadiem trīsdesmit. Un es cenšos 
iztēloties – kas ir tie, kuŗi nes šo 
glāzi un maizi? Atraitne, bērni? 
Varbūt kāds bērnības draugs?

Jautājums – kāpēc blakus Ro
mas katoļu baznīcas Mirušo pie
miņas dienai (2. novembris) un 
luteriskās baznīcas Mūžības svēt
dienai (pēdējā svētdiena pirms 
Adventes laika sākuma) Latvijā 
(dažviet arī latviešu mītnes ze
mēs) svin kapusvētkus? Acīmre
dzot cilvēkiem tie ir vajadzīgi. 
Imants Ziedonis teicis, ka “kap
sēta dažkārt stāsta vairāk par 
dzīvajiem nekā par mirušajiem”. 
Arī kapusvētki ir diena ne jau 
aizgājējiem, bet pirmām kārtām 
palicējiem. Man ir savs skaidro
jums šai kapusvētku populāri
tātei – Latvijas klimats, drēgnie 

rudeņi un un aukstās ziemas. Jo 
kad tad radiem pulcēties, ja ne 
vasarā? Filoloģe Janīna Kursīte 
uzskata, ka kapusvētku tradicijā 
kopā savijušās trīs pretējas, it kā 
nesavienojamas lietas – kristie-
tība, sekulārisms (laicīgums) un 
pagānisms. Cik zināms, tad pir
mie kapusvētki svinēti 1831. 
gadā Krimuldas kapsētā. Tra-  
dicija izplatījās citās Vidzemes 
draudzēs, bet 20. gadsimtā – jau 
visā Latvijā. Tomēr tieši Vidze
mes pilsētās kapusvētki ir viens 
no “gada notikumiem”. Varbūt tā 
ir likumsakarība, jo Vidzeme 
izsenis uzskatīta par “vispagā
niskāko” Latvijas novadu. Te 
visilgāk tika baroti veļi, te atro-
das pēdējais dokumentētais ap
bedījums “nesvētītā zemē”, kas 
bez baznīcas atļaujas noticis 
1739. gadā Valmieras apkārtnē 
pie Zilā kalna. Tieši Vidzemē 
pierakstīts visvairāk nerātno 
dainu, kas gandrīz pilnībā izzu-
da Latgalē. Un varbūt tieši šajos 

divos savienotajos vārdos, “kapi” 
un “svētki”, slēpjas mūsu tautas 
īpašā attieksme pret nāvi? Visās 
man zināmajās valodās nav tāda 
vārda kā “kapusvētki”, tas skan 
dīvaini un nedabiski. Izņemot 
vienu – lietuviešu. Kā tas iespē
jams tik katoliskajā zemē? Lie
tuviešu interneta laikrakstā “die
na. lt” uzdūros rakstam “Kapinių 
šventė? Taip, tokia yra!” Latviski 
tas skanētu – “Kapu svētki? Tie
šām, tādi ir!” Tālāk paskaidrots, 
ka kapu svētku tradicija Lietuvā 
ienākusi no Latvijas, un ka tajos 
nenotiek līksmošana, iedzeršana 
vai citāda priecāšanās, bet gan 
par aizgājēju pieminēšana. Tiesa, 
šos kapu svētkus svinot vien   
Lietuvas evaņģeliski – luteriskās 
baznīcas kapsētās. Tas nozīmē- 
Latvijas pierobežā, Klaipēdas 
(bijušās vācu Mēmeles) un jo 
īpaši Tauraģes apkārtnē, kas ir 
Lietuvas protestantu “stiprā pils”.

Manā dzimtajā Lubānā kapu
svētkus svin jūlija pēdējā sest

dienā. Šogad ļaužu tajos bija pat 
vairāk nekā parasti. Cilvēki bija 
pārsteigti par jauno Lubānas 
kapsētas kapliču – modernu un 
reizē tradicionālu ēku, kuŗā 
stikls apvienots ar koka lubiņu 
segumu. Un tomēr šie bija maz
liet dīvaini svētki. Vēsās vasaras 
dēļ dārzos vēl nav uzziedējušas 
gladiolas. Vīrusa pandēmijas ie
spaidā izpalika tradicionālā za
ļumballe, tās vietā notika vien 
brīvdabas koncerts. Ilgdzīvotāji, 
kuŗi pieredzējuši kaŗu un juku 
laikus, neatceras, ka kapusvētki 
Lubānā būtu notikuši bez za
ļumballes. Cerēsim, ka nākam
gad viss atgriezīsies vecajās slie
dēs, un uz jautājumu – kā pava
dīji nedēļas nogali, varēs dzirdēt 
tikai latvietim vien saprotamu 
atbildi – izdejojos kapusvētku 
ballē!

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem

Jaunuzceltā Lubānas kapsētas kapliča // Foto: Juris Lorencs

Kremācija Gangas krastā Indijā. Dažas stundas, un no aizgājēja 
paliek vien sauja pelnu // Foto: Juris Lorencs

Musulmaņu kapsēta Marokas tuksneša oāzē // Foto: Juris 
Lorencs
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Latvijas Valsts prezidents Egils 
Levits pieņēmis Latvijas Skautu 
un gaidu centrālās organizācijas 
aicinājumu kļūt par Goda prezi-
dentu, tādējādi uzsverot brīvprā
tīgā darba ar jaunatni īpašo 
lomu sabiedrībā.

No 20. – 26. jūlijam Tigavas 
skautu un gaidu mežā, Kuldīgas 
novadā notika Kopnieku kursu 
nometnes posms. Tajā piedalījās 
skautu un gaidu kopnieki no 
Jūrmalas, Tukuma, Rīgas, Ogres, 
Ogresgala. 21.jūlijā Egils Levits 
šajā nometnē tikās ar organi

Egils Levits būs Latvijas skautu un 
gaidu organizācijas Goda prezidents

zācijas valdes priekšsēdi, Latvi
jas Gaidu priekšnieci vad. Agni-
ju Jansoni un Latvijas Skautu 
priekšnieku vad. Nilu Klintu.

Uzrunājot klātesošos, Valsts 
prezidents sacīja: “Man ir liels 
gods būt uzņemtam jūsu vidū! 
Skauti un gaidas ir ļoti svarīga 
organizācija gan jauniešiem, gan 
kopumā ikvienam, jo skauti un 
gaidas reducē savu personību uz 
to, kas viņi patiešām arī ir, un 
spēj pavadīt laiku un darboties 
tādā vidē, kas nav komfortabla. 
Tas ir ļoti svarīgi ne tikai tāpēc, 

lai spētu kaut ko pārdzīvot, bet 
arī, lai saprastu sevi, savu vietu 
pasaulē, dabā un valstī. Tāpat tas 

ir būtiski tādēļ, ka skauti un gai-
das ir patriotiska organizācija. Šī 
organizācija Latvijā vienmēr bi
jusi saistīta ar Latvijas valsti. 
Darbošanās šajā organizācijā ir 
jūsu pienesums Latvijas valstij, 
Treškārt, tas ir nozīmīgi arī tādēļ, 
ka tā ir starptautiska organizācija, 
kas vieno jauniešus visā pasaulē. 
Skauti un gaidas brauc cits pie 
cita uz dažādām pasaules val
stīm, iegūst draugus. Tas paplaši

Agnija Jansone apsveic Valsts Prezidentu, apsienot 
Organizācijas kaklautu // Foto: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezi-
denta kanceleja

Prezidents sarunās ar kursu dalībniekiem  // Foto: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta kanceleja

na jauniešu apvārsni un veido 
viņu personību, kas ir īpaši 
svarīgi tieši jauniešu vecumpos
mā.”

Ciemošanas laikā, prezidents 
diskutēja par brīvprātīgā darba 
nozīmi ar bērniem un jaunie
šiem un šo organizāciju lomu 
sabiedrībā, par izaicinājumiem 
un iespējām, kā stiprināt šo ne
valstisko organizāciju darbu Lat
vijā.

SALLIJA
BENFELDE

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

Vasara turpinās, turpinās arī 
vasaras festivālu laiks, kas aicina 
un pulcē cilvēkus, gan atgādinot 
par noteikumiem un prasību tos 
ievērot. Senās mūzikas festivāls 
Rīgā un Rundālē, senās mūzikas 
festivāls “Vivat Curlandia!” Baus
kas pilī, Cēsu Mākslas festivāls, 
“Latvian Voices” a capella festi
vāls Valmierā, Ivetas Apkalnas 
Saullēkta koncerts ar ērģeļmū
ziku Dzintaru pludmalē.  Intere
santi, skaisti, dvēseliski. Kaut vai 
Cēsu Mākslas festivāla atklāša
nas koncerts pie Gaujas – skatu
vīte Gaujas vidū uz ūdens, ska
tītāji upes malā, un koncerts sā
kas, koŗa “Kamēr” meitām dzie-
dot uz plosta, kas peld pa strau-
mi no vienas puses, bet puiši 
laivās – no otras puses.  Vakaram 
satumstot un skanot pēdējai 
koncerta dziesmai, upē pa strau-
mi peld aizdegtas lāpas. Miera 
un gaismas sajūta. 

Festivālu, koncertu un pasā
kumu saraksts ir vismaz lap-
pusi gaŗš. Un nenotiek tikai 
koncerti vien, piemēram, au
gustā visā Latvijā notiks Atvēro 
lauku māju dienas, kad viesi 
varēs apskatīt lauku saimnie
cības, uzzināt, kas tajās top un 
kā tas notiek. 

Pārdomas par māju, 
ko esam uzcēluši – mūsu Latviju

Šovasar satiktie diasporas cil
vēki visi kā viens teic, ka Latvija 
ir skaista – pilsētiņas sakoptas, 
daba, lauku ainavas, laba pārtika, 
ļoti garšīgs ēdiens un drošības 
sajūta par spīti vīrusam, kas nav 
norimis, bet netrako tik ļoti kā 
daudzviet pasaulē. “Te ir kā pa
radīzē,” saka tautieši un priecā
jas, ka var pabūt Latvijā. Tomēr 
tautieši redz arī neatrisinātos 
jautājumus un to, cik brīžiem 
mēs, Latvijā dzīvojošie, esam ne
iecietīgi, dusmīgi un paštaisni. 

Katru vasaru kopā ar vīru, fran
cūzi, Latvijā dzīvo Lelde Vikma
ne, kuŗu daudzi atceras kā Dailes 
teātra aktrisi. Tagad Lelde jau 
septiņus gadus dzīvo Parīzē un 
par savām mājām sauc gan Pa
rīzi, gan Rīgu un ir Eiropas Lat
viešu apvienības (ELA) Prezidijā, 
kur atbild par kultūras nozari. 
Intervijā portālam latviesi.com 
Lelde saka: “Domāju, ka mēs 
Latvijā mazliet esam kļuvuši kā 
parīzieši. Zini, ar ko viņi atšķi-
ras? Viņiem patīk sūkstīties, 
gremzties, žēloties. Viss ir kriti
zējams, parīzieši ir gatavi visu 
kritizēt, kamēr pārējā Francijā  
tā nemaz nav. Mēs Latvijā esam 
ļoti līdzīgi parīziešiem, jo mums 
ļoti patīk visu kritizēt, atrast   

tikai negatīvo. Mēs paši sev da
rām pāri. Saprotu, ka emocijas ir 
ļoti svarīgas, bet, ja mēs neie
mācāmies to, ka pozitīvās emo-
cijas ir daudz svarīgākas  par ne
gatīvajām, tad mēs paši sevi ap
zogam, sagandējam savu dzīvi.

Zini, ar ko parīzieši tomēr 
atšķiras no latviešiem, kaut gan 
ka vieniem, tā otriem tik ļoti 
patīk žēloties? Viņi prot atrast 
līdzsvaru, viņi prot atrast arī 
prieku un justies laimīgi.”

Par dzīvošanu Latvijā priecājas 
arī Pasaules Latviešu mākslas 
centra (PLMC) Cēsīs direktors 
Kārlis Kanderovskis un PLMC 
izstāžu kuratore Lelde Kalmīte. 
Viņi Latvijā nav pirmo reizi, to
mēr šogad dzīvošana ilgst jau 
pusgadu. Latvijā mūzikas un 
kultūras dzīve ir neticami augstā 
līmenī – viņi saka. Un smejot 
piebilst, ka pēc atgriešanās Ame
rikā būs grūti pierast, ka vairs 
nav garšīgo latviešu ēdienu un 
labās, laukos audzētās un ražotās 
pārtikas. Lelde ar smaidu saka, 
ka speķa pīrādziņi vienmēr ir 
bijis kas īpašs, kuŗu īstā recepte 
tik viegli nemaz nav devusies 
rokās un bijis vajadzīgs laiks,      
lai tos iemācītos pareizi izcept. 
“Latvijā tie ir nopērkami pat 

katrā benzīna uzpildes stacijā,” 
viņa smejas.  

Protams, ir patīkami dzirdēt 
tādas uzslavas, tomēr daudzi 
Latvijā uz tām reaģē visai pikti, 
sakot, ka viss tā skaisti izskato
ties tikai no malas, bet patiesībā 
dzīve Latvijā nemaz tik laba nav.

Manuprāt reālo dzīvi Latvijā 
labi raksturojis Miķelis Strīķis, 
kuŗa intervija lasāma šajā laik
raksta numurā. Latvija ir skaista 
un salīdzinoši droša zeme, mums 
ir ar ko lepoties, bet savstarpējie 
strīdiņi un deķīša vilkšana kat
ram uz savu pusi daudz ko sa
bojā. Bieži vien latvieši nāk katrs 
ar savu taisnību jebkuŗā jautā
jumā, bet pēc tam dusmojas, ka 
viss nenotiek kā vajadzētu un 
meklē vainīgos.

Izskatās, ka Latvija ir kā māja 
ar stipru jumtu, sienām un pa
matiem, ko visi kopā esam uz
cēluši. Ir ielikti jauni logi un dur-
vis, tagad atliek vien uztaisīt kār
tīgu telpu remontu, ievilkt jaunu 
ūdensvadu, apkuri un kanali- 
zāciju. Un tieši ar to mums ir 
grūti tikt galā. Katrs to remontu 
grib sākt no citas istabas, vieni 
pērk tādas caurules ūdensvadam,  
otri – pavisam citas. Un tad vēl 
pa vidu kāds mēģina tikt pie 

naudiņas savai kabatai, bet kāds 
sola, ka tūlīt visu izdarīs tik labi 
kā neviens šajā pasaulē.

Domāju, ka mums biežāk pa
šiem sev jāatgādina, ka neesam 
nabaga bārenīši, kuŗi pamesti 
pasaules vējos. Mums pieder tik 
daudz, mūsu māja ir skaista, ar 
dvēseli, mums jāiemācās tajā 
dzīvot, sadzirdēt citam citu un 
kļūt iecietīgākiem. Jo galu galā, 
lai kuŗā pasaules malā mēs arī 
dzīvotu, mums ir kopīgās mājas – 
Latvija, un tikai mēs to varam 
celt augšup:

Par visiem svētumiem, ko sirdī 
nesam,
Lai šo ikviens sev pirmā vietā 
liek:
No zemes šīs mēs izauguši esam,
Mums šajā zemē galva jānoliek.
(Leonīds Breikšs)
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KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 27) atrisinājums

Līmeniski. 1. Vara
kļāni. 6. Bīne. 7. Kuks. 
9. Rabarbers. 10. Pu
ma. 12. Asteres. 13. 
Osis. 18. Rizga. 19. Pra

do. 21. Omāna.  22. Ādamsons. 
23. Karavela. 25. Užava. 26. Amati. 
27. Dalbe. 28. Skat! 30. Armijas. 
33. Asni. 37. Simfonija. 38. Asēt. 
39. Kuga. 40. Atsisties. 

Stateniski. 1. Veru. 2. Ribas. 3. 
Kartečas. 4. Ābele. 5. Ikss. 6. Ba
ku. 8. Sedi. 10. Pārkāpums. 11. 
Mazsalaca. 14. Skābeklis. 15. 
Skarabeji. 16. Kaislas. 17. Ko
manda. 19. Panda. 20. Okapi. 24. 
Patisons. 29. Kuba. 31. Rīmes. 
32. Alibi. 34. Nūka. 35. Osta. 36. 
Paks.

Līmeniski. 7. Virknē izvietoti 
jūga lopi, kas ar kravu pārvieto-
jas pa stepēm un tuksnešiem. 8. 
Etniska. 10. Ar dūmiem un kvē
piem sajaukta bieza migla. 11. 
Peldēšanas stils. 12. Katoļu diev
nama sargs. 16. Nelieli krustzie-
žu dzimtas augi. 19. Šacha figūra. 
20. No maltiem produktiem ga
tavots ēdiens. 21. Pilsēta Japānā, 
Honsju salā. 22. Būvkonstrukcijas. 
23. Sala Tirēnu jūrā. 24. Ģērbt.  
25. Atdarināt. 28. Apdzīvota vieta 
Priekules novadā. 30. Īso distanču 

skrējiens. 31. Juridiska amatperso
na. 32. Ķildas, trači. 36. Palīgkon
strukcija būvdarbu veikšanai. 40. 
Samērā liels noslēgts nocietinā
jums. 41. Uzmetums tēlotājā 
mākslā. 42. Sarkanvīna dzēriens 
ar garšvielām. 43. Sacensība labā
ko, spējīgāko dalībnieku noskaid
rošanai.

Stateniski. 1. Divmastu buru 
kuģis ar taisnām burām abos 
mastos. 2. Devīgas. 3. Cīnīties. 4. 
Vēlreiz no jauna. 5. Debess dien-
vidu puslodes zvaigznājs. 6. Amū

ras pieteka. 7. Liels pār
nadzis. 9. Valsts Eiropā. 
13. Izmeklēta sabiedrī
ba. 14. Persona, kas 
apstiprina kāda izde
vuma saturu. 15. Pilsē
ta Rumānijā, Melnās 
jūras kūrorta zonā. 17. 
Apdzīvota vieta Ogres 
novadā. 18. Noteikts, 
stingrs. 26. Ierīce olu 
svaiguma noteikšanai. 
27. Laikraksts Latvijā. 
29. Vingrošanas ierīces. 
33. Latviešu rakstnieks 
(1904-1983). 34. Valsts 
Rietumafrikā. 35. Gud
rības un kaŗa mākslas 
dieviete sengrieķu mī
toloģijā. 37. Senās Ro
mas pilntiesīgo pilsoņu 
virsdrēbes. 38. Pilsēta 
Somijas dienvidrietu-
mos. 39. Ziedkopa.
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Ir pagājis gads un dažas dienas, 
kopš nodega mūsu dievnams. 
2019. gada 8. jūlijā Kalamazū    
ev. lut. apvienotās draudzes ie
mīļotais, pašbūvētais, ilggadīgais 
dievnams izdega. Mēs tanī die-
nā zaudējām ne tikai ēku, bet 
mūsu pasaule sagriezās kājām 
gaisā. Ko tagad iesākt, kur sa
nākt Dievu lūgt? Annusa glezna 
pelnos, skaistie stikla logi izku
suši un sasprāguši simtu gaba-
los... Ēkas skelets nemājīgi stāv 
mūsu acu priekšā, un no visa 
sadegušā pāri palicis tikai me
talla krusts un sudraba dievgal-
da trauki. 

2019. gada 14. jūlijā rīkojām 
mūsu dievnamam bēres. Visa 
Gaŗezera saime pievienojās 
mūsu sērām. Mācītāji no visām 
malām nāca atbalstīt un izvadīt 
mūsu dievnamu. Bijām vairāk 
nekā 300 dievlūdzēji zālājā pie 
sagrautās, melnās ēkas. Ar asa
rām acīs, noklausoties baznīcas 
dzīves stāstu, mēs mājās devā
mies izmisumā. Ko darīt tālāk? 
Kur sanāksim? Kā turpināsim 
darboties kā draudze? 

Nu pagriežam pulksteni uz 
priekšu. Ir jau 12. jūlijs, un pie 
minam šo negadījumu, un atce-
ramies sāpīgo dienu. Apstākļi     
ir atkal īpatnēji. Pandēmija ir 
mūsu draudzi izdzinusi no īs

ANITA GRĪVIŅA, 
draudzes priekšniece

Sējot sēklu jaunajam dievnamam

laicīgās mājvietas, sanākam zālā
jā zem zilajām debesīm, turpat, 
kur rīkojām bēres, bet šodien, 
saulītē sēžot, ar maskām uz sejas, 
ieturot noteikto attālumu, mēs 
svinam simboliskās lāpstas ie
duršanu paredzētā jaunā diev-
nama altāŗa vietā. Virtuālā vidē 
gan Facebook, gan YouTube tiek 
raidīts dievkalpojums visiem, 
kas vēlas mums piebiedroties. 
Klātienē esam 55 dievlūdzēji. 

Pirms divām nedēļām valde 
izkārtoja draudzei iespēju iepa
zīties ar jaunākajiem jaunbūves 
plāniem, kādi tie līdz šim ir 
izveidoti. Satikāmies zālājā pēc 
dievkalpojuma un dalījāmies ar 
domām, ar kritiku un sajūsmu 
par to, kas līdz šim izdarīts. Nu 
jau sirds kļūst mierīgāka, mums 
būs kaut kas jauns, mēs varēsim 
atkal atgriezties zem sava jumta 
Dievu lūgt, svinēt Dieva vārdu, 
izjust Viņa klātbūtni. 

Šajā 12. jūlijā “Atceroties zau
dēto, sējot cerību par jauno” 
dievkalpojumā kalpoja LELBA 
priekšnieks, prāvests Gunārs 
Lazdiņš, Vidienes apgabala prā
veste Dr. Sarma Eglīte un mā
cītāja Aija Graham. Klausoties 
svēto rakstu lasījumus no Jesejas 
55:10-13 un Romiešiem 8:1-11 
mums atgādina ka “ērkšķu vietā 
uzaugs cipreses, dadžu vietā mir
tes. Un tas būs Tam Kungam par 
slavu un par mūžīgi paliekamu 
zīmi” un arī “Jo miesas cilvēki 
tiecas pēc miesas lietām, bet 
Gara cilvēki pēc Gara lietām. 
Miesas tieksme ved nāvē, bet 
Gara teiksme – uz dzīvību un 
mieru.” Man tas nozīmēja, ka no 
sadegušā veidosies kas jauns un 
ka mūs Dievs saudzē uz dzīvību 
un mieru, tiem, kas uzticas un 
dzīvo pēc Viņa vārdiem. Vispie
mērotākais bija lasījums no Ma
teja evaņģelija 13:1-9, kur īsumā 
tiek aprakstīts sējēja darbs, kā 
Viņa sēklas krīt ceļmalā, akme
nājā, ērkšķos un pēdīgi – labā 
zemē. 

Mācītāja Aija sprediķī teica 
šādus vārdus: “Dzīve mūs ik pa 
laikam noliek tādā tukšā, klajā 
vietā, sāpīgā vietā, kur viss jāsāk 
no jauna. Kur jāmācās dzīvot no 
jauna vai jāmācās dzīvot citādāk. 
Kur jāmācās mīlēt no jauna. Celt 
no jauna. Sapņot no jauna. Pie
celties no jauna. Kur savam spē
kam jānotic no jauna. Kur dzīvei 
jāuzticas no jauna. Kur sēkla 
jāsēj no jauna. Redzi, pilnā vietā 

nekas jauns nevar ienākt. Pilnā 
vietā neko jau nevar iesēt. Pilnā 
vietā neko vēl klāt nevar iemā
cīties. Pilnās rokās neko jaunu 
nevar pielikt klāt. Tādēļ kādā 
brīdī ir jānonāk tukšā vietā, ar 
tukšām rokām, varbūt pat ar 
tukšu sirdi. Tikai tādā vietā, kas 
ir kļuvusi tukša, kaut kas jauns 
var piedzimt, uzzaļot, uzziedēt, 
izaugt. Tāpat kā mātes klēpī. 
Tam no sākuma jābūt tukšam, 
tumšam, auglīgam klēpim, lai 
tajā varētu sākt kādā brīdī veido-
ties jauna dzīvība, jauns stāsts.

Man pat liekas, ka Dievs 
mums rāda vietu, kur turpināt 
tālāk sēt savu kalpošanas sēklu. 
Te celt jauno altāri, te sēt sēklu 
savam draudzes turpmākajam 
darbam. Te sēt mīlestības sēklu. 
Te turpināt dēstīt un audzēt, un 
ievākt.  Tieši te, kur Dievs mūs 
pagājušo gadu nolika sāpēs – 
zaļā pļavā, zem debess. Te, kur 
šodien mūs noliek vīruss. Te tur
pināt. Tukšā vietā, kuŗā kaut kas 
no jauna var ienākt, augt, ja mēs 
ļaujam. 

Vai tas nav interesanti – Jēzus 
to pat šodienas līdzībā norāda – 
mūsu sirds vienmēr atradīs mā
jas Dievam, ja sirdī ir pareizā 
augsne. Un Dievs vienmēr atra
dīs mājas mūsu sirdīs, ja ļaujam 
Viņa sēklai sevī uzaugt, zaļot. Jā, 
sējējs sēj visur. Sēklas sēšana ir 
svarīga, iniciātīva ir labs sā-
kums, laba apņēmība, un jāvārds 
ir skaists sākums visam, bet sva
rīga ir sēklas augšana – lēna, 
nesalaužama, nenodedzināma 
saaugšana ar pašu Dievu. Ja tas 
tā notiek, tad tur, kur būsim 
mēs, tur būs Dievs. Un tur, kur 
būs Dievs, tur mēs gribēsim būt. 
Sēkla nevar bez augsnes. Un 
augsne ir tukša bez sēklas. Vienai 
vajag otru. Tādēļ tām jāsaaug.    
Kā man gribētos ticēt un redzēt, 
ka mēs kā draudze tā ar Dievu 
saaugam.”

Un tieši tā mēs darām. Sākam 
no jauna būvēt draudzes māju – 
tukšā vietā. Sākam no jauna ar 
atvērtām sirdīm, sēžot kopā zā
lājā, zem zilām debesīm, strādāt 
pie mūsu draudzes nākotnes 
īstenošanas. 

Laipni lūdzu jūs ciemos pie 
mums Kalamazū, kur ceram ar 
nākamo pavasari būt mūsu jau
najā mājvietā, mūsu jaunajā 
dievnamā. Esiet visi gaidīti! 

Paredzētā jaunbūve – Intersect studiju zīmējums

Izdegušais Kalamazū dievnams no ārpuses // Foto: Dzintars 
Gendrikovs
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Latvijas un ASV kopuzņēmums
BALTINAMI piedāvā:

** Pirkt Jūsu daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā
** Namu apsaimniekošanu un juridisko pārstāvēšanu Latvijā

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

S P O R T S

Pieņemsim paciņas un grāmatu sūtījumus iestādēm, kā arī komerciālos un personīgo mantu sūtījumus.
Lūdzam iepriekš pieteikt lielāka apmēra sūtījumus! Ievērosim sabiedriskās attālinājuma normas,

lai nevienam nebūtu jābaidās mūs satikt pie mantu nodošanas!

Sīkāka informācija atrodama LASL mājas lapā, paciņu nodaļā: www. lasl.com
vai zvanot: 973 744 6565.

PIEDĀVĀ DARBU
Darba piedāvājums. Meklējam uz vietas dzīvojošu palīgu vecāka 
gadagājuma sievietei, kura dzīvo privātmājā Ņujorkas priekš
pilsētā. Darba pienākumi ietver ēdiena gatavošanu un palīdzību 
ēdienreizēs, sadzīvē un vannas istabā. Ir pieejama automašīna. 
Darba uzsākšanas datums – asap pēc 31. jūlija, uz vismaz 2 
mēnešiem. Nedēļas alga plus ceļa izdevumu segšana. Lai iegūtu 
vairāk informācijas, lūdzu, zvaniet vai nosūtiet ziņojumu.
Tālr. 5166399417.

Gatis Čakšs // FOTO: AFP

Līna Mūze

Latvijas un Lietuvas basket-
bola spēle // FOTO: Delfi

(Turpināts 20. lpp.)

LOK prezidents 
ticies ar Valsts

prezidentu
 21. jūlijā Rīgas pilī Valsts pre-

zidents Egils Levits tikās ar 
Latvijas Olimpiskās komitejas 
prezidentu Žoržu Tikmeru, lai 
pārrunātu jaunā vadītāja prio
ritātes un turpmāko LOK dar
bības stratēģiju. Sveicot Tikmeru 
jaunajā amatā, Valsts prezidents 
uzsvēra, ka LOK ir stabila, vēs
turiska organizācija, kuŗai ir 
milzīgs darbības un atbildības 
lauks gan starptautiskā, gan 
nacionālā līmenī. Olimpiskais 
vicečempions airēšanā ne tikai 
norādīja uz nepieciešamību pēc 
pakāpeniskas attīstības, bet arī 
uzsvēra, ka tas ir arī komandas 
darbs. Sporta organizācijai ar tik 
senu vēsturi kā Latvijas Olim
piskā komiteja (LOK) nepiecie
šama pakāpeniska un pārdomāta 
attīstība, sacīja jaunievēlētais 
LOK prezidents. 

Laika 
grāmata 
piedāvā
Šovasar ceļosim pa Latviju!
Klajā nākusi 
Dr. Jāņa Zilgalvja
“LAIKS CEĻOT” 
III grāmata
Informatīvi bagāta un ērti lie
tojama grāmata – ceļvedis par 
Latvijas sakoptākajām pilīm un 
muižām, parkiem un pastorā
tiem, seniem viduslaiku cietok
šņiem, barona un klasicisma 
rezidencēm. 
Teksti arī angļu un vācu valodā.
Drīz būsim grāmatveikalos!
Apgāda cena 45,– USD

Čekus rakstiet Inesei Zaķis – 6051A Sun Blvd #604,
St. Petersburg, Florida 33715

Pārrunājot jaunā LOK prezi-
denta darbības prioritātes, vadot 
un attīstot organizāciju, Tikmers 
norādīja, ka pirmo reizi tiks 
izstrādāts LOK stratēģiskais plāns 
līdz 2030.gadam, kas sevī ietvers 
ne tikai ierasto sporta dzīves 
organizēšanu, financējuma pie
saisti sportam un olimpiskās kus
tības darbības nodrošināšanu, bet 
arī Latvijas sporta infrastruk
tūras modernizāciju, lai valstī 
varētu organizēt starptautiska 
līmeņa sacensības, kas motīvēs 
ne tikai pašreizējos, bet arī 
nākotnes sportistus un trenerus.

Valsts prezidents un Tikmers 
diskutēja arī par pašreizējo un 
vēlamo financiālo atbalstu Lat
vijas olimpiešiem, tai skaitā arī 
veterāniem, kā arī pārrunāja 
jautājumus par olimpisko sporta 
centru darbību, augstas klases 
sportistu sagatavošanu, gaidāma
jām Vasaras un Ziemas olim
piskajām spēlēm, dopingu, LOK 
sastāvu un tā pārvaldību.

Latvijas 
šķēpmetējs

Gatis Čakšs 
Somijas pilsētā Orimatilā 

uzvarēja starptautiskās sacen

sībās vieglatlētikā, piecreiz rai
dot šķēpu pāri 80 metriem. 
Latvijas šķēpraidim uzvaru no
drošināja jau pirmais mēģinā
jums, kurā viņš šķēpu aizmeta 
80,29 metrus.

Otrajā metienā Čakšs vienīgo 
reizi sacensībās nesasniedza 80 
metrus, līdz tiem neaizmesdams 
23 centimetrus, – 79,77 metri. 
Sekoja 81,23 metri, bet ceturtajā 
raidījumā – pat 83,45 metri, kas 
ir ne vien sportista sezonas 
labākais rezultāts, bet arī sezonas 
otrs labākais rezultāts Eiropā. 
Līderis ar 84,31 metru ir čehs 
Jakubs Vadlejhs, bet tuvākais 
sekotājs ir zviedrs Kims Ambs, 
kuŗš spējis mest šķēpu četrus 
centimetrus tuvāk par Čakšu. 
Atlikušajos metienos latvietis 
šķēpu raidīja 80,63 un 82,76 
metru tālumā, kamēr tuvākais 
sekotājs mājinieks Lasi Eteletalo 
aizmeta “pīķi” 78,99 metru 
tālumā. Iepriekš Čakša labākais 
rezultāts bija 18. jūlijā Ziemeļ
igaunijas pilsētā Randverē sas-
niegtais rezultāts 81,67 metri.

***
Dalību Tokijas olimpiskajās 

spēlēs nodrošinājusī šķēpmetēja 
Līna Mūze Somijā uzvarēja na
cionāla līmeņa sacensībās.

Mūzes šķēps labākajā mēģi
nājumā mazliet neaizlidoja līdz 
60 metru atzīmei, sportistei sa
sniedzot 59,40 metrus, bet ar to 
pietika drošai uzvarai. Tuvākā 
konkurente mājiniece Rosa 
Ilenena sasniedza 54,53 metrus.

Savukārt vīriešiem šķēpme
šanā sacensībās Ēnekoski pilsētā 
uzvarēja soms Teo Takala ar 
rezultātu 75,55 metri. Pandē
mijas izjauktajā sezonā iepriekš 
nestartējušais Zigismunds  Sir
mais šķēpu aizmeta 59,66 
metrus.

Kas spēles Latvijas 
– Igaunijas 

Basketbola līgā?
“Pafbet” Latvijas – Igaunijas 

Basketbola līgas (LIBL) 2020./ 
2021. gada sezonā vispirms 
notiks spēles abu valstu robežās, 
bet tikai pēc tam kaimiņu ko
mandas spēkosies savā starpā, 
informē Latvijas Basketbola 
savienība.

LBS valde apstiprinājusi sešu 
LBL komandu – “VEF Rīga”, 
“Ogre”, “Ventspils”, “Valmiera 
Glass”/”Vidzemes Augstskola”, 
“Latvijas Universitāte” un “Lie
pāja” – pieteikumus LIBL čem
pionātam. Igaunijas Basketbola 
federācijas vadība apstiprinājusi 
septiņu komandu līdzdalību – 
apvienotajā līgā grib spēlēt 
Tallinas “Kalev”/”Cramo”, Rap
las “Avis Utilitas”, “Parnu Sadam”, 
“Tartu Universitāte”, Rakveres 
“Tarvas”, Tallinas “Kalev”/TLU 
un Tallinas “TalTech”.

Latvijas izlase 
Baltijas ceļa

basketbola turnīrā
Latvijas vīriešu basketbola 

izlase ar astoņiem debitantiem 
sastāvā Igaunijas basketbola 
simtgadei veltīto “Baltijas ceļa” 
turnīru iesāka ar zaudējumu.

Latvija ar 59:82 (12:23, 15:26, 
19:10, 13:23) piekāpās Lietuvai, 
kas dienu iepriekš zaudēja igau
ņiem. Pirmo reizi kopš neatka
rības atgūšanas Igaunijas basket-
bola valstsvienība uzveica spē
cīgā sastāvā esošo Lietuvas izlasi, 
triumfējot pagarinājumā ar re
zultātu 92:85. Lielisku spēli ar 26 
punktiem aizvadīja 19 gadus 
vecais igauņu talants Kers Krīsa. 
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S A R Ī K O J U M I / D I E V K A L P O J U M I

MĀCĪTĀJS JĒZUS MĀCEKĻU LOMĀ
Mācītājs Igors Safins gaida uz atgriešanos BostonāIVARS GALIŅŠ

Dieva mierā aizgājis

ANDRIS NEIMANIS
Dzimis 1943. gada 16. maijā Latvijā,

miris 2020. gada 15. jūnijā Windham, NY

Mīļā piemiņā paturēs
LATVIJĀ MĀSAS MAIJA UN AUSTRA

MĀSĪCA DŽERALDĪNA
DRAUGI AMERIKĀ UN LATVIJĀ

Es ierados tavā krastā
kā svešinieks, es dzīvoju
tavā mājā kā viesis, es
atstāju tavas durvis kā
draugs, mana zeme.
(Tagore)

SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus 

sazināties ar sarīkojumu un 
dievkalpojumu rīkotājiem, 
precīzējot, vai paredzētie 
sarīkojumi notiks, vai tie ir 
atcelti! 

LOSANDŽELOSA (CA)
Losandželosas latviešu 

namā (1955 Riverside Dr., Los 
Angeles, CA 90034).

Mūsu draudze vēl nedrīkst 
rīkot dievkalpojumus Losan
dželosā.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E.
Seattle, WA98125). Mājas 
lapa: www.seattlelatviancen-
ter.com

SV. PĒTERSBURGA (FL)
Sv. Pētersburgas latviešu 

biedrība (5220 Brittany Dr. S, 
Apt. 1410, St.Petersburg, FL 
33715), tālr: 727-8272338.

Uzmanību! Mainījusies bied
rības Facebook lapa, lūdzam 
sekot mūsu jaunajai lapai 
“Latviesu Biedriba St. Peters
burg FL”. Sīkāku infomāciju 
par pasākumiem var uzzināt 
Biedrības Facebook lapā vai 
zvanot Dacei Nebarei Tel: 
917-755-1391 

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:30 Centrā.
Pensionāru sanāksmes pirm

dienās, 13:00, Info: 514-992-
9700.www.tervete.org

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San 

Francisco), Info: www.zklb.
wordpress.com, ZKLB sekr. 
un informāc.daļas vadītāja 
Una Veilande tālr.: 408-813-
5104, e-pasts: una.veilande@
gmail.com. 

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr: (58 Irving st, 
Brookline MA 02445). Info: 
617-232-5994, e-pasts: bosto
nastrimdasdraudze@gmail.
com, tālr: 617-232-5994. Māc. 
Igors Safins. Tālr.: 617-935-
4917. E-pasts: igorssafins@
gmail.com. Runas stundas 
trešdienās 10:00 – 15:00. 
Dievk. notiek 11:00. Dievk. 
12:00 Bībeles stunda.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; E-pasts: cianasdrau
dze@gmail.com; www.face-
book.com/Čikāgas-Ciānas-
draudze-255043897965234. 
Dievk. notiek svētdienās 
10:00. Pēc dievk. kafijas galds. 
Māc. Gundega Puidza, tālr.
birojā: 773-736-1295; mājās: 

708-453-0534, E-pasts: pui
dza@yahoo.com

Čikāgas latv. ev. lut. Sv.
Pēteŗa dr: (450 Forest Preserve 
Dr, Wood Dale IL 60191). 
Tālr.: 630-595-0143. Māc. 
Ojārs Freimanis. Dr.pr. Uldis 
Pūliņš. Dievk. notiek svēt
dienās 10:00. Pēc dievk. kafi-
jas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285. 

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226). Birojs 
atvērts ceturtdienās no 10:00 
līdz 14:00. E-pasts: reglite@
aol.com Dievk. notiek svēt
dienās 9:30. Pēc dievk. sa
draudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve 
Mile Road, Farmington Hills, 
MI 48334). Dievk. notiek 
svētdienās 10:00. Seko 
sadraudzības stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. 
lut. dr.: Shepherd of the Coast 
Luth. Church (1901 E Com
mercial Blvd, Ft. Lauderdale 
FL 33308). Info: Ilze Folkmane 
Gibbs, e-pasts: folkmane@
hotmail.com Info: Andrejs Jugs, 
tālr.: 561-447-9050. Dievk. 
notiek 14:00. Pēc dievk. visi 

lūgti pie kafijas galda!
Dienvidkalifornijas latv. ev. 

lut. dr.: baznīca (1927 
Riverside Dr., Los Angeles CA 
90039). Dievkalpojumi no
tiek plkst. 11:00 

Mūsu draudze vēl nedrīkst 
rīkot dievkalpojumus Losan
dželosā. 

Džamaikpleinas Trīsvienī
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of 
Norton (2 W Main St, Norton, 
MA 02766). Svētdienās 11:00 
Dievk. ar dievg. Kalpo mā
cītājs Dr. Jānis Keggi, draudz-
es sekretāre Zigrida Kručkova, 
tālr.: 617-323-0615.

Filadelfijas latv. ev. lut.Sv. 
Jāņa dr.:(301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 6103532227. 
Māc. Ieva Dzelzgalvis

Grandrapidu latv. ev. lut. 
dr.: Faith Lutheran Church. 
2740 Fuller Ave NE, Grand 
Rapids MI 49505 

Tālr: 616-361-6003. Māc.
prāv. Ilze Larsen, tālr: 269-
214-1010. Dr.pr. Ivars Pet
rovskis, tālr: 616-975-2705. 
Dievk. notiek 2x mēnesī 
10:00. Pēc dievk. kafijas galds.

Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.:(122 Cherry Hill St, 
Kalamazoo MI 49996). Māc. 
A.Graham. Dievk. notiek 
10:00. Pēc Dievk. kafijas 
galds.

Kalamazū latviešu ev. lut. 
apvienotā draudze seko 
noteikumiem un pašlaik 
nenotur dievkalpojumus 
baznīcā, bet arī mums nav 
nolemts datums, kad diev-
namu atkal atvērs.

Svētdienu svētbrīži māc. A. 
Graham vadībā notiek plkst. 
10:00 (pēc austrumu laika) 
virtuālā vidē. Facebook mājas 
lapa Latvian Lutheran united 
church in Kalamazoo, un 
Youtube,  atrodot kanālu Lat
viešu apvienotā draudze Kala
mazoo.

Klīvlandes apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 AndrewsAve, 
Lakewood, OH 44107) Drau
dzes dievk. notiek svētdienās 

11:00. Bībeles stundas notiek 
10:00 katra mēneša otrajā un 
ceturtajā trešdienā. Baptistu 
dr.:Bethel Baptist Church 
(2706 Noble Rd, Cleveland 
44121) Dievk. notiek svēt
dienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, 
tālr.: 402-475-8106. Dr. pr. 
Kārlis Indriksons, tālr.: 402-
438-3036. Dievk. notiek 1.un 
4. svētdienā 10:00. Otrajā 
svētdienā dievk. angļu valodā. 
Pensionāru saiets katru otro 
ceturtdienu. 

Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040).Dr.pr. Astra Vilin
skis, tālr.: 413-568-9062.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 
75th Str, Wauwatosa WI 
53213), tālr.: 414-258-8070. 
Māc. Janis Ginters tālr: 
2607975695 Draudzes priekš
nieks: Andrejs Junge tālr: 
4144166157 Dievk. notiek 
svētdienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th 
Ave S, Minneapolis MN 55407). 
Pēc dievk. sadraudzība.

Mineapoles – St. Paulas 
latviešu evaņģēliski luteriskās 
draudzes video dievkalpoju-
mi notiek katru nedēļu, tos 
var skatīties mndraudze.org.

Montrealas latv. Trīsvienī
bas ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 
3P7), tālr.: 514-992-9700.
www.draudze.org vai www.
tervete.org Dievk. vada dr. pr. 
Jānis Mateus un Vik. Zvirgzds. 
tālr.: 5144812530, e-pasts: 
prez@draudze.org. Dievkal
pojumi Centrā.

Ņūbransvikas un Leikvu
das latv. ev. lut. dr.: Draudzes 
dievnams (12 GatesAve, East 
Brunswick, NJ 08816). Māc. 
Ieva Pušmucāne-Kineyko, tālr.: 
908-638-1101, e-pasts: latvi-
anlutheranchurch@gmail.
com. Dievk. notiek 13:30.

Kopš gada sākumā pava
dītā atvaļinājuma Latvijā 
Bostonas Trimdas draudzes 
mācītājs Igors Safins gaida 
uz atgriešanos savā darba 
vietā Bostonā. Viņš draudzes 
aprūpi turpinājis elektronis
kās saziņas veidā. Bostonieši 
ik svētdienu saņem viņa 
svētrunas, par kuŗām ir ļoti 
labas atsauksmes. Ļoti iespē
jams, ka viņa sprediķos 
tagad noklausās vairāk, nekā 
ja notiktu dievkalpojumi. 
Līdzīgi tiek vadītas arī Bībe
les stundas. Draudzes vadība 
ar advokātu palīdzību dara 
visu iespējamo, lai mācītājs 
varētu ātrāk tikt atpakaļ uz 

Bostonu. Aizliegumu sākumā 
tas gandrīz izdevās. No Rīgas 
viņš brauca uz Maskavu, no 
turienes uz Kanadu, tad uz 
Ņujorku uz gala punktu –  
Bostonu. Lai gan bija lidoju-
ma biļete, viņu uz Bostonu 
nelaida, bet aizsūtīja atpakaļ 
uz Maskavu, jo Kanada vairs 
iebraucējus nepieņēma...

Mācītājam Safinam vaļas
prieks vienmēr ir bijusi mak
šķerēšana. Tagad, uzturoties 
Latvijā, makšķerēšana kļu
vusi par rēgulāru nodarbību. 
Ja Jēzus mācekļiem bija jā
kļūst par dvēseļu zvejnie
kiem, tad ar mācītāju Igoru 
pašlaik noticis tieši pretējais. 

Mācītājs zandartu noķēris 
vakara pusē Puzes ezerā ar 
rēgulāro gumijas zivtiņas 
ēsmu. Viņš zivi nav ne svēris, 
ne izmērījis. Spriežot pēc 
fotografijas, tā būtu jādēvē 
par Pēteŗa lomu, ko mazāk 
ticīgi kurzemnieki varētu 
saukt par Pērkoņtēva svē
tību. Puzes ezers atrodas 
Kurzemē, netālu no Vents
pils. Ezera krastā atrodas 
bijušā Ventspils galvas 
Aivara Lemberga rezidence. 
Arī no ezera puses tai nevar 
piebraukt, jo apsardze dzen 
projām. Tikmēr bostonieši 
gaida mājās savu mācītāju.

Mācītājs Igors Safins ar Puzes ezerā noķerto zandartu



LAIKS 192020. gada 1. augusts  – 7. augusts

(Turpināts no 18. lpp.)

Sit tibi terra levis

Mūžībā aizgājušas filistres
MAIJA SKANGALIS, dzim. PULKSTENIS, 42.c.

Dzimusi 1940. gada 26. jūlijā Balvos, Latvijā,
mirusi 2019. gada 21. augustā Bronksā, Ņujorkā

BAIBA PINNIS, dzim. RUDZĪTIS, 50.c.
Dzimusi 1945. gada 6. oktobrī Veidenā, Vācijā,
mirusi 2019. gada 12. martā, Bronksā, Ņujorkā

BAIBA BOĢIS, dzim. BRIEDIS, 58.c.
Dzimusi 1937. gada 3. aprīlī Rīgā, Latvijā,

mirusi 2019. gada 19. aprīlī Buffalo, Ņujorkā

Sēro
KORPORĀCIJA IMERIA

D I E V K A L P O J U M I

IMANTS STRAUTMANIS
Dzimis 1925. gada 28. janvārī Bēnē, Latvijā,

miris 2020. gada 19. jūnijā Cedarburg, WI, ASV

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā mammiņa un vecmammiņa

LONIJA MIRDZA ZUICENS,
dzim. RENCIS

Dzimusi 1924. gada 25 aprīlī Saldū, Latvijā,
mirusi 2020. gada 18 jūlijā Indianapolis, Indiana, ASV

Mūžībā aizgājuši mūsu draudzes locekļi

Māc. EDGARS PETRĒVICS
Dzimis 1960. gada 18. martā Portlandē, Oregonā,

miris 2020. gada 16. jūlijā Brookings, Oregonā

GUNĀRS IMANTS ZĀLĪTIS
Dzimis 1932. gada 8. aprīlī Rīgā,
miris 2020. gada 11. jūlijā Liepājā

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais vīrs, paps un papīts

INDULIS LAUZUMS
Dzimis 1927. gada 4. novembrī Lielvārdē,

miris 2020. gada 12. jūlijā Merritt Island, Floridā

Sēro un mūžībā piemin
MEITA RASMA BARBEE AR VĪRU ROBERT, DĒLS SIGURDS, MĀSA HELĒNE ZARIŅA

VEDEKLA TAMSIE RINGLER, SVAINE AUSTRA STRAUTMANE
MAZBĒRNI: HENRY UN MAX BARBEE, HELĒNA UN SVENS MARNAUZI

ANNA, LAURIS UN ŪVE STRAUTMAŅI

Dziļās sērās un mīlestībā piemin
MEITA BRIGITA AR MARVIN WEST

DĒLS DZINTARS AR MARY ZUICENS
MAZMEITA AMANDA AR STEPHEN ZUICENS-WILLIAMS 

Viņus mīļā piemiņā paturēs
OREGONAS EV. LUT. DRAUDZE

Mīlestībā viņu sirdī paturēs 
SIEVA LITA, DĒLS IVARS AR SIEVU MĀRU

MAZBĒRNI ANDRIS UN INGA AR ĢIMENĒM  

Kad ugunskurā beidz kvēlot ogles
Un sarga modrais skats apkārt klīst,
Kad augst` pie debess beidz mirdzēt zvaigznes
Un sīks, sīks lietiņš maigi līst...

Tec, saulīte, pagaid’ mani.
Ko es tevim pasacīšu:
Aiznes manai māmuliņai 
Simtu labu vakariņ’.

Jau saulīte zemu, zemu,
Māmuliņa tālu, tālu.
Teku, teku nepanāku,
Saucu, saucu – nesasaucu…

Daudz gaŗajā mūžā ir ņemts un dots,
Daudz gaŗajā mūžā piedzīvots.
Viss labais un gaišais tev pavadīs,
Kad dosies pie Dieva tu debesīs.
(Janis Vanags)

Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn, 254 Valentine 

Ln, Yonkers NY
Salas bazn, 4 Riga Ln, 

Melville NY
St. Andrew bazn, 335 

Reynolds Ave, Parsippany NJ
Seafarers, 123 East 15th 

Street, New York, NY
Priedaine, 1017 State Rte 33, 

Freehold NJ	
Salas bazn. plkst.10:30dievk., 

māc. Saliņš.
Ročesteras ev. lut. Krusta 

dr.: Atonement Lutheran 
Church (1900 Westfall Rd, 
Rochester NY 14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602)

Mācītāja Biruta Puiķe-
Wilson, mob.(269)2675330. 
Kontaktpersona Mary Beth 
Dzirnis, mob. (989)781-1163. 
E-pasts: dzirnis@chartermi.
net

Dievkalpojumi vienreiz mē
nesī, 1:00 pēcpusdienā, seko 
kafijas galds ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, 
CA 92120), Dr. pr. Jānis 
Legzdiņš, tālr.: 858-598-5451, 
e-pasts: jlegzdins@san.rr.
com. Pēc Dievk. kafijas galds.

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 
Selma Ave, Webster Groves, 
MO 63119). Dievk. vadīs Māc. 
Dace Skudiņa. Dr. pr. I. Kal
niņa, tālr.: 314 457 1830, kaln-
insirene@gmail.com.

Sietlas ev. lut. dr. (11710 
3rd Ave. N.E. Seattle, WA 
98125)

Dievkalpojumi notiek 
10:30.

Prāveste D. Cilne, tālr.: 206-
674-9600; e-pasts: cilnis@
earthlink.net. Baznīcas mājas
lapa: www.seattlelatvian-
church.org

Skenektedijas latv. ev. lut.
dr.: Trinity Lutheran Church 
(35 Furman St, Schenectady 
NY 12308). Diakone Linda 
Sniedze-Taggart.

St. Pētersburgas latv. ev. 

lut. dr.: draudzes mācī
tājs  Aivars Pelds. 727-368-
0935. Sazināties ar  Andri 
Ritumu 727-797-1911. Sakarā 
ar vīrusu visi šīs vasaras 
dievkalpojumi un Bībeles 
stundas notiks Faith Lutheran 
baznīcā, kas atrodas 2601 49th 
Street North, St. Petersburg, 
FL.

Bībeles stundas ir plānotas 
2., 9., un 16. augustā Faith 
Lutheran baznicā.

Dievkalpojums baznīcā 
notiks 23. augustā.

Tērvete – Trīsvienības 
draudze: Dievkalpojumi cen
trā. tālr: 514-992-9700, www.
draudze.org. Māc. Zvirgzda 
tālr: 613-400-3288, e-pasts: 
zvirgzds@me.com. Māc. Jānis 
Mateus. 

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, E-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca.Info: www.
stjohnslatvian.ca Māc. Ģirts 
Grietiņš (adrese: 40 Hollyberry 
Trail, North York ON M2H 
2S1), tālr: 6479865604, 
E-pasts: grietins@gmail.com. 
Dr. pr. Kārlis A.Jansons, tālr.: 
9053385613, e-pasts: kjan27@
gmail.com.Pr.vietn. Sibilla 
Korule. Dāmu kom.pr. Maija 
Sukse, tālr.: 4162214309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121), tālr.: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@
gmil.com Info: www.dcdrau
dze.org Mācītāja prāv. Anita 
Vārsberga Pāža, mob.tālr.: 
301-302-3270, e-pasts: mac
anitavp@gmail.com, dr.pr. 
Dace Zalmane (tālr. 703/442-
8458 un epasts-dzalmanis@
yahoo.com).

***
Lūgums sūtīt 

SARĪKOJUMU un 
DIEVKALPOJUMU

ziņas uz e-pastu:
rigaven@aol.com –

Inese Zaķis – ne vēlāk kā 
PIEKTDIENĀS.
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L AT V I J A S  S P O R T I S T I  L AT V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

Rodions Kurucs

Mārtiņš Pļaviņš un Edgars 
Točs uz “Saulkrastu kokteiļa” 
turnīra goda pjedestala aug
stākā pakāpiena // FOTO: 
Latvijas Volejbola federācija

Jaunievēlētais Latvijas Olim
piskās komitejas prezidents 
Žoržs Tikmers

Mārcis Ošs

Latvijas izlase uz šo turnīru 
sastāvā iekļāva astoņus debi
tantus. Lielākā daļa debitantu 
iepriekš bijuši Latvijas jaunatnes 
izlašu līderi, taču lielāka pieredze 
pieaugušo izlasē ir tikai Kas
param Bērziņam (attēlā).

Vēl izlasē dažas spēles ir 
aizvadījis arī Artis Ate, Artūrs 
Ausējs un Artjoms Butjankovs. 
Tikmēr lietuvieši varēja paļauties 
uz vairākiem pieredzējušiem 
vīriem, sākot ar Mantu Kalnieti, 
Luku Lekaviču un Edgaru 
Ulanovu.

Debiju izlasē 
gaidīja visu dzīvi

Latvijas vīriešu basketbola iz
lases uzbrucējs Kristaps Dārgais 
debiju valstsvienībā gaidījis visu 
dzīvi un jūtas pagodināts par 
izcīnīto iespēju, sarunā ar 
aģentūru LETA atzina basket-
bolists.

Kristaps Dārgais 
// FOTO: LETA

Mārtiņš Gulbis

Māris Veršakovs
// FOTO: Dobeles Tenax

“Debiju izlasē esmu gaidījis 29 
gadus, var teikt, ka visu dzīvi. 
Vienmēr esmu bijis ļoti liels 
Latvijas izlases atbalstītājs, un 
varbūt bija moments dzīvē, kad 
vairs nedomāju, ka šis brīdis 
pienāks,” stāstīja Dārgais. Viņš 
tuvu debijai izlasē bija arī feb
ruārī Eiropas čempionāta kvali
fikācijas spēles. „“Jāsaprot tas, ka 
mēs kā komanda kopā esam 
aizvadījusi tikai sešus kontakta 
un basketbola treniņus. Viens ir 
trenēties ar basketbola bumbu, 
mest metienus un skriet, bet 
pavisam kaut kas cits ir kad jāiet 
kontaktā. Tā ir pavisam cita 
slodze un cits noguruma līme
nis. Divreiz kārtīgi nostrādā 
aizsardzībā, kājas paliek vājākas 
un uzbrukumā ir diezgan grūti. 
Domāju, ka tas zināmā mērā arī 
izpaudās (Latvijas-Lietuvas 
spēlē). Treniņu procesā pietrūka 
reālas spēļu prakses,” skaidroja 
Dārgais.

Kurucam ļoti 
rezultātīvs 

sniegums NBA 
pārbaudes spēlē

Rodions Kurucs guva 17 
punktus Nacionālās basketbola 
asociācijas (NBA) treniņspēlē 
pirms sezonas atsākšanās, palī
dzot Bruklinas Nets pārspēt 
Sanantonio Spurs. 

Anžejs Pasečņiks spēlēja maz 
un punktus neguva Vašingtonas 
Wizards zaudējumā Losandže
losas Clippers. Sanantonio Spurs 
zaudēja Kuruca pārstāvētajai 
Bruklinas Nets ar 119:124. Ku
rucs laukumā pavadīja 24 mi
nūtes un 23 sekundes, kuŗu laikā 
guva 17 punktus, izcīnot četras 
atlēkušās bumbas un divreiz 
rezultātīvi piespēlējot. Viņš 
grozā raidīja divus no četriem 
divpunktu metieniem un visus 
trīs “trejačus”, kā arī četrus no 
sešiem soda metieniem.

TTT Rīga
trenēs Gulbis, 

ģenerālmenedžeris 
– Štālbergs

Par Latvijas sieviešu basket-
bola kluba TTT Rīga galveno 
treneri kluba valdes sēdē iecelts 
Latvijas sieviešu izlases galvenais 
treneris Mārtiņš Gulbis, bet 
kluba ģenerālmenedžera pienā
kumus pildīs Artūrs Štālbergs, 
sarunā ar aģentūru LETA ap
stiprināja kluba valdes priekš
sēde Gunta Baško.

Baško pastāstīja, ka “valdei 
bija diezgan ilgs laiks kopš sezo-
nas beigām, lai analizētu mūsu 
rīcībā esošo informāciju par 
iespējamajiem abu šo posteņu 
kandidātiem”.

“Lēmums pieņemts pēc rū
pīgas analīzes,” saka kluba valdes 
priekšsēdētāja. “Abiem – gan 
Gulbim, gan Štālbergam – jau ir 
pieredze,” izvēli skaidro Baško. 
“Treneris Gulbis ir pašreizējais 
sieviešu izlases galvenais tre
neris, viņš ir jauns un enerģisks. 
Savukārt Artūram jau ir liela 
pieredze menedžera amatā.”

Pļaviņš/Točs 
pārspēj 

Samoilovu/
Šmēdiņu

Latvijas pludmales volejbola 
vadošais pāris Mārtiņš Pļaviņš/
Edgars Točs izcīnīja uzvaru 
“ERGO Open 2020” posmā 
“Saulkrastu kokteilis”. Finālā 
sacensību pirmais numurs Mār
tiņš Pļaviņš/Edgars Točs ar 2:0 
(21:17, 21:17) uzvarēja sīvākos 
konkurentus Aleksandru Sa
moilovu/Jāni Šmēdiņu. Iepriekš 
pusfinālā Pļaviņš/Točs ar 2:0 

(21:9, 21:16) mazāk nekā puss-
tundas laikā uzvarēja igauņus 
Lehmusu/Korotkovu. Tikmēr 
Samoilovs/Šmēdiņš pusfinālā ar 
2:1 (19:21, 21:15, 15:10) uzvarēja 
M. Samoilovu/Soloveju.

Pļaviņš/Točs uzvaru pirmajā 
setā nosargāja sīvā cīņā, jo preti-
nieki gandrīz sadeldēja četru 
punktu pārsvaru. Otrajā setā 
turnīra pirmais duets bija vadībā 
ar 12:9 un neļāva pretiniekiem 
pārņemt vadību. Samoilovs/
Šmēdiņš izskaņā atspēlēja divas 
mačbumbas, tomēr vēlāk atzina 
pretinieku pārspēku.

Bronzas spēlē sacensību trešais 
numurs Michails Samoilovs/
Aleksandrs Solovejs ar 2:1 
(18:21, 21:19, 15:9) pieveica 
igauņus Timo Lehmusu/Dmi
triju Korotkovu, kuŗiem bija 
piešķirts 13. numurs.

Dobeles Tenax 
jaunajā sezonā 

spēlēs  EHF 
Eiropas kausā 

Eiropas Handbola federācijai 
(EHF) veicot izmaiņas pastā
vošajā Eiropas kausu formātā, 
turpmāk Izaicinājuma kauss 
sauksies EHF Eiropas kauss, 
kuŗā vieta garantēta arī Latvijas 
čempionei Dobeles Tenax. EHF 
Eiropas kausā šosezon startēs 51 
komanda.

Tenax ir viena no 38 koman
dām, kas sāks turnīru ar otro 
kārtu (reālitātē pirmā), vēl 13 
komandas iesaistīsies ar trešo 
kārtu. Pirmās spēles ir pare
dzētas 17./18. un 24./25. ok
tobrī. Starp dalībniecēm, kas 
turnīrā iesaistīsies kopā ar 
Tenax ir trīs Lietuvas koman-
das un divas no Igaunijas.

Valsts kontrole 
veic pārbaudi 

Latvijas 
Olimpiskajā 

komitejā
Latvijas Olimpiskā komiteja 

(LOK) informē, ka patlaban 

norisinās Valsts kontroles atbil
stības revīzija ar mērķi gūt 
pārliecību, vai LOK piešķirtie 
valsts budžeta līdzekļi ir izlieto-
ti efektīvi, ekonomiski un 
atbilstoši paredzētajiem mēr
ķiem.

LOK cieši sadarbojas ar Valsts 
kontroles darbiniekiem, sniedz
ot visu pieprasīto informāciju, 
kas ietver laika posmu no 2019. 
gada 1. janvāra līdz 2020. gada 
30. jūnijam. “Valsts kontroles 
pieprasītā informācija tiek 
nodota revidentiem izskatīšanai”, 
informē LOK finanču direktors 
Aldis Āboliņš. “Esam ieinteresēti 
atklātā un profesionāli veiktā 
revīzijā, aktīvi sadarbojoties ar 
Valsts kontroles revidentiem.”

Latvijas futbola 
valstsvienība 

11. novembrī viesos aizvadīs 
pārbaudes spēli pret Sanmarīno 
izlasi, 16. jūlijā pavēstīja Latvijas 
Futbola federācija (LFF). Gal
venā treneŗa Daiņa Kazakeviča 
vadīto Latvijas izlasi tādējādi 
novembŗa vidū gaida trīs spēles. 
Sagaidāms, ka Sanmarīno spēle 
notiks bez skatītājiem stadionā, 
ja līdz novembrim nemainīsies 
Italijas aptvertajā valstī noteiktās 
drošības normas. Latvijas valsts
vienībai pārbaudes spēle Sanma
rīno bija plānota jau 31. martā, 
taču sacensība nenotika vīrusa 
pandēmijas dēļ. Savukārt sākot
nēji 26. martā viesos plānotā 
pārbaudes spēle pret Melnkalni 
izlasei pārcelta uz 7. oktobri. 
Līdzšinējās četrās spēlēs pret 
Sanmarīno izlasi Latvijas valsts
vienība ir guvusi trīs uzvaras, bet 
viena spēle beigusies neizšķirti. 
Starptautiskās Futbola federā
cijas (FIFA) publicētajā valstsvie
nību rangā Sanmarīno ieņem 
priekšpēdējo – 209. – vietu, tur-
pretim Latvija saglabājusi 137. 
poziciju.

Eiropas futbola federāciju 
savienības (UEFA) Nāciju līgā 
Latvijas izlase 14. novembrī 
uzņems Fēru salu futbolistus, 
bet 17. novembrī spēlēs viesos 
Andorā. 

Pirmās spēles pēc koronavī
rusa izraisītās pauzes Latvijas 
valstsvienībai paredzētas sep
tembŗa sākumā Nāciju līgas 
grupā mājās pret Andoru un 
viesos pret Maltu. Oktobrī pēc 
pārbaudes spēles Melnkalnē 
ieplānotas Nāciju līgas spēles 
izbraukumā Fēru salās un savā 
laukumā pret Maltas izlasi.

***
Latvijas futbola izlases aizsargs 

Mārcis Ošs guva vārtus otrā 
puslaika kompensācijas laikā, 
kaldinādams Neišateles Xamax 
komandai svarīgu uzvaru cīņā 
par palikšanu Šveices superlīgā.

Xamax viesos ar 2:1 (1:0) 
pārspēja Lucern vienību.

Rebeka Kocha 
paziņo par 

pievēršanos 
islāmam

Latvijas svarcelšanas zvaigzne 
Rebeka Koha 26. jūlijā sociālajā 
vietnē Instagram paziņojusi, ka 
pievērsusies islāma ticībai. Viņa 
arī izdzēsusi visas savas bildes, 
kā arī aicinājusi citus cienīt viņas 
izvēli un turpmāk nepublicēt 
attēlus, kuŗā redzami viņas mati 
vai kādas ķermeņa daļas.

Kocha raksta, ka viņa pieņē
musi lielu lēmumu, par kuŗu 
jūtas laimīga un pateicīga, kā arī 
jūtas pārliecināta, ka rīkojas 
pareizi. Viņa lūdz citus respektēt 
šo lēmumu un aicina paklusēt 
tos, kuŗiem par šādu izvēli nav 
sakāms nekas labs. Kā ziņots 
iepriekš, Kocha šopavasar sade
rinājusies ar Katarā dzimušo 
diska metēju Moazu Mohamedu 
Ibrahimu. Abu attiecības sākušās 
aptuveni pirms astoņiem mē
nešiem, kad abi iepazinās sa
censību laikā.

Kādi būs Kochas 
sportiskie mērķi?

Latvijas Olimpiskās vienības 
vadība sniegusi komentārus 
par Kochas izvēli. Tajos teikts, 
ka Latvijas Olimpiskajā vienībā 
(LOV) iekļautos sportistus ne
vērtē pēc reliģiskās vai polīskās 
pārliecības, bet būtiska ir pro
fesionāla attieksme un izvirzītie 
sportiskie mērķi, sarunā ar 
LSM.lv teica LOV valdes priekš
sēdis Einars Fogelis. 

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS


